
Paziņojums, ka papildinājums pie klīringa vienošanās starp Latviju un Lietuvu apstip-
rināts Ministru kabineta sēdē.

Noteikumi par linu un kaņepāju šķiedru savākšanas kārtību.
Noteikumi par linu stiebriņu apstrādāšanas uzņēmumiem.
Tieslietu ministra rīkojums par Latvijas nac. komit. nodibināšanu starptaut. salīdzin.

tiesību akadem. kongresa materiālu sagatavošanai un pētīšanai.
Rīkojums par Latvijas pareizticīgās baznīcas teoloģijas institūta atvēršanu.
Dzelzceļu virsvaldes rīkojums.
Instrukcija par vaislas trušu audzētavu ierīkošanu.
Senāta Kriminālā kasācijas departamenta 1936. g. spriedumi. (Pielikumā.)

Maksa par „Valdības Vēstnesi":
ar piesūtīšanu: bez piesūtīšanas:

par Ls (saņemot ekspedīcijā)
gadu 22.— par Ls
V2 gadu .... 12,— gadu 18 —
3 mēn 6,— 1/2 gadu .... 10,—
1 „ 2,— 3 mēn 5—
Piesūtot pa pastu 1 „ 1,70
un pie atkalpār- Par atsevišķu
devējiem . . . —,13 numuru .... —,10

Sludinājumu maksa:
a) tiesu sludinājumi līdz 30 viensiejīgām

rindiņām Ls 4,—
par katru tālāku rindiņu ,—,15

b) citu iestāžu sludinājumi par katru
vienslejīgu rindiņu , —,20

c) no privātiem par katru viensl. rindiņu
(par obligāt. sludin.) , —,25

d) par dokumentu pazaudēšanu no
katras personas „—,80"

Latvijas valdības £ĒĒĻ..«* oficiāls laikraksts
Iznāk katru dienu, izņemot ^S^S^P^^^

svētdienas
un svētku dienas

Redakcija: #*^&§ SlllIfiS Kantoris
un

ekspedīcija:
Rīgā, pili 2.ist. Tālrunis 20032

^^^^^^^^^^
Rīgā, pilī l.ist. Tālrunis 20031

Runas stundas no 11—12 " qļs!> Atvērts no pulksten 9—3

Valdības rīkojumi un pavēles.
Apstiprinu.

1936. g. 30. novembri.
Finanču ministris L. Ēķ i s.

Noteikumi
par linu un kaņepāju šķiedru

savākšanas kārtību.
(Izdoti, pamatojoties uz 19o6. g. 28. maija
likuma par linu un kaņepāju monopolu.

Lik. kr. 1936.' g. 82).
Iepirktavu koncesijas.

1.
Linu un kaņepāju šķiedras uzpērk no

ražotājiem Latvijā Linu un kaņepāju
monopola uzņēmums tieši vai arī ar tā
knncesionēto iepirktavu starpniecību.
Iepirktavas jāierīko'galvenos linu un kaņe-
pāju ražošanas un tirdzniecības centros,
pēc iespējas dzelzceļa staciju tuvumā.

2.
Linu un kaņepāju šķiedru iepirktavu

koncesijas piēŠĶir organizācijām, privātām
sabiedrībām un personām. Pēdējām jābūt
linu un kaņepāju tirdzniecības aroda spe-
ciālistiem.

3.
Koncesijas izmantošanai iepirktavu kon-

cesionāram jāizņem vajadzīgās kategorijas
tirdzniecības zīme un jānoslēdz ar Linu un
kaņepāju monopola uzņēmumu līgums.
Koncesionāram jāpiedalās iepirktavas dar-

bībā. Koncesionāram nav tiesības nekādā
veidā nodot iepirktavu tālāk trešam per-
sonām. V

4.
Iepirktavu technisko personālu apstip-

rina Linu un kaņepāju monopola uzņē-
mums, un tam tiesība priekšā stādītos kan-
didātus noraidīt, nenorādot iemeslus. Ja
neviens no priekšā stādītiem kandidātiem
uzņēmumam nav pieņemams, tad tas var
dot savu kandidātu. Iepirktavu darbi-
niekiem jābūt sava aroda speciālistiem.
Koncesionāri atbild par iepirktavu darbībā
pielaistām kļūdām, nepareizībām un Linu
un kaņepāju monopola uzņēmumam un
ražotājiem nodarītiem zaudējumiem.
Linu un kaņepāju šķiedru uzpirkšana

no ražotājiem.
5.

Linu un kaņepāju šķiedras jāuzpērk
iepirktavas no ražotājiem par ,,Valdības
Vēstnesī" izsludinātām iepirkuma cenām,
izsniedzot par to Linu un kaņepāju mono-
pola uzņēmuma šķiedru pieņemšanas
zīmes. Rīkojumi un saraksti par cenām
jāizliek linu un kaņepāju šķiedru pieņem-
šanas un naudas izmaksas redzamākās
un visiem pieejamās vietās.

Piezīme. Vērptuves, striķu darbnīcas,
valsts un pašvaldību iestādes, sabied-
rības un privātpersonas linu un
kaņepāju šķiedras, izņemot būvpa-
kulas, _ var pirkt vienīgi no Linu un
kaņepāju monopola uzņēmuma.

Paziņojums.
Rīgā š. g. 30. novembrī parakstītais Papildinājums pie Kaunā 1935. g. 10. aprīlī

noslēgtās klīringa vienošanās starp Latviju un Lietuvu apstiprināts Ministru Kabineta
š. g. 3. decembra sēdē un ir stājies spēkā viņa 5. pantā noteiktā laikā.

Minētā Papildinājuma teksts un tā tulkojums latviešu valodā pievienoti šim
paziņojumam.

Rīgā, 1936. g. 3. decembrī.
Ārlietu ministrs V. Munters.

A V E N A N T
a l'accord de clearing entre la Lettonie et la Lithuanie conclu le

10 avril 1935 ā Kaunas.
Le Gouvernement de la Rēpublique de Lettonie representē par

Son Excellence Monsieur Vilhelms Munters, Ministre des Affaires
Ētrangēres

et le Gouvernement de la Rēpublique de Lithuanie representē par
Son Excellence Monsieur Vvtautas Vileišis, Envovē Extraordinaire et
Ministre Plēņipotentiaire de Lithuanie ā Riga

sont convenus d'apporter Ies modifications suivantes ā l'Accord de Clearing entre Ies
deux Pays conclu le 10 avril 1935 ā Kaunas.

Article premier.

Les comptes A et B existants seront soldēs ā la datē du 29 septembre 1936 et
le solde de chacun sera exprimē en litas au cours de 100 lats = 192,95 litas.

Article 2.
A l'article 3 de l'Accord de Clearing l'expression ,,en les exprimant en lats" sera

remplacēe par l'expression ,,en les exprimant en litas".

Article 3.
L'article 4 sera exprimē comme suit: ,,en encaissant les sommes prēvues dans

l'article 3 du prēsent accord, les conversions nēcessaires de lats en litas et respectivement
de litas en lats, ainsi que les conversions des devises ētrangēres en lats ou en litas se
feront suivant le dernier cours moyen connu cotē ā la Bourse locale".

Article 4.

L'article 7 de l'Accord de Clearing sera exprimē comme suit: ,,les paiements par
le Bureau de Compensation et par la Lietuvos Bankas se font en lats ou respectivement
en litas. Ces paiements peuvent se faire par le Bureau de Compensation ou par la Lie-
tuvos Bankas seulement aprēs que le Bureau de Compensation ou la Lietuvos Bankas
effectuant un paiement ait ētē informē par l'autre du versement fait.

Ils auront lieu dans l'ordre chronologique des versements et dans les limitēs des
disponibilitēs des comptes de clearing".

Article 5.
Le prēsent Avenant entrera en vigueur le jour suivant sa signature.

Au moment de l'entrēe en vigueur du prēsent Avenant seront repris les versements
et les paiements au Bureau de Compensation ā Riga et ā la Lietuvos Bankas ā Kaunas.

Fait ā Riga, le 30 novembre 1936.

V. Munters. V. Vileišis.

Tulkojums.

PAPILDINĀJUMS
pie Kaunā 1935. gada 10. aprīlī noslēgtās klīringa vienošanās

starp Latviju un Lietuvu.
Latvijas Republikas Valdība, kuru pārstāv

Viņa Ekselence Vilhelms Muntera kungs, Ārlietu ministrs, un
Lietuvas Republikas Valdība, kuru pārstāv

Viņa Ekselence Vvtautas Vileišis kungs, Lietuvas ārkārtējais sūtnis un
pilnvarotais ministris Rīgā,

vienojušās izdarīt sekojošos grozījumus pie abu valstu starpā Kaunā 1935. g. 10. aprīlī
noslēgtās klīringa vienošanās:

1. pants.
Pastāvošie A un B rēķini noslēdzami uz 1936. gada 29. septembri, un katrs šo

rēķinu atlikums izteicams litos pēc kursa 100 lati = 192,95 liti.
2. pants.

Klīringa vienošanās 3. pantā vārdi ,,izteicot tās latos" atvietojami ar vārdiem
,,izteicot tās litos".

3. pants.
4. pants izteicams šādi: Iekasējot šās vienošanās 3. pantā paredzētās summas,

vajadzīgā latu pārvēršana litos respektīvi litu pārvēršana latos, kā arī ārzemju valūtas
pārvēršana latos vai litos izdarāma pēc pēdējā vidējā kursa, kas būs zināms vietējā biržā.

4. pants.
Klīringa vienošanās 7. pants izteicams šādi: Maksājumi Norēķināšanās biroja

un Lietuvas Bankā izdarāmi latos respektīvi litos. Šos maksājumus Norēķināšanās
birojs vai Lietuvas Banka var izdarīt tikai pēc tam, kad Norēķināšanās birojs vai Lietuvas
Banka, kas izdara maksājumu, saņēmuši no otras iestādes paziņojumu par izdarīto
iemaksu.

Tie izdarāmi iemaksu kronoloģiskā kārtībā un klīringa rēķinu brīvo līdzekļu
robežās.

5. pants.
Šis papildinājums stājas spēkā nākamā dienā pēc tā parakstīšanas.
Šā papildinājuma spēkā stāšanās brīdī uzsākamas iemaksas un izmaksas Norēķinā-

šanās birojā, Rīgā, un Lietuvas Bankā, Kaunā.
Izgatavots Rīgā, 1936. gada 30. novembrī..

V. Munters. V. Vileišis.

5. decembri Armijas virsnieku klubā

PrCSCS Daile "sezonas izcilākais izrīkojums!
Viesu ierašanās no pīkst. 21—22. — Balles atklāšana pīkst. 22 — preses fanfaru maršs. Latvju dziesmas. Polonēze.— Programmā laipni piedalās 16. Jelgavas pulka
aizsardžu ansamblis A. Pavlovska kdzes vadībā; Nacionālās operas baleta solisti ar īpatiem aranžējumiem: uzvedumus vada baletmeistars E. Leščevskis; konferansjē —
P. Brīvkalne. Dejas spēlēs 4 dižākie orķestri: spēlmaņu sacensība! — Vienreizējais izdevums — „Preses balles jaulrais vārds" — Bagāta mantu izloze — vairāki simti
skaistu un vērtīgu vinnestu! — Puķes, preses baloni, suvenīri! — Divi boles galdi. — Preses krodziņš. — Dekorators — māksi. A. Krūka. — Balles pieslēgums radio-
fonam no pīkst. 23.30—24.00. Biļetes līdz izrīkojuma dienai Rīgas dienas'laikrakstu kantoros, tāpat Valtera un Rapas, J. Rozes un Stud. padomes grāmatnīcās;
5 dec. — Virsnieku klubā no pīkst. 12 pie kases.
(4flikums — &iguldas pils pārbūveiun izdaiļošanai. JEatvijas preses biedrība.



6.

Linu un kaņepāju šķiedras jāuzpērk no
ražotājiem šādā kārtībā: iepirktavas no-
dodamās šķiedras vispirms jāizšķiro, no-
kraujot un nosverot katru šķirni atsevišķi;
ja ražotājs šķirojumam un svaram piekrīt,
vienīgi tad var izšķirotās šķiedras pieņemt.
Pieņemtās šķiedras jānovieto iepirktavu
noliktavās atsevišķi pēc šķirnēm tā, kā
tās uzpirktas no ražotājiem. Līgšana un
kaulēšanās, šķirnes noteicot un izsverot,
noliegta. Iepirktavas pieņemtās šķiedras
aizliegts pārstrādāt, tās kulstot un pār-
škirojot.

7.
Iepirktavas pieņemamām linu garšķied-

rām jābūt sasietām sainīšos, svarā apm.
8 kg. Katram šķiedru sainītim jābūt sa-
sietam divām saitēm tā, lai sainītis garumā
būtu sadalīts 3 līdzīgās daļās. Saite sainīša
galvas daļā jāapņem ap sainīti 2 reizes,
bet lejas daļā — 1 reizi. Saites stingri
jāsavelk un jāsasien. Linu šķiedrām sai-
nīšu galviņās jābūt labi izstrādātām, vaļē-
jām, un tās nedrīkst būt saveltas vai sa-
grieztas bumbiņās.

Pieņemamam kaņepāju garsĶiedram jā-
būt sasietām sainīšos, svarā apm. 10 kg.
Šķiedru sauju trešdaļa jāieliec un jāsagriež
grīztē. Katram šķiedru sainītim jābūt
sasietam 3 saitēm. Saite sainīša resnākā
galā jāapņem ap sainīti 2 reizes. Saites
stingri jāsavelk un jāsasien.

Šķiedru sasiešanai var lietot vienīgi
saites, kas pagatavotas no tādas pat linu
vai kaņepāju šķiedru šķirnes, kāda atrodas
sasietā sainitī. Saites nedrīkst būt res-
nākas par 0,5 līdz 1 cm caurmērā. Sainītī
sasietām šķiedrām jābūt vienādas šķirnes.

8.
Šķiedru sainīšos nedrīkst atrasties nekādi

ielikumi. Pieņemamām šķiedrām jābūt
sausām, un tās nedrīkst būt veldzētas vai
slapinātas.

Piezīme. Šķiedras, kas pilnīgi neat-
bilst šo noteikumu 7. un 8. pantiem,
iepirktavas nedrīkst pieņemt.

9.
Pie koncesionāra vai iepirktavas darbi-

nieka šķiedru nodošanas paša iepirktavā
kā lieciniekiem jāpiedalās vietējās pašval-
dības pārstāvim un vienam vietējam linu
ražotājam, kuriem par to jāparakstās šo
šķiedru pieņemšanas zīmē. Šādām šķied-
rām pirms novietošanas iepirktavu nolik-
tavās jāpievieno zīmes, kas dotu iespēju,
šķiedras pieņemot uzņēmuma centrālno-
liktavās, pārbaudīt viņu kvalitāti.

„ 10.

Pirms linu un kaņepāju šķiedru pieņem-
šanas iepirktavu darbiniekiem jāpieprasa
no ražotāja pagasta valdes apliecība par
to, ka nododamās šķiedras ražotas viņa
saimniecībā Latvijā; apliecībā jābūt atse-
višķi uzrādītam visam linu un kaņepāju
šķiedru daudzumam, kāds ražots katra
ražotāja saimniecībā attiecīgā gadā. Šķied-
ras, pēc minētās apliecības, ražotāji var
nodot arī pa daļām. Tādā gadījumā iepirk-
tavu darbiniekiem uz apliecības jāatzīmē:
kad, pēc kādas pieņemšanas zīmes, kādā
iepirktavā,kāds daudzums šķiedru nodots,
un apliecība jāizsniedz atpakaļ ražotājam,
bet uz pieņemšanas zīmes jāatzīmē, kādas
pagasta valdes izdotu apliecību un par
kādu šķiedru daudzumu ražotājs uzrādījis.
Bez apliecībām šķiedras pieņemt nevar.
Pieņemot šķiedru atlikumu, apliecība jāpa-
tur un jāpievieno pieņemšanas zīmei. Pēc
uzņēmuma norādījumiem iepirktavām jā-
iekasē ražotāja parādi valstij un pašval-
dībām.

11.

Pieņemot no ražotājiem linu un kaņepāju
šķiedras, iepirktavu darbiniekiem jāizrak-
sta pieņemšanas zīmes 3 eksempl.; zīmēs
jāuzrāda:kāda iepirktavā šķiedras pieņem,
kad un no kā šķiedras pieņemtas, ražotāja
dzīves vieta, pieņemto šķiedru sainīšu
skaits, svars, šķirnes, cenas par 1 kg,
izmaksātās naudas summas un šķirotāja
uzvārds un vārds. Pieņemšanas zīmēs
jāuzrāda pats šķiedru ražotājs, kura saim-
niecībā tās ražotas, pie kam zīmēs jāuzrāda
viņa pareizais uzvārds, vārds un dzīves
vieta. Ja šķiedras iepirktavā nodod nevis
pats ražotājs, bet cita persona, tad tā,
naudu saņemot, var pieņemšanas zīmes
parakstīt tikai ražotāja vietā, viņa uzde-
vumā, kādā gadījumā jāatzīmē parakstī-
jušos personu dzīves vietas pēc viņu per-
sonības dokumentiem.

Linu un kaņepāju pieņemšanas zīmes

1. eksempl. jāiesūta Linu un kaņepāju
monopola uzņēmumam kopā ar šķiedru
sūtījumu preču zīmēm un specifikāciju;
zīmes 2. eksempl. jāizsniedz šķiedru ražo-

tājam, bet 3. eksempl. kā pasaknis jāuz-
glabā iepirktavas 10 gadus, skaitot fio
zīmes izrakstīšanas dienas. Iepirktavu
slēdzot, zīmju 3. eksemplāri nekavējoties
jānodod uzņēmumam.

12.
Linu un kaņepāju pieņemšanas zīmes

jāraksta ar ķīmisku zīmuli, pareizā latviešu
valodā, bez kļūdām, skaidri un salasāmi,
pie kam visi strīpojumi un labojumi jāap-
stiprina šķiedru nodevējam. Ja zīmē pie-
laistā kļūda konstatēta tikai specifikāciju
sastādot un šķiedru nodevēja otrreizēju
parakstu grūti dabūt, tad iepirktavas
vadītājam jāatzīmē zīmes otrā pusē summa,
par kādu viņš kļūdījies, un jāieraksta
specifikācijā pareizā summa. Kļūdīšanās
dēļ mazāk aprēķinātā summa jāizmaksā
ražotājam papildus, pievienojot pieņem-
šanas zīmei pasta vai pagasta valdes kvīti
par mazāk izmaksātās summas nosūtīšanu
ražotājam vai arī ražotāja parakstu par
papildu summas saņemšanu.

13.

Linu un kaņepāju pieņemšanas zīmes
jāparaksta šķiedru nodevējam un iepirk-
tavas koncesionāram vai viņa vietniekam.
Šķiedru nodevēja - rakstīt nepratēja
vietā, uz viņa lūgumu, zīmes var parakstīt
ari cita persona, izņemot iepirktavas dar-
biniekus, kādā gadījumā zīmē jāuzrāda
parakstījušās personas dzīves vieta pēc
viņas personības dokumentiem. Pieņem-
šanas zīmes pirms to izpildīšanas nedrīkst
parakstīt nedz šķiedru pieņēmējs, nedz
šķiedru nodevējs; ' tāpat nedrīkst atstāt
zīmes neparakstītas pēc to izpildīšanas.
Iepirktavas koncesionāra vietā zīmes un
specifikācijas var parakstīt vienīgi viņa
pilnvaroti iepirktavas darbinieki, kuriem
Linu un kaņepāju monopola uzņēmums
izsniedzis vajadzīgās apliecības. Pieņem-
šanas zīmes bez pienācīgiem parakstiem
nav derīgas.

14.

Specifikācijas jāieraksta arī anulēto pie-
ņemšanas zīmju numuri, atzīmējot nodalī-
jumā ,,šķiedru ražotāja uzvārds un vārds"
— ,,anulēts". Anulēto zīmju 1. un 2. eks.,
ar iepirktavas vadītāja atzīmi par-anulē-
šanu, jāiesūta, līdz ar pārējām pieņemšanas
zīmēm, Linu un kaņepāju monopola uz-
ņēmumam.

15.
Izsniegtās linu un kaņepāju pieņemšanas

zīmju grāmatiņas jāizlieto iepirktavas nu-
merācijas kārtībā, un jaunu grāmatiņu var
iesākt vienīgi pēc iepriekšējās grāmatiņas
izlietošanas. Koncesionāriem, kuriem pie-
šķirtas vairākas iepirktavas, jāizņem pie-
ņemšanas zīmju grāmatiņas katrai iepirk-
tavai atsevišķi.

Piezīme. Aizdodot kādu linu un kaņe-
pāju pieņemšanas zīmju grāmatiņu
citai iepirktavai, par to nekavējoties
jāpaziņo Linu un kaņepāju monopola
uzņēmumam.

16.
Par pieņemtām linu un kaņepāju šķied-

rām iepirktavas koncesionāram jāsamaksā
skaidrā naudā tūliņ pēc šķiedru pieņem-
šanas. Nekādā gadījumā nedrīkst izsniegt
skaidras naudas vietā parāda zīmes vai
spiest šķiedru nodevēju pieņemt naudas
vietā preces.

17.

Iepirktavu koncesidnāri var iepirkt linu
un kaņepāju šķiedras arī dažas reizes ne-
dēļā vai iepirkšanu uz laiku pārtraukt vie-
nīgi ar Linu un kaņepāju monopola uzņē-
muma katrreizēju iepriekšēju piekrišanu.
Iepirktavas darbības pārtraukuma laiks
nedrīkst būt ilgāks par 3 mēnešiem. Ja
iepirktavā pēc šī laika notecēšanas darbību
nav atjaunojusi, piešķirtā koncesija skaitās
par anulētu. Pieņemšanas vietā, ārpusē,
jābūt izliktam iepirktavas koncesionāra
paziņojumam, kādās dienās un stundās
notiek šķiedru pieņemšana.

18.
Koncesionāriem iepirktavu noliktavās

novietotās linu un kaņepāju šķiedras jāap-
drošina Valsts saimniecības departamenta
apdrošināšanas nodaļā par šķiedru iepirk-
šanas cenām. Polisei jābūt cedētai uz Linu
un kaņepāju monopola uzņēmuma vārda,
un tā jānodod pēdējam.

Iepirkto linu un kaņepāju šķiedru
nodošana Linu un kaņepāju mono-

pola uzņēmumam.
19.

Visas iepirktavas uzpirktās linu un
kaņepāju šķiedras jāiesūta centrālnolik-
tavām, Rīgā, tādā pašā šķirojumā, kādā
tās pieņemtas no ražotājiem. Katram
šķiedru sūtījumam, vagona iekšpusē, jāpie-
stiprina pārskats pēc Linu un kaņepāju

monopola uzņēmuma izstrādātā parauga.
Pārskatā jāuzrāda katras vagonā no-
vietotās šķirnes sainīšu skaits, svars
un sūtījuma kopvērtība. Šīm ziņām
pilnīgi jāsaskan ar uzņēmumam ie-
sniegto katra vagona pieņemšanas zīmju
specifikāciju. Nosūtāmās šķiedras jāno-
krauj vagonos pēc šķirnēm saskaņā
ar pārskatu. Katrai šķirnei jāpiestip-
rina zīme. Ja kādu apstākļu dēļ konce-
sionāriem pie šķiedru nosūtīšanas centrāl-
noliktavām nebūtu iespējams sūtījumam
pievienot vajadzīgo pārskatu, tad tāds
nekavējoties jāiesūta uzņēmumam vai arī
jānodod linu un kaņepāju šķiedru pieņem-
šanas pārbaudes komisijas priekšsēdētājam
centrālnoliktavās, bet katrā ziņā pirms
vagona izšķirošanas. Pārskata neatrašanās
vagonā vai arī neiesniegšana neaptur
šķiedru sūtījuma pieņemšanu noliktavās.

20.

Dzelzceļa preču zīmes izpildot, iedalī-
jumā ,,nosūtītājs" jāuzrāda iepirktavas
koncesionārs. Preču zīmēs uzrādītam
svaram jāsaskan ar specifikāciju un linu
un kaņepāju šķiedru sūtījumam pievienotā
pārskatā atzīmēto kopsvaru.

21.

Iepirktavu koncesionāriem, kuriem iz-
sniegts valdības avanss vismaz viena linu
un kaņepāju šķiedru sūtījuma vagona
uzpirkšanai un kuru iepirktavas atrodas
augstvērtīgo šķiedru rajonos, jāiesūta cen-
trālnoliktavām šķiedru sūtījumi svarā ne
mazāk kā 7500 kg katrā vagonā. Arī
pārējiem iepirktavu koncesionāriem, ku-
riem izsniegti mazāki avansi vai kuri
šķiedras uzpērk no ražotājiem saviem
līdzekļiem, jāpieturas pie minētās sūtījumu
svara normas, bet ja tas viņiem kādu
iemeslu dēļ nebūtu iespējams, tad atļauts
iesūtīt šķiedru sūtījumus kā gabalu preces,
iekraujot vagonā pēc katras preču zīmes
ne vairāk par 600 sainīšiem, kopsvarā ne
mazāk par 4000 kg. Pārmaksās, kādas
uzņēmumam celsies no nepareizas šķiedru
nosūtīšanas, jāsamaksā vainīgo iepirktavu
koncesionāriem.

22.

Centrālnoliktavās iesūtīto linu un ka-
ņepāju šķiedru sūtījumus pieņem šķiro-
tāji pēc uzstādītā Latvijas linu un kaņe-
pāju šķirņu standarta. Šķirotājus un svē-
rājus katram šķiedru sūtījuma vagonam
nozīmē ar lozi Valsts saimniecības depar-
tamenta direktora iecelta komisija, sa-
rakstot par to vajadzīgo aktu. Svērāji
stājas pie sūtījumu izsvēršanas tikai uz
centrālnoliktavu pārziņa rīkojumu, kas
nozīmē arī kontroles svērāju. Šķie'dru sū-
tījumu nododot, var būt klāt iepirktavu
koncesionāri un šo iepirktavu šķirotāji,
kuriem izsniegtas Linu un kaņepāju mo-
nopola uzņēmuma apliecības.

23.
Linu kaņepāju šķiedru šķirošanas rezul-

tātus pārbauda Valsts saimniecības de-
partamenta direktora iecelta linu un ka-
ņepāju šķiedru pieņemšanas pārbaudes
komisija, sastāvoša no 3 locekļiem. Ko-
misijas priekšsēdētāju ikdienas nozīmē
ar lozi; par rezultātiem jāsaraksta, pēc uz-
ņēmuma izstrādāta parauga, amatu sa-
dalījuma akts. Par katra šķiedru sūtījuma
vagona pieņemšanas pārbaudi komisijai
jāsaraksta atsevišķs pieņemšanaspārbaudes
akts.

Sūtījumus, kuru nodošanā iepirktavas
koncesionārs vai ari šīs iepirktavas šķi-
rotājs nepiedalās, izšķiro 22. pantā pa-
redzētā kārtībā nozīmētie šķirotāji. Ja,
šķirojumu pārbaudot, šinī pantā minētā
komisija konstatētu, ka noliktavu šķirotāju
šķirojums nesakrīt ar sūtījumam pievie-
noto vai iesūtīto pārskatu vairāk kā par 5%
no sūtījuma vērtības, tad komisijas'priekš-
sēdētājam jāuzdod kādam no komisijas
locekļiem vai to vietniekiem izdarīt sūtī-
juma otrreizējo izšķirošanu. Sūtījumi,
kuru šķirojumu otrreiz pārbaudījusi šķiro-
šanas pārbaudes komisija, skaitās par ga-
līgi pieņemtiem.

24.

Ja klātesošais iepirktavas koncesionārs
vai šķirotājs ar šķirošanas pārbaudes ko-
misijas lēmumu nav apmierināts, tad viņš
var prasīt šķiedru sūtījuma atlikšanu
ekspertu komisijas pāršķirošanai, ierakstot
šī sūtījuma šķirņu un svara zīmē: ,,pie-
prasu ekspertu komisiju" un parakstoties.

Iepirktavas koncesionāram vai šķiro-
tājam tiesība prasīt linu un kaņepāju
šķiedru sūtījuma pāršķirošanu no ekspertu
komisijas jau iepriekš, šķiedras nosūtot,
un pašam to nodošanā centrālnoliktavām
nepiedaloties; par to viņam jātaisa atzīme
sūtījumam pievienotā pārskatā, nosakot

šķirņu svārstības robežas, kuras pārsnie-
dzot šķiedru sūtījums jānodod ekspertu
komisijai.

Linu un kaņepāju monopola uzņēmums
var izdarīt šķiedru šķirojumā ekspertīzi
arī tad, kad iepirktavas koncesionārs vai
šķirotājs to neprasa.

25.
Ekspertu komisija sastāv no 3 locekļiem:

Linu un kaņepāju monopola uzņēmuma
pārstāvja, ieinteresētā linu un kaņepāju
šķiedru iepirktavas koncesionāra vai šķi-
rotāja un Latvijas tirdzniecības un rūp-
niecības kameras sūtīta lietpratēja kā
priekšsēdētāja.

Paskaidrojumu došanai ekspertu ko-
misijā var piedalīties centrālnoliktavu
šķirotājs, kas šķiedru sūtījumu izšķirojis

Par ekspertīzes rezultātiem jāsaraksta
atsevišķs akts, un ekspertu komisijas at-
zinums skaitās galīgs.

26.

Atlīdzību ekspertu komisijas locekļiem
maksā tā puse, kura viņus sūta, bet at-
līdzību ekspertu komisijas priekšsēdētājam
un visus pārējos ar ekspertīzi saistītos izde-
vumus maksā tā puse, kurai ekspertu
komisijas lēmums nāk par sliktu.

27.
Ja iepirktavas koncesionārs vai šķirotājs

prasa sava linu un kaņepāju šķiedru sūtī-
juma pieņemšanas atlikšanu pirms šķiroša-
nas darbu izlozes, apņemoties samaksāt
visus Linu un kaņepāju monopola uzņē-
mumam pie tam radušos izdevumus, tad
šķiedru sūtījuma pieņemšanu var atlikt
uz laiku ne ilgāku par 2 nedēļām.

Ja šinī laikā iepirktavas koncesionārs at-
liktās šķiedras nenodod, tad šķiedru pie-
ņemšanas pārbaudes komisija pieņem at-
likto šķiedru sūtījumu šo noteikumu 22. un
23. pantos paredzētā kārtībā, nepieai-
cinot iepirktavas koncesionāru, kas nevar
celt nekādus iebildumus pret šķirošanas re-
zultātiem.

Nevar prasīt šķirošanas pārtraukšanu
un šķiedru pieņemšanas atlikšanu, ja
šķirotājs sācis šķiedru sūtījuma vagonu
izšķirot.

28.

Par linu un kaņepāju šķiedru pieņem-
šanu centrālnoliktavām jāsaraksta šķiedru
pieņemšanas akts. Aktā jāatzīmē: iepirk-
tavas koncesionārs, šķiedru pieņemšanas
diena, šķirnes, svars, cena, kopvērtība,
sūtījuma vagona un preču zīmju numuri
nosūtīšanas un saņemšanas stacijas.

Avansu izsniegšana un
norēķināšanās.

29.
Iepirktavu koncesionāri uzpērk linu un

kaņepāju šķiedras no ražotājiem saviem
līdzekļiem. Linu un kaņepāju monopola
uzņēmums šķiedru uzpirkšanai var iz-
sniegt arī valdības avansus. Uzņēmums var
avansus samazināt vai atprasīt katrā laikā.
Avansi jānodrošina ar Latvijas bankas vai
Latvijas kredītbankas, vai arī Latvijas
zemnieku kredita bankas garantijām.

Koncesijas noteikumu pildīšanas no-
drošināšanai iepirktavu koncesionāriem jā-
iemaksā uzņēmuma skaidrā naudā: tiem
koncesionāriem, kuri šķiedras uzpērk sa-
viem līdzekļiem, — Ls 500,—, bet kon-
cesionāriem, kuriem izsniegts valdības
avanss šķiedru uzpirkšanai, Ls 1000,—.
Skaidras naudas vietā uzņēmums var pie-
ņemt augšminēto banku garantijas vai
valsts vai arī valsts garantētus vērtspapīrus.

30.
Linu un kaņepāju šķiedru uzpirkšanai

izsniegtie avansi budžeta gada laikā jāap-
groza uzņēmuma noteiktos apmēros. Par
nepilnīgu avansu apgrozīšanu jāaprēķina
soda nauda 8% gadā no iztrūkstošās 'līdz
normai avansu apgrozījuma summas. Ap-
rēķini par izsniegto avansu summu ap-
grozījumiem jāizdara par budžeta gadu.

31.
Bez pastāvīgiem avansiem iepirktavu

koncesionārs var saņemt pret linu un ka-
ņepāju šķiedru sūtījumu preču zīmēm līdz
90% no uzpirkto šķiedru vērtības pēc pie-
ņemšanas zīmēm. ' Atlikušo summu, ze-
mes ceļa transporta izdevumu un konce-
sijas atlīdzību uzņēmums izmaksā iepirk-
tavas koncesionāram pēc galīga norēķina
uzstādīšanas par šķiedru sūtījumu.

32.

Linu un kaņepāju šķiedru iepirktavas
ierīkošanas, uzturēšanas, darbinieku at-
algošanas, šķiedru apdrošināšanas, naudas
pārvešanas un citu izdevumu segšanai
iepirktavas koncesionārs saņem komisijas
atlīdzību uzņēmuma noteiktos apmēros.



33.
Izdevumus par linu un kaņepāju šķiedru

zemes ceļa transportu no iepirktavu no-
liktavām līdz tuvākai dzelzceļa stacijai
uzņēmums atlīdzina iepirktavu koncesio-
nāriem. Zemes ceļa transporta izdevumu
atlīdzības apmērs katrā atsevišķā gadījumā
jānoteic ar iepirktavu koncesionāriem no-
slēgtos līgumos pēc uzņēmuma noteiktām
normām. Dzelzceļa transporta izdevumus
maksa uzņēmums.

34.

Par iepirktavā pieņemto linu un kaņe-
pāju šķiedru šķirojumā pareizību atbild
koncesionārs. Ja šķiedras iepirktavas būtu
iepirktas augstākā šķirojumā, nekā tas
konstatēts šķiedras nododot centrālnolik-
tavām, tad zaudējumus, apakšsorti-
mentu, cieš iepirktavas koncesionārs; tur-
pretim, ja šķiedras iepirktavas būtu ie-
pirktas zemākā šķirojumā, nekā tās no-
dotas centrālnoliktavām, tad peļņu,
virssortimentu, iepirktavas koncesionārs
atmaksa uzņēmumam.

35.

Svara iztrūkumu, konstatētu starp
centrālnoliktavām pēc linu un kaņepāju
šķiedru pieņemšanas aktiem nodotām un
iepirktavā pēc pieņemšanas zīmēm ie-
pirktām šķiedrām, ja tas pārsniedz '/2%>
iepirktavas koncesionārs atlīdzina uzņē-
mumam pēc centrālnoliktavām nodoto
linu šķiedru R šķirnes un kaņepāju šķiedru
1. šķirnes budžeta gada caurmēra cenas.
Tādā pat kārtā jāaprēķina virssvara vēr-
tība,, kas iepirktavas koncesionāram visa
jāatmaksā uzņēmumam.

36.
i.

. Linu un kaņepāju monopola uzņēmums
norēķina šķirņu un svara starpības par
budžeta gadu, t. i. 31. martā, paturot sev
tiesību to izdarīt arī pie katra atsevišķa
linu un kaņepāju šķiedru sūtījuma norē-
ķina. Ja viena koncesionāra pārziņā ir
vairākas iepirktavas, tad šķirņu un svara
starpības norēķini jānoslēdz par katru
iepirktavu atsevišķi.

37.

Katrā iepirktavā jāraksta par uzpirktām
linu un kaņepāju šķiedrām grāmata, kura
pret samaksu saņemama Linu un kaņepāju
monopola uzņēmumā. Grāmatas ieņē-
mumos (debetā) jāieraksta visas izrakstītās
pieņemšanas zīmes, uzrādot katru zīmi
atsevišķi un atzīmējot: gadu, mēnesi un
dienu, šķiedru nodevēja uzvārdu un vārdu,
pieņemšanas zīmes numuru, katras šķirnes
svaru kilogramos, kopsvaru un pieņemto
šķiedru vērtības summu. Izdevumos
(kreditā) jāieraksta centrālnoliktavām no-
dotās šķiedras pēc pieņemšanas aktiem,
Uzrādot: akta numuru, datumu, katras no-
dotās šķirnes svaru kilogramos, kopsvaru
un kopvērtību. Grāmatas ieņēmumi un
izdevumi jāsaskaita pa lapas pusēm un
jāieraksta pārnesumos. Visiem ierakstiem
jābūt izdarītiem ar pašreizējo datumu.

38.

Linu un kaņepāju šķiedru iepirktavas
kontrolē Linu un kaņepāju monopola uz-
ņēmuma revidenti un Valsts kontroles
pārstāvji. Iepirktavā pastāvīgi jāatrodas
un jābūt revīzijai pieejamiem visiem ie-
pirktavas dokumentiem un grāmatai par
iepirktavas pagājušo un pašreizējo dar-
bību.

39.

Par linu un kaņepāju šķiedru savākšanas
kārtības noteikumu pārkāpšanu finanču
ministris var prasīt vainīgā iepirktavas dar-

binieka atlaišanu, sodīt iepirktavas kon-
cesionāra un citas vainīgās personas ar
naudas sodu līdz Ls 3.000—, anulēt pie-
šķirtās linu un kaņepāju _ šķiedru iepirk-
tavu koncesijas un konfiscēt aizturētos ne-
atļautā kārtā iegūtos linus un kaņepājus.

40.

Šie noteikumi stājas spēkā 1936. g.
1. decembrī, un reizē ar šo atcelti no-
teikumi par valsts linu monopola linu un
kaņepāju šķiedras savākšanas iekārtu, kas

izsludināti ' ,,Valdības Vēstneša" 1935. g.
236. num. Tāpat atcelti visi šo noteikumu
grozījumi un papildinājumi.

Rīgā. 1936. g. 27. novembrī. L/ l-52.

Valsts saimniec. depart.
direktors J. Skujevics.

Linu un kaņepāju monopola

uzņēmuma pārvaldn. v. i. R. Loze.

Apstiprinu 1936. g. 30. novembrī.
Finanču ministris L. Ēķis.

Noteikumi
par linu stiebriņu apstrādāšanas

uzņēmumiem.
(Izdoti, pamatojoties uz 1936. g. 28. maija
likuma par linu un kaņepāju monopolu.

Lik. kr. 1936. g. 82.)

1.
Koncesijas linu stiebriņu apstrādāšanas

uzņēmumu ierīkošanai un atvēršanai pie-
šķir uz vispārējo likumu un rīkojumu pa-
mata.

2.
Koncesijas izmantošanai uzņēmuma kon-

cesionāram jāizņem vajadzīgās kategorijas
rūpniecības zīme un jānoslēdz līgums ar Li-
nu un kaņepāju monopola uzņēmumu.

3.
Uzpirkt no ražotājiem linu stiebriņus

(mērcētus un nemērcētus) un neapstrādā-
tas pakulas par „Vald. Vēstu." izsludinā-
tām cenām tiesība vienīgi koncesionētiem
linu stiebriņu apstrādāšanas uzņēmumiem,
kuri darbojas uz šo noteikumu pamata.

Neapstrādātas pakulas atļauts uzpirkt
ne vairāk par 25% no linu stiebriņu un ne-
apstrādāto pakulu kopējā daudzuma.

Attiecīgie rīkojumi un cenu saraksti jā-
izliek uzņēmumos un linu stiebriņu uzpirk-
šanas un naudas izmaksas redzamākās un
visiem pieejamās vietās.

Atļaujas linu stiebriņu uzpirkšanai iz-
sniedz Linu un kaņepāju monopola uzņē-
mums.

' 4.
Linu stiebriņus var uzpirkt uzņēmumos

un citur, speciāli tam nolūkam ierīkotās
iepirktavas. Visus izdevumus sakarā ar
linu stiebriņu uzpirkšanu, zemes un dzelz-
ceļa transporta izdevumus samaksā uzņē-
mumi.

5.
Atļaujas techniskam personālam, ko pa-

redzēts nodarbināt pie' linu stiebriņu uz-
pirkšanas no ražotājiem, jāizņem Linu un
kaņepāju monopola uzņēmumā, kuram tie-
sība atļaujas arī neizsniegt, neuzrādot ie-
meslu. Visiem reflektantiem jābūt sava
aroda speciālistiem.

6.
Pirms linu stiebriņu pieņemšanas uzņē-

mumu vai iepirktavu darbiniekiem jāpie-
prasa no ražotāja pagasta valdes aplie-
cība par to, ka nododamie linu stiebriņi ra-
žoti viņa saimniecībā Latvijā; apliecībā
jābūt uzrādītam visam linu stiebriņu dau-
dzumam, kas paredzēts nodošanai linu
stiebriņu apstrādāšanas uzņēmumiem. Linu
stiebriņus pēc minētās apliecības ražotāji
var nodot ari pa daļām. Tādā gadījumā uz-
ņēmumu vai iepirktavu darbiniekiem uz
apliecības jāatzīmē: kad, pēc kādas pie-
ņemšanas zīmes, kur, kāds daudzums linu
stiebriņu nodots, un apliecība jāizsniedz
atpakaļ ražotājam, bet uz pieņemšanas zī-
mes jāatzīmē, kādas pagasta valdes izdotu
apliecību un par kādu linu stiebriņu dau-
dzumu ražotājs uzrādījis.

Bez apliecībām linu stiebriņus nedrīkst
pieņemt. Pieņemot linu stiebriņu atlikumu,
apliecība jāietur un jāpievieno pieņemša-
nas zīmei.

7.
Linu stiebriņus uzņēmumi uzpērk pret

tūlītēju samaksu skaidrā naudā, izrakstot
uz katru nodoto linu stiebriņu partiju pie-
ņemšanas zīmi 3 eksemplāros; zīmes jā-
izpilda ar ķīmisku zīmuli, 2. un 3. eksem-
plāru kopējot, pareizā latviešu valodā,
skaidri un salasāmi, pie kam strīpojumi un
labojumi jāapstiprina linu stiebriņu node-
vējam. Ja zīmē pielaistā kļūda konstatēta
tikai specifikāciju sastādot un linu stiebriņu
nodevēja otrreizēju parakstu grūti dabūt,
tad linu stiebriņu uzpircējam jāatzīmē zī-
mes otrā pusē summa, par kādu viņš kļūdī-
jies, un jāieraksta specifikācijā pareizā
summa. Kļūdīšanās dēļ mazāk aprēķinātā
summa izmaksājama ražotājam papildus,
pievienojot pieņemšanas zīmei pasta vai
pagasta valdes kvīti par mazāk izmaksā-
tās summas nosūtīšanu ražotājam vai arī
pēdējā parakstu par papildu summas sa-
ņemšanu. Zīmēs jāuzrāda: uzņēmums vai
viņa iepirktavā, kad un kas linu stiebriņus
pieņēmis, ražotāja uzvārds, vārds un dzī-
ves vieta, pieņemto linu stiebriņu svars,
cenas par 1 kg un izmaksātās naudas sum-
mas.

Zīmes jāparaksta linu stiebriņu nodevē-
jam un uzņēmumu vai viņu iepirktavu dar-
biniekiem, kam izsniegtas Linu un kaņe-
pāju monopola uzņēmuma apliecības.

Linu stiebriņu pieņemšanas zīmju pirmie
eksemplāri kopā ar specifikāciju jāiesūta
Linu un kaņepāju monopola uzņēmumam
katra mēneša 10. dienā par iepriekšējo mē-
nesi; otrie eksemplāri jāizsniedz linu

stiebriņu nodevējiem, bet trešie eksem-
plāri jāuzglabā uzņēmumos 10 gadus, skai-
tot no zīmju izrakstīšanas dienas. Uzņēmu-
mus slēdzot, zīmju 3. eks. nekavējoties jā-
nodod Linu un kaņepāju monopola uzņēmu-
mam.

Linu stiebriņu pieņemšanas zīmju grā-
matiņas uzņēmumi saņem pret samaksu
Linu un kaņepāju monopola uzņēmumā.

8.
Uzpirktie linu stiebriņi un jau izstrādā-

tās linu šķiedras uzņēmumiem jāapdrošina
Valsts saimniecības departamenta apdro-
šināšanas nodaļā par iepirkšanas vērtību.
Polise jācedē uz Linu un kaņepāju mono-
pola uzņēmuma vārdu un jānodod pēdējam.

9.
Visus uzpirktos linu stiebriņus un neap-

strādātās pakulas uzņēmumi pārstrādā
šķiedrās un visas pārstrādāšanā iegūtās
šķiedras nodod Linu un kaņepāju monopola
uzņēmumam, saskaņā ar 1936. g. 28. maija
likumu par linu un kaņepāju monopolu
(Lik. kr. 1936. g. 82) un uz šī likuma pa-
mata izdotiem un uz priekšu izdodamiem
noteikumiem un rīkojumiem.

Centrālnoliktavām Rīgā iesūtītās linu
šķiedras jāaprēķina par „Valdības Vēst-
nesī" izsludinātām ražotājiem maksājamām
linu šķiedru iepirkšanas cenām. Pēdējās
jāsaprot franko vagons uzņēmumiem tu-
vākās dzelzceļa stacijās.

10.
Centrālnoliktavām nododamām linu gar-

šķiedrām jābūt sasietām sainīšos, svarā
apm. 8 kg. Katram šķiedru sainītim jābūt
sasietam divām saitēm tā, lai sainītis ga-
rumā būtu sadalīts trīs līdzīgās daļās. Sai-
te sainīša galvas daļā jāapņem ap sainīti
2 reizes, bet lejas daļā — 1 reizi. Saites
stingri jāsavelk un jāsasien. Linu šķied-
rām sainīšu galviņās jābūt labi izstrādā-
tām, vaļējām, un tās nedrīkst būt saveltas
vai sagrieztas bumbiņās.

Šķiedru sasiešanai var lietot vienīgi sai-
tes, kas pagatavotas no tādas pat linu
šķiedru šķirnes, kāda atrodas sasietā sai-
nītī. Saites nedrīkst būt resnākas par
0,5 līdz 1 cm caurmērā. Sainītī sasietām
šķiedrām jābūt vienādas šķirnes.

Pakulas jāiesaiņo saiņos ne vairāk par
150 kg katrā. Saiņiem jābūt labi sapresē-
tiem un sasietiem stipriem striķiem, kas,
saiņus pārvietojot,'netrūktu. Katrā atse-
višķā sainī iesaiņotām pakulām jābūt vie-
nāda labuma.

Centrālnoliktavām nosūtītām linu šķied-
rām jābūt sausām, un tās nedrīkst būt vel-
dzētas vai slapinātas.

11.
Iesūtītās šķiedras Linu un kaņepāju mo-

nopola uzņēmums pieņem pēc uzstādītā
Latvijas linu un pakulu šķiedru standarta.
Minēto šķiedru iesūtīšana un pieņemšana
centrālnoliktavās notiek tādā pašā kārtībā^
kā linu un kaņepāju šķiedru iepirktavu ie-
sūtīto šķiedru pieņemšana.

12.
Uzņēmumi uzpērk linu stiebriņus no ra-

žotājiem saviem līdzekļiem.

13.

Uzņēmumiem atļauts pieņemt no ražo-
tājiem pārstrādāšanai linu stiebriņus, pie
kam iegūtās šķiedras jāizsniedz linu
stiebriņu īpašniekiem, un uzņēmumi ne-
drīkst pārstrādātās šķiedras pirkt, nedz
viņu īpašnieku uzdevumā tās nodot Linu
un kaņepāju monopola uzņēmumam. Pai

Instrukcija par vaislas trušu audzētavu ierīkošanu.

1. Vaislas trušu audzētavas ar valsts pabalstu ierīko Latvijas lauksaimniecības
kamera kā organizāciju, tā mācības iestāžu un privātpersonu saimniecībās, vienojoties
ar saimniecību īpašniekiem par audzētavu ierīkošanu un izmantošanu. Pirmā kārtā
apmierināmi saimniecību-mazpulku dalībnieču pieprasījumi pēc vaislas trušu audzētavu
ierīkošanas.

2. Audzētavu ierīkošanai izsniegtās pabalsta summas jāizlieto vienīgi vaislas
trušu iegādāšanai. Pabalsta summas nevar izlietot trušu pārsūtīšanas vai citu ar trušu
iegādi saistītu izdevumu segšanai.

3. Pabalsta summas var izlietot: Vīnes zilo, Šinšillareks, Kastoreks un Angoras
šķirnes trušu iegādei. Atsevišķos gadījumos, ar ikreizēju Zemkopības ministrijas pie-
krišanu, var iegādāt arī citu šķirņu trušus.

4. Katrā atsevišķā audzētavā var novietot tikai pa vienai trušu šķirnei un audzē-
tavas ierīkošanai ar valsts pabalstu iegādāt ne vairāk par 4 trušiem.

5. Vaislas trušu iegādāšanai var izlietot valsts pabalstu līdz 75% no pirkšanas
summas, nepārsniedzot pabalsta normas, kādas nosaka Zemkopības ministris ik 6 mēne-
šiem uz priekšu. Pārējo daļu -vietējos līdzekļus sagādā organizācijas vai atsevišķas
personas-vaislas trušu audzētavu turētāji.

6. Latvijas lauksaimniecības kameras ar valsts pabalstu iegādātie truši jāiz-
manto audzētavās kā vaislas dzīvnieki vismaz 2 gadi. Pēc minētā termiņa notecēšanas
dzīvnieki pāriet kameras īpašumā. Audzētavas ierīkošanas laiks skaitās no dienas,
kad truši audzētavā novietoti.

7. Saraksti par jaunierīkotām vaislas trušu audzētavām Lauksaimniecības
kamerai jāiesūta Zemkopības ministrijai uz 1. aprīli un 1. oktobri. Saraksti jāraksta
pēc šāda parauga:

pārstrādāšanai pieņemtiem linu stiebriņiem
jāved atsevišķa norēķināšanās.

14.
Katrā uzņēmumā jāraksta pēc Linu un

kaņepāju monopola uzņēmuma izstrādāta
parauga grāmatas, no kurām būtu redzams,
cik atsevišķi uzpirkts linu stiebriņu (mēr-
cētu un nemērcētu) un neapstrādātu pa-
kulu.

15.
Linu un kaņepāju monopola uzņēmumam

tiesība kontrolēt linu stiebriņu apstrādā-
šanas uzņēmumu darbību un linu stiebriņu
uzpirkšanu uzņēmumos un viņu šim nolū-
kam ierīkotās iepirktavas.

16.

Par šo noteikumu neievērošanu finanču
ministrs var prasīt vainīgā uzņēmuma dar-
binieka atlaišanu, sodīt uzņēmuma konce-
sionāra un citas vainīgās personas ar nau-
das sodu līdz Ls 3.000,— un anulēt iz-
sniegto koncesiju.

Ar šo atcelti „Vald. Vēstn." 1935. gada
242. num. izsludinātie noteikumi par pir-
mējās linu apstrādāšanas uzņēmumiem.

Šie noteikumi stājas spēkā ar 1936. gada
1. decembri.

Rīgā, 1936. g. 27. novembri N> L/l-53.
Valsts saimniec. depart.

direktors J. Skujevics.
Linu un kaņepāju monopola uzņēmuma

pārvaldnieka v. i. R. L o ž e.

154. rīkojums.
Nodibinu Latvijas nacionālo komiteju

starptautiskās salīdzinošās tiesību akadē-
mijas 1937. g. sasaucamā starptautiskā
kongresa materiālu sagatavošanai un ma-
teriālu pētīšanai. Par locekļiem Latvijas
nacionālā komitejā ieceļu senatoru O. O z o-
linu, prof. A. Švabi, prof. V. Sinaiski,
prof. P. Minču un vec. doc. H. Albatu.

1936. g. 30. novembrī.
Tieslietu ministris H. Apsīts.

492. rīkojums
1936. g. 30. novembrī.

Atļauju atvērt Latvijas pareizticī-
gās baznīcas teoloģijas institūtu,
skaitot ar 1936. gada 1. septembri.

Izglītības ministris A. Tenteris.
Skolu depart. direktora v. I. Zubans.

485. rīkojums
1936. g. 3. decembrī

par vagonsūtījumu preču darījumiem
Staburaga un Daugavas pieturās.

Grozot manu š. g. 27. novembra 472. rī-
kojumu (izslud. ,,Vald . Vēstn." 1936. g.
271. num. un ,,Dzelzc. Vēstn." 46. num.),
atstāju atvērtus vagonsūtījumu preču da-
rījumiem Staburaga pieturu līdz š. g.
9. decembrim un Daugavas pieturu
līdz š. g. 31. decembrim.

Satiksmes ministris B. Einbergs.
Dzelzceļu galv. direktors K. Bļodnieks.

Pēc šā rīkojuma ,,Attālumu rādītāja"
staciju alfabētiskā sarakstā un XI tabulā
Staburaga un Daugavas pieturu darbības
apzīmējumus un atzīmi pie šo pieturu
nosaukumiem izlabot 472. rīkojumā no-
teiktā kārtībā Staburagam ar š. g.
10. decembri un Daugavai ar 1937. g.
1. janvāri.

Ekspluat. direktors J. Stakle.
Komercdaļas vadītājs I. Bērziņš.

Apstiprinu 1936. g. 30. novembrī.
Zemkopības ministris J. Birznieks.



Lauksaimniecības kameras ierīkoto no 19 g. ,, "
līdz 19 g. ,, " ; vaislas trušu audzētavu saraksts.

<» c Trušucena
,g Audzētavas turētāja No kā truši ;

1^> I = ļ^ ļTj
°* „ uzvārds, vārds, adrese pirkti (pārdevēja i; ° -2 «3 33 , . ,..? T, -
ej (Mājas, pagasts, uzvārds, vārds, _ 3'S 3 e = S&£ pabalsta vietējiem Kopa

|S apriņķis) adrese) «Š =
5-^g > |« summām līdzekļiem

Z .*
r , , XcrtH>tnnHciS Ls ls ls

(Paraksts.)

8. Par vaislas trušu audzētavas pārvietošanu uz citu saimniecību, trušu nobeig-
šanos un citām varbūtējām pārmaiņām audzētavu darbībā Lauksaimniecības kamerai
jāpaziņo Zemkopības ministrijai.

9. Vaislas trušu audzētavas turētājam jāierīko trušiem piemēroti mitekļi, jādod
tiem pienācīga barība un kopšana; jāaudzē truši tīrā (nesakrustotā) veidā, jāpavairo
trušu skaits saimniecībā un jāizplata vaislas dzīvnieki apkārtnes saimniecībās.

10. Trušu audzētavu turētājiem jāraksta atzīmes par trušu ražību un jāiesūta caur
Latvijas lauksaimniecības kameru Zemkopības ministrijai katru gadu uz 1. aprīli ziņas
par audzētavu darbību. Ziņas sakopojamas Latvijas lauksaimniecības kameras izsniegtā
veidlapā pēc kameras dotiem norādījumiem.

11. Visus izdevumus, saistītus ar trušu audzētavas uzturēšanu, samaksā audzē-
tavas turētājs; viņš saņem arī visus ienākumus par pārdotiem vaislas dzīvniekiem,
trušu vilnu, ādām un gaļu.

12. Ja Zemkopības ministrija atrod, ka šī instrukcija nav ievērota, ja audzētavas
turētājs pirms 2 gadu notecēšanas trušus bez ministrijas piekrišanas likvidējis vai arī
ja truši nobeigušies audzētavas turētāja vainas vai nolaidības dēļ, ministrija caur Latvijas
lauksaimniecības kameru var pabalstu atprasīt: audzētavas pirmā darbības gadā visu
pabalstu, bet otrā — 50%. Atprasītais pabalsts Latvijas lauksaimniecības kamerai
jāizlieto jaunu vaislas trušu audzētavu ierīkošanai.

13. Vaislas trušu audzētavu pārraudzība piekrīt Lauksaimniecības kamerai,
bet virspārraudzība Zemkopības ministrijai.

Šī instrukcija stājas spēkā izsludināšanas dienā.
Lauksaimniec. pārvaldes priekšnieks J. Zariņš.

Lopkopības nod. vadītājs J. Rocēns.

Valdības iestāžu paziņojumi.
Aizrādījums

valsts adrešu kalendāra lietotājiem.
Pēc dažām dienām Valsts statistiskās

pārvaldes izdevumā iznāks kārtējais
Valsts adrešu kalendārs 1937. gadam.

Tā kā 1936.gada Valsts adrešu kalendāru
galīgi izpārdeva un daudzus, vēlākos
pieprasījumus vairs nebij iespējams ap-
mierināt, Valsts statistiskā pārvalde lūdz
1937. gada Valsts adrešu kalendāru pa-
sūtīt vēlākais līdz š. g. 10. decembrim.

Iepriekšēji pasūtījumi jāizdara rakstiski
vai pa tālruni 97297.

Kalendārs maksās:
iepriekšpasūtītājiem:

a) iepriekš iemaksājot mūsu te-
košā rēķinā pastā 4575. num. Ls 6,—

b) piesūtot ar uzliktu pēcmaksu ,, 6,70
pie ģenerālkomisionāra a/s. ,.Val-

ters un Rapa" , 7,—
Valsts statistiskā pārvalde.

Ārlietu ministrijas paziņojums.

Š. g. 3. jūlijā Sidnejā, Austrālijā, miris
kāds latvietis Edward Zehbert,
saukts ar i Endrik Eewalt, kas dzī-

vojis 96, Crown Str. East Sydney. Cik
zināms, nelaiķis dzimis Liepājā.

Piederīgie, kas pretendē uz minētā lat-
vieša atstāto apm. 200 mārc. steri, lielo
mantojumu, var pieteikties Ārlietu minis-
trijas juridiskā nodaļā.

Juridiskās nod. vadītājs A. Ka m p e.

Lauksaimniecības un zvejniecības
mašīnu un darba rīku kontroles

komisijas lēmumi.
Uz likuaia pamata par lauksaimniecības

un zvejniecības mašīnu un rīku kontroli
Zemkopības ministrija likusi pārbaudīt
savās pārbaudes iestādēs kulturarklus,
kartupeļu racējus, zirgu grābekļa zarus
un govju slaucamo mašīnu ,,Gosma".

Apskatot pārbaudes atsauksmes, Zem-
kopības ministrijas mašīnu kontroles komi-
sija nāca pie sekojošiem lēmumiem, kurus
apstiprinājis zemkopības ministris, lūdzot
finanču ministri izvest tos dzīvē.

I. Uz instrukcijas par lauksaimniecības

un zvejniecības mašīnu un rīku kontroli
17. § pamata jāizņem no apgrozības:

A/S,,Metālists" Rīgā,Brīvības gatvē 94
izgatavotie Kalna arkli, ,,Fox" sistēmas
rāmja arkli un kloķasītes kartupeļu racēji;

J. M. Krāmera atsperu un asu fabrikas
Rīgā, Cēsu ielā 9, zirgu grābekļu zari;

Smalkmechaniskās darbnīcas K. Šleijs
Rīgā, Brīvības gatvē 9, izgatavotās govju
slaucamās mašīnas ,,Gosma ".

Tāpat jāpārtrauc šo mašīnu tālākā
ražošana līdzšinējā izveidojumā.

Jāizņem no apgrozības arī A/S,.Ag-
ronoms" Rīgā, Dzirnavu ielā 72, piedero-
šie nezināmas SSSR fabrikas ražotie 22 gab.
garie un 'l gab. īsais zirgu grābekļu zari.

II. Uz instrukcijas 14. § pamata jādod
norādījumi sekojošām fabrikām par kon-
statēto sabūvēs trūkumu novēršanu.

A/S,,Metālists" Rīgā,Brīvībasgatvē94
1) ,,Konzums" arklam jāpanāk vien-

mērīgs lemeša salaidums ar vērstuvi bez
spraugām un izciļņiem. Lemesis un vēr-
stuve slīpējami.

2) MBT 15 arklam izveidojams vien-
mērīgs lemeša salaidums ar vērstuvi bez
spraugām. Izveidojama pareiza lemeša
pieskaršanās vagas dibenam. Starp balst-
ritenīša kātu un tā iestiprināmo ķermeni
izveidojama mazāka sprauga (tagad 4 mm),
liekas brīvkustības novēršanai. Ritenīša
kātā saurbtām bedrītēm jābūt vienādā
atstatumā. Vērstuves skrūves pareizi
iegremdējamas. Lemesis ar vērstuvi slī-
pējami.

3) Arvika 11. arklam jāpanāk vien-
mērīgs lemeša salaidums ar vērstuvi.
Spraugas nedrīkst aizliet ar mīkstu metālu.
Pareizi jāizveido vērstuves 4 stūrainie
piemontēšanas caurumi, lai vērstuves ma-
teriāls no caursišanas mugurpusē neiz-
druptu. Ķīlveidīgais izgriezums kalta
sānos taisāms mazāks, lai novērstu skārda
paliktņu lietošanu pie sabūvēs. Jānovērš
dīseles kustības līmeniskā virzienā, kas
ceļas caur tās balstīšanos pie stāva uz
apaļas virsmas. Ritenīša kāta bedrītes
jāsaurbj vienādos atstatumos. Jāpanāk, lai
rokturu rāmim būtu iespējams sasniegt
lielāko pārstādīšanas augstumu, jo tagad
rāmja apakšgals atmetas pret dīseli. Do-
dama līdzi uzgriežņiem piemērota atslēga.

Visiem A/S,,Metālists" arkliem jāpanāk
viegla rezervdaļu apmaiņa bez kādām
palīgierīcēm un papilddarbiem.

4) 5-nūjiņu kartupeļu racējam jā-
panāk rūpīgāka iebūvēto materiālu ap-
strādāšana un daļu samontēšana. Brakas
U-veidīga skava ir par zemu, jo braka
beržas gar dīseli un bojā to. Uzlabojama
gājriteņu sprūdatspera izgatavošana. Pār-
došanā laižamām mašīnām izdarāma rūpīga
kontrole, lai tās neizlaistu no fabrikas ar
salūzušām daļām. Uz metējvārpstas
priekšgala uzskrūvētais speciālais

^
apaļais

uzgrieznis nevēlams, jo jātura speciāla
atslēga; šai vietā liekams šķautņu uzgriez-
nis. Ķepiņu zaru lejas galiem nav vēlams
slīps nocirtums, zaru lejas gali taisni no-
cērtami un šķautnes aptrinamas. Rokas
svires sektoram vēlama ierīce, ar kuru
atzīmējams robs sprūda iestādīšanai. Vē-
lams divdaļīgs stiepnis, kas savieno rokas
sviru ar sajūga elkoņa sviru. Skrūvjbultu
un vārpstu vītņu gali jānotrin, lai būtu
vieglāk uzgriežami uzgriežņi. Lemeša
dziļumu regulējamā ierīce pārveidojama,
lai varētu dabūt vēl seklākus dziļumus.

Lemeša slīpuma maiņas ierīce būtu izvei-

jama tā, lai to varētu apkalpot viens
strādnieks. Jāpārveido rokas sviras kon-
strukcija, lai tās izcelšana un ielaišana
sektora robos būtu iespējama ar vienu
roku. Lielā zobrata urbums precīzi cen-
trējams. Jāpieskaņo nūjiņu resnums

gredzenu caurmēram vai otrādi — trokšņa
samazināšanai. Sīku izmēru kokdaļas
jāpagatavo no pietiekoši izturīga materiāla,
lai tās nelūztu (dīseles priekšgala šķērskoks).
Koniska sazobe samontējama tā, lai zobi
saskartos pilnā garumā. Visiem gājriteņu
spieķiem jābalstās uz rumbu.

Lauksaimniecības rīku fabrikai Ra-
zevskv, Auli, Dukarevič un biedri.

1) RK8 arklam vērstuves skrūvbultu
galvas pietiekoši jāiegremdē. Vērstuve
ar lemesi un lemesis ar zoli salaižami
bez spraugām un izciļņiem. Lemeši un
vērstuves slīpējamas.

2) OL arklam jānovērš vērstuves
apakškārtas sadrupšana ap caurumu ma-
lām. Jāiegremdē pietiekoši vērstuves
skrūvbultas. Lemeša piestiprināmās skrū-
ves jāpārveido, lai nedzītu apaļos lemešu
caurumos skrūves ar 4-šķautnainām gal-
vām. Vagas sienai tuvākā skrūvbulta
jāievieto tā, lai to būtu iespējams pievilkt
ar atslēgu, nevis lietojot cirtni. Vērstuves
salaidums ar lemesi izveidojams precīzi
un slīpējams.

3) PR2 arklam jāpanāk, lai zoles
priekšējam uzgrieznim varētu piekļūt ar
atslēgu. Jāpārveido dīseles piestiprinā-
šana — pie tās nomontēšanas jānoņem
arī zole, jo zole aizsedz vienu dīseles
piestiprināšanas skrūvi. Skrūvēm jāiet
cauri visam uzgrieznim.

4) RA 7 arklam vērstuve precīzi
salaižama ar lemesi bez spraugām un
izciļņiem. Lemesis izveidojams gluds bez
bedrēm. Lemesis piemontējams tā, lai
būtu panākta pareiza saskarē ar vagas
dibenu.

Visiem Razevska fabrikas arkliem ap-
strādājamas atslēgu malas, lai neveidotos
asi stūri un šķautnes.

A/S „Pluto" Liepājā, Kuršu ielā 42.
1) ,,Konzums" arklam vērstuve iz-

veidojama gluda un slīpējama un salai-
žama ar lemesi bez spraugām un izciļ-
ņiem. Lemeša un vērstuves skrūvbultas
labi iegremdējamas un nodrošināmas pret
griešanos pieskrūvēšanas laikā. Lemesis
piemontējams tā, lai tas precīzi pieskartos
vagas dibenam. Zoles salaidumam ar
lemesi jābūt bez spraugām. Kreiso rok-
turi un zoli savienojošā skrūve jānodrošina
pret griesšanos pieskrūvēšanas laikā. Lobī-
tāja lemesītis pārveidojams, jo līdzšinējā
izveidojumā atgriež abās malās vienāda
biezuma velēniņu.

2) SP 2 arklam vērstuves skrūvbultas
jāiegremdē pareizi un- piemērotas iz-
spiestām nodrošināšanas rievām. Vērstuve
precīzi salaižama ar lemesi bez spraugām
un izciļņiem un abi izveidojami gludi.
Lemesis pārveidojams, lai panāktu pa-
reizu saskari ar vagas dibenu. Lemeša
skrūvbultas caurumi jāparedz ar rievu
vai 4-šķautnaini. Zoles pēdiņas skrūves
galvas pietiekoši iegremdējamas. Zoles
salaidums ar lemesi izveidojams bez sprau-
gas. Samontēšanas skrūvju galvām jābūt
rūpīgāk nostrādātām un galvām pielāgo-
tām gremdējumiem un nodrošinājumiem

Liepājas kara ostas darbnīcas.

1) Kloķasīšu kartupeļu racējam
visiem gājriteņu spieķiem jābalstās uz
rumbu. Koniska sazobe iemontējama tā,
lai zobi saskartos visā platumā. Jānodro-
šina dīseles pakaļgals, lai aizsargātu tās
pārplēšanu skrūvbultu urbumu vietās.
Visas šķeļtapas pēc ieliekšanas tikai ne-
daudz atplēšamas. Lielajam koniskam
zobratam nepieciešama atturripiņa.

Minētie sabūvēs trūkumi jānovērš līdz
1937. gada 1. aprīlim.

Meklēt izbeidzamo personu 1935. saraksts.
40242. Boldans Vladislavs. 48451/36.
40243. Denavs Alide-Betija. 48243/36.
40244. [aemins Antons. 32084/30.
40245. Jefimova Anna. 30935/29.
40246. Kupenis Anna-Emilija-Matilde. 49385/36.
40247. Malinovskis Teodora. 38195/32..
40248. Michailovs Dimitrijs. 12282/25.
40249. Michailovs Fedots. 6246/22.
40250. Michalčuks Vladimirs. 26884/28.
40251. Michalčuks Vladimirs. 27056/28.
40252. Miklaševics Antons. 32309/30.
40253. Rogovs Pēteris. 47764/36.
40254. Romancevičs Staņislavs. 48120/36.
40255. Rudevičs - Rudevics Mārtiņš - Stepinš.

49511/36.
40256. Zīle Oto. 35588/31.
40257. Spechts Harry-Friedrichs. 49341/36.
40258. Staņilevičs Jāzeps. 48939/36.
40259. Šarikovs Aleksejs. 43880/34.
40260. Šmeļevs Aleksandrs. 14202/25.

Rīgā, 1936. g. 1. decembri.

Krimināl. policijas pārvald. priekšn. J. Silarājs.

Darbvedis Hūns.

RĪGA.
Ārlietu ministris V. Munters

3. decembra vakarā bija aicinājis ārlietu
ministrijas darbiniekus, lai kopā ar savu
darba saimi iesvētītu atjaunoto ārlietu mi-
nistra reprezentācijas dzīvokli Valdemāra
ielā 11-a.

Svētrunu teica armijas mācītājs P. Ap-
kalns, norādot uz šī nama nozīmi mūsu
valsts starptautiskās gaitās, sākot ar mūsu
pirmā ārlietu ministra Z. Meierovica
darbu, ievedot Latviju tautu saimē, un bei-
dzot ar tagades sasniegumiem. Mācītājs
novēlēja svētību tālākam darbam un viņa
darītājiem šai mājā.

Pēc tam Ārlietu ministrijas darbinieki
bija ārlietu ministra un vioa kundzes
viesi.

Ārlietu ministrijas saimes svinības ar
ierašanos uz īsu brīdi pagodināja ari
Valsts Prezidents Dr K. Ulmanis.

Šim numuram 12 lapas puses.

Redaktors M. Ārons.

Literatūra.
Valsts statistiskā pārvalde. Mē-

neša biļetens. 11. num. 1936. g. novembrī.

KURSI.
Rīgas biržā 1936. gada 4. decembrī.

Devīzes:
1 Amerikas dollars 5,05—5,25
1 Anglijas mārciņa 25,16—25,28

100 Francijas franku 23,77—24,23
100 Beļģijas beigu 86,25—87,75
100 Šveices franku 117,50—119,00
100 Itālijas liru 26,90—27,40
100 Zviedrijas kronu 129,05—131,05
100 Norvēģijas kronu 125,75—127,75
100 Dānijas kronu 111,60—113,60
100 Austrijas šiliņu 96,00—98,00
100 Čekoslovakijas kronu . . . 18,00—18,50
100 Holandes guldeņu .... 278,35—281,35
100 Vācijas marku 205,65—207,65
100 Somijas marku 11,00—11,30
100 Igaunijas kronu 137,95—139,95
100 Polijas zlotu 96,40—98,00
100 Lietavas litu 87,05—88,25
100 Dancigas guldeņu .... 96,40—98,00

Vērtspapīri:
6% Latv. hip. bankas ķīlu zīmes 95—96

Rīgas biržas kotācijas komisijas
priekšsēdētājs P. Role.

Zvērināts biržas mākleris P. Rupners.

Māksla.
Nacionālā opera.

Piektdien, 4. decembrī, koloratūrdziedātājas
Ievas Bandrovskas - Turskas vienīgais koncerts.
Programmā Lista, Gretri, Tomā, Šimanovskar
Aļabijeva, Ravela, Granadosa, L. Garutas
Džanemas dziesma, J. M e d i ņ a Nāc un citu
komponistu dziesmas un ārijas. Pie klavierēm
Jānis Suchovs. Puscenas ierobežotā skaitā.
Koncertu abonementa 8. biļete.

Sestdien, 5. decembrī, „T u k s n e ša
d z i e s m a". Piedalās V. Briedē, E. Pfeifere,
P. Brīvkalne, R. Eriņa, V. Kadiķis, R. Kalniņš,
A. Verners, E. Miķelsons, V. Leonaitis u. c.
Diriģents T. Reiters. Puscenas ierobežotā skaitā.

Svētdien, 6. dec, pīkst. 13.30 „G r ā -
f i e n e M ā r i c a" ar Ņ. Gruznu un V. Kadiķi
galvenās lomās. Diriģents P. Barisons. Katrs
pieaugušais var ņemt 1 bērnu par brīvu līdz,
2 bērni var nākt ar 1 biļeti; pulksten 19.30
,,L 0 e n g r i n s". Galvenās lomās G. Pērkone,
H. Berzinska, A. Kaktiņš, J. Niedra, M. Vētra.
Diriģents T. Reiters. Parastās puscenas.

Nacionālās operas kultūrfilma. Sestdien,
5. dec, pīkst. 17.30 un svētdien, 6. dec,
pīkst. 11 un 17.30 izrādīs: 1) jaunāko Latvijas
skaņu kroniku, 2) pirmo reizi skaņu filmu
Džungļu biezokņos, 3) skaņu filmu Skaistā
Čekoslovaķija, 4) komēdiju ' ,,Ģimenes tēvs".
Ieejas maksa 20, 30, 50 sant. un I lats. Bērniem
ieeja atļauta. Kases atvērtas stundu pirms iz-
rādes sākuma. Bērniem līdz 5 gadiem biļetes
nav vajadzīgas.

Nacionālais teātris.
Piektdien, 4. dec, pīkst. 19.30 „A k 1 ā

mās a". Parastās puscenas.
S e s t d i e n , 5. dec, pīkst. 19.30 lētā izrādē

„Vindzoras jautrās sievas". ,
Svētdien, 6. dec, pulksten 14 lētā izrādē

,,No saldenās pudeles"; pīkst. 19.30
,,A k 1 ā māsa"; parastās puscenas.

Dailes teātris.
Piektdien, 4. dec, pīkst. 19.30 tautas-

izrādē ,,M ežvidus ļaudi s".
Sestdien, 5. dec, pulksten 19.30 tautas

izrādē „Z i s i j a".
Svētdien, 6. dec, pīkst. 14 lētā izrādē

„P a z u d u ša i s dēls"; pīkst. 19.30 „S v e č -
turi s". Puscenas.

Rīgas Mazais teātris.
Svētdien, 6. dec, pīkst. 19.30 Kuzņecova

ielā 2 (20. pamatskolā) ,,T r ī n e s grēki"
un Čiekurkalnā, 10. pamatskolā ,,T ī r e ļ p u r vs".

Otrdien, 8. dec, pīkst. 19.30 Tērbatas ielā 64
A. Saulieša drāmas „Jēkabs Saltups" pirmizrāde.



!«
(Tiesu

sludinājumi.
?

Rīgas apgabali. 3. civīlnodala,
uz Civīlpoc. nolik. 1628., 1631.,
1936. un 1710. panta pamata, pa-
ziņo, ka pēc 1928. gada
22. februārī Rīgā mir. Jāņa
Auziņa, dz. 1863. g. 23. janvāri,
ir atklāts mantojums, un uzaicina
kam ir uz šo mantojumu kādas
tiesības vai prasījumi no tā kā
mantiniekiem, legātāriem, fidei-
komisāriem, kreditoriem u. t.
1., pieteikt šīs tiesības un
prasījumus minētai tiesai 3
mēnešu laikā pēc šī slu-
dinājuma ievietošanas „Valdības
Vēstnesī", norādot, ka visus, kas
nebūs pieteikuši savas tiesības
un prasījumus uzaicinājuma ter-
miņā, atzīs par tās zaudējušiem.

Rīgā, 1936. g. 27. novembrī.
L. 5341/36. 25635

Priekšsēd. b. v. J. D r a n d e.
Sekretārs E. L a s m a n i s.

Rīgas apgabali. 3. civīlnodala,
uz Civīlproc. nolik. 1628., 1631.,
1636. un 1710. p. pamata, paziņo,
ka pēc 1936. g. 15. septembrī
Raunas pag. mirušā Dāvja
Smukuļa, dz. 1863. g. 23. dec,
ir atklāts mantojums, un uzai-
cina, kam ir uz šo mantojumu
kādas tiesības vai prasījumi no
tā kā mantiniekiem, legātāriem,
fideikomisāriem, kreditoriem u.
t. 1., pieteikt šīs tiesības un
prasījumus minētai tiesai 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas „Valdības Vēst-
nesī" , norādot, ka visus, kas
nebūs pieteikuši savas tiesības
un prasījumus uzaicinājuma ter-
miņā, atzīs par tās zaudējušiem.

Rīgā, 1936. g. 27. novembri.
L. 5380/36. 25636
Priekšsēd. b. v. J. D r a n d e.

Sekretārs E. L a s m a n i s.

Rīgas apgabali. 3. civīlnodala,
uz Civīlproc. nolik. 1628., 1631.,
1636. un 1710. p. pamata, paziņo.
ka pēc 1927. g. 11. maijā
Naukšēnu pagastā mir. Kārļa
Gulbiņa, dz. 1868. g. 28. apr.,
ir atklāts mantojums, un uzai-
cina, kam ir uz šo mantojumu
kādas tiesības vai prasījumi no
tā kā mantiniekiem, legātāriem,
fideikomisāriem, kreditoriem u.
t. 1., pieteikt šīs tiesības un
prasījumus minētai tiesai 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas «Valdības Vēst-
nesī", norādot, ka visus, kas
nebūs pieteikuši savas tiesības
un prasījumus uzaicinājuma ter-
miņā, atzīs par tās zaudējušiem.

Rīgā, 1936. g. 27. novembrī.
L. 5340/36. 25637

Priekšsēd. b. v. J. D r a n d e.
Sekretārs E. L a s manis.

Rīgas apgabali. 3. civīlnodala,
saskaņā ar Civīlproc. nolikumu
1575. p., paziņo, ka 1936. g.
9. decembrī minētās nodaļas at-
klātā tiesas sēdē nolasīs 1936. g.
18. jūlijā Rīgā mirušā Dmitrija
Aleksandra d. Musinoviča (Mu-
zinoviča) testamentu. 26458z

Rīgā, 1936. g. 1. decembrī.
Priekšsēdei, b. H. M i n t a i s

Sekretārs E. L a s man is.

Rīgas apgabali. 3. civīlnodala,
saskaņā ar Civilprocesa nolikumi:
1575.' p., paziņo, ka 1936. g,
9. decembrī minētās nodaļas at-
klātā tiesas sēdē nolasīs 1936. g,
14. septembrī Umurgas pagastā
mirušā Pētera Teņa d. Šulta
(Šultes) Šulca testamentu. 26459

Rīgā, 1936. g. 1. decembri.
Priekšsēdētaja b. H. M i n t a 1 s.

Sekretārs E. L a s m a n i s.

Rīgas apgabali. 3. civīlnodala,
saskaņā ar Civilprocesa nolikumu
1575. ' p., paziņo, ka 1936. g.
9. decembrī minētās nodaļas at-
klātā tiesas sēdē nolasīs 1935. g.
26. jūnijā Rīgā mirušā Hermaņa
Frīdricha d. Junga testamentu.

Rīgā, 1936. g. 1. decembri.
Priekšsēdētāja b. H. M i n t a 1 s.

Sekretārs E. L a s m a n i s.

Rīgas apgabali. 3. civīlnodala,
saskaņā ar Civilprocesa nolikumu
1575. ' p., paziņo, ka 1936. g.
9. decembrī minētās nodaļas at-
klātā tiesas sēdē nolasīs 1936. g.
6. septembri Līgatnes pagastā
mirušā Jāņa Jāņa d. Bites testa-
mentu. 2646Iz

Rīgā, 1936. g. 1. decembrī.

Priekšsēdētāja b. H. M i n t a 1 s.
Sekretārs E. L a s m a n i s.

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala.
saskaņā ar Civilprocesa nolikumu
1575. ' p., paziņo, ka 1936. g.
9. decembrī minētās nodaļas at-
klātā tiesas sēdē nolasīs 1936. g.
8. augustā Dzērbenes pag. mir.
Jēkaba Jēkaba d. Brieža testa-
mentu. ' 26462z

Rīgā, 1936. g. 1. decembri.

Priekšsēdei, b. H. M i n t a 1 s.
Sekretārs E. L a s m a n i s.

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,
saskaņā ar Civilprocesa nolikumu
1575. p., paziņo, ka 1936. g.
9. decembrī minētās nodaļas at-
klātā tiesas sēdē nolasīs 1936. g.
8. augustā Bērzaunes pagastā
mirušās Karlīnes Pētera m. Līcis,
dzim. Volfarts, testamentu.

Rīgā, 1936. g. 1. decembrī.
Priekšsēdētāja b. H. M i n t a 1 s.

Sekretārs E. L a s m a n i s.

Rīgas apgabaltiesas reģistrācijas
nodaļas pārzinis paziņo, ka „Ap-
ģērbu veidotāju biedrība", kas
reģistrēta ar apgabaltiesas 1927.g.
1. oktobra lēmumu, ir izbeiguši
savu darbību uz likuma par Lat-
vijas amatniecības kameru 3.
panta pamata un galīgi likvidēta.

Rīgā, 1936. g. 27. novembri.
Nod. pārzinis J. R a i b a r t s.
Sekret. K. Frīdrichsons.

Liepājas apgabaltiesa,
saskaņā ar savu š. g. 15. oktobra
lēmumu, uzaicina 1932. gada
21. februārī Grobiņas pag. mir.
Marijas Laures, dzim. Kalniņš,
mantiniekus, kreditorus, legātā-
rus, fideikomisārus un visas citas
personas, kam būtu kādas tiesī-
bas un prasības uz atstāto man-
tojumu, vai kas vēlētos ap-
strīdēt viņas mntisko testa-
mentu, pieteikt tādas tiesai
3 mēnešu laikā pēc šīsludinājuma
ievietošanas „Vald. Vēstn."

Laikā nepieteiktās tiesības un
prasības atzīs par zaudētām uz
visiem laikiem un mutisko testa-
mentu pasludinās par likumīgā
spēkā stājušos.

Liepājā, 1936. g. 28. novembrī.
678m/36. 25803
Priekšsēd. b. A. K i r š f e 1 d s.

Sekretārs E. Speķis.

Liepājas apgabaltiesa,
saskaņā ar š. g. 9. nov. lēmumu,
uzaicina 1931.g. 13. maijā Embū-
tes pag. mir. Eduarda Skabja
mantiniekus, kreditorus, legā-
tārus, fideikomisārus _un visas
citas personas, kam būtu kādas
tiesības vai prasības uz atstāto
mantojumu, pieteikt tādas tie-
sības un pras. tiesai 3 mēnešu
laikā pēc šī sludinājuma ievie-
tošanas „Vald. Vēstn."

Laikā nepieteiktās tiesības un
prasības atzīs par zaudētām uz
visiem laikiem.

Liepājā, 1936. g. 27. nov.
860m/36 26158

Priekšsēd. b. A.K i r š f e 1 d s.
Sekretārs E. Speķis.

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,
saskaņā ar Civilprocesa nolikumu
1575. ' p., paziņo, ka 1936. g.
9. decembrī minētas nodaļas at-
klātā tiesas sēdē attaisīs un nolasīs
1936. g. 13. jūlijā Raunas pagastā
mirušā Krišjāņa Jāņa d. Gābera
testamentu. 26457z

Rīgā, 1936. g. 2. decembrī.

Priekšsēdētāja b. H. M i n t a 1 s.
Sekretārs E. Las m a n i s.

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala.
uz Civillikumu 36. p. piezīmes
pamata, paziņo, ka Vulfs Berners,
dzim. Rīgā, 1907. g. 19. janvārī
un Ženija Rosins, dzim. Rīgā,
1913. g. 26. decembri noslēguši
pirmslaulības līgumu pie Rīgas
notāra V. Kanska 1936. gada
20. novembrī ar reģistra 10646.
num., ar kuru viņi, noslēdzamā
laulībā ir atcēluši Civillikumu 79.
un turpm. p. paredzēto laulāto
mantas kopību.

Rīgā, 1936. g. 2. decembrī.
L. 5498/36. 26465z

Priekšsēdēt. b. H. Mintals.
Sekretārs E. L a s m a n i s.

Rīgas apgabaltiesas 4. civīlnodala,
pamatojoties uz 1926. g. 10. jū-
nija likumu un Civīlproc nolik.
1693. un 1695. p., ievērojot
Jēkaba Gailīša lūgumu un savu
1936. g. 14. novembra lēmumu,
paziņo, ka parādnieks Jēkabs
Gailī'ts parādu pēc obligācijas
par 1680 rbļ. ar 5% gadā, kas
apstiprināta 1878. g. 9. martā
ar 228. num. uz nekustamo
īpašumu Valkas apr. Mēra muižas
Jaun-Pulkšu mājām ar zemes
grām. reģ. 1072. num., un ko
izdevis Jēkabs Rudzītis par labu
Heinricham fon Cekelim, ir sa-
maksājis, bet šo obligāciju nevar
izsniegt atpakaļ parādniekam
dzēšanai zemes grāmatās tādēļ,
ka nav zināma kreditora dzīves
vieta.

Tāpēc apgabaltiesas 4. civīl-
nodala uzaicina visas personas,
kam būtu tiesības uz šo obligā-
ciju, pieteikties tiesā 1 mēneša
laikā pēc šī sludinājuma ievie-
tošanas ,,Valdības Vēstnesī".
Ja šīs personas noteiktā laikā
nepieteiksies, obligāciju atzīs
par samaksātu un.lūdzējai dos
tiesību prasīt parāda dzēšanu
zemes grāmatā.

Rīgā, 1936. g. 28. novembrī.
L. 643/36 '26106x
Priekšsēd. v. L. B r i m m e r s.
Sekretāra v. O. K o d d a r a s.

Rīgas apgabaltiesas 4. civīlnodala,

pamatojoties uz 1926. g. 10. jū-
nija likumu un Civīlproc. nolik.
1693. un 1695. p., ievērojot
Pētera-Arvida Muskara lūgumu
un savu 1936. g. 14. novembra
lēmumu, paziņo, ka parādnieks
Pēteris-Arvids Muskars parādu
pēc obligācijas par 900 rbļ. ar
6% gadā, kas apstiprināta 1887.g.
21. februārī ar 303. num. uz
nekustamo īpašumu Rīgas apr.
Skultes muižas zemnieku zemes
Maz-Vēveru mājām ar zemes
grām. reģ. 2694. num., un ko
izdevis Miķelis Muskars par labu
Pēterim Muskaram, kas to cedējis
blanko, ir samaksājis, bet šo
obligāciju nevar izsniegt atpakaļ
parādniekam dzēšanai zemes grā-
matās tādēļ, ka nav zināms
obligācijas tagadējais turētājs.

Tāpēc apgabaltiesas 4. civīl-
nodala uzaicina visas personas,
kam būtu tiesības uz šo obligā-
ciju, pieteikties tiesā 1 mēneša
laikā pēc šī sludinājuma ievie-
tošanas „Valdības Vēstnesī".
Ja šis personas noteiktā laikā
nepieteiksies, obligāciju atzīs
par samaksātu un lūdzējam
dos tiesību prasīt parāda dzē-
šanu zemes grāmatā.

Rīgā, 1936. g. 28. novembrī.
L. 624/36 26107x
Priekšsēd. v. L. B r i m m e r s.

Sekretāra v. O. Koddaras.

Rīgas apgabaltiesas 4. civīlnodala,

pamatojoties uz 1926. g. 10. jū-
nija līkumu un Civīlproc. nolik.
1693. un 1695. p., ievērojot
Martas Šūtelis, dzim. Cīrulis,
lūgumu un savu 1936. g. 14. no-
vembra lēmumu, paziņo, ka pa-
rādniece Marta Šuielis, dzim.
Cīrulis, parādu pēc obligācijas
par 600 rbļ. ar 6% gadā, kas
apstiprināta 1885. g. 22. maijā
ar 256. num. uz nekustamo
īpašumu Cēsu apr. Jaunpiebalgas
muižas Maz-Magoņu M 45
mājām ar zemes grām. reģ.
3788. num., un ko izdevis Jānis
Šķilteris par labu Pēterim Ce-
riņam, ir samaksājis, bet šo
obligāciju nevar izsniegt atpakaļ

parādniekam dzēšanai zemes grā-
matās tādēļ, ka nav zināms
tagadējais obligācijas turētājs.

Tāpēc apgabaltiesas 4. civīl-
nodala uzaicina visas personas,
kam būtu tiesības uz šo obligā-
ciju, pieteikties tiesā 1 mēneša
laikā pēc šī sludinājuma ievie-
tošanas ,,Valdības Vēstnesī". Ja
šīs personas noteiktā laikā ne-
pieteiksies, obligāciju atzīs par
samaksātu un lūdzējai dos
tiesību prasīt parāda dzēšanu
zemes grāmatā.

Rīgā, 1936. g. 28. novembrī.
L. 623/36 26108x
Priekšsēd. v. L. B r i m m e r s.
Sekretāra v. O. Koddaras.

Rīgas apgabaltiesas reģistrācijas
nodaļas pārzinis paziņo, ka,.Kon-
sultantu un referentu biedrība
laukiem", kas reģistrēta ar ap-
gabaltiesas 1930. g. 24. septembra
lēmumu, likvidēta uz iekšlietu
ministra priekšlikumu. 25806z

Rīgā, 1936. g. 27. novembrī.
Nod. pārzinis J. R a i b a r t s.
Sekret. K. Frīdrichsons.
Rīgas apgabaltiesas reģistrācijas

nodaļas pārzinis paziņo, ka ,,Lat-
vijas sieviešu biedrība", kas re-
ģistrēta ar apgabaltiesas 1933. g.
11. jūlija lēmumu, ir likvidēta uz
iekšlietu ministra priekšlikumu.

Rīgā, 1936. g. 27. novembrī.
Nod. pārzinis J. R a i b a r t s.
Sekret. K. Frīdrichso n s.
Rīgas apgabaltiesas reģistrācijas

nodaļas pārzinis paziņo, ka Bied-
rība ,,Deutsche Erwerbshilfe
Riga", kas reģistrēta ar apagabal-
tiesas 1930. g. 13. decembra
lēmumu, ir likvidēta uz iekšlietu
ministra priekšlikumu. 25808z

Rīgā, 1936. g. 27. novembrī.
Nod. pārzinis J. R a i b a r t s.
Sekret. K. Frīdrichsons.
Rīgas apgabaltiesas reģistrāc.

nodaļas pārzinis paziņo, ka Nītau-
res un apkārtnes amatnieku bied-
rība, kas reģistrēta ar apgabal-
tiesas 1923. g. 2. maija lēmumu,
ir izbeiguši savu darbību uz liku-
ma par Latvijas amatniecības
kameru 3. panta pamata un galīgi
likvidēta. 2581Oz

Rīgā, 1936. g. 27. novembrī. .
Nod. pārzinis J. R a i b a r t s.
Sekret. K. Frīdrichso n s.

Rīgas apgabaltiesas reģistrācijas
nodaļas pārzinis paziņo, ka Latvi-
jas kokrūpnieku un koktirgotāju
savienība, kas reģistrēta ar apga-
baltiesas 1920. g, 10. novembra
lēmumu, ir izbeiguši savu dar-
bību uz likuma par Latvijas
tirdzniecības un rūpniecības ka-
meru 3. panta pamata un galīgi
likvidēta. 25812z

Rīgā, 1936. g. 27. novembrī.

Nod. pārzinis J. R a i b a r t s.
Sekret. K. Frīdrichsons.
Rīgas apgabaltiesas reģistrācijas

nodaļas pārzinis paziņo, ka Foto-
grāfu biedrība, kas reģistrēta ar
apgabaltiesas 1924. g. 29. oktobra
lēmumu, ir izbeiguši savu darbību
uz likuma par Latvijas amatnie-
cības kameru 3. panta pamata un
galīgi likvidēta. 25813z

Rīgā, 1936. g. 27. novembrī.
Nod. pārzinis J. R a i b a r t s.

Sekret. K. Frīdrichsons

Rīgas apgabaltiesas reģistrācijas
nodaļas pārzinis paziņo, ka ,Alūk-
snes amatnieku biedrība", kas
reģistrēta ar apgabaltiesas 1925.g.
22. jūlija lēmumu,ir izbeiguši savu
darbību uz. likuma par Latvijas
amatniecības kameru 3. panta
pamata un galīgi likvidēta. 25811

Rīgā, 1936. g. 27. novembrī.
Nod. pārzinis J. R a i b a r t s.
Sekret. K. Frīdrichsons.

Rīgas apgabaltiesas reģistrācijas
nodaļas pārzinis paziņo, ka ,,Rīgas
ebreju miesnieku biedrība", kas
reģistrēta ar apgabaltiesas 1920.g.
9. jūnija lēmumu, ir izbeiguši
savu darbību uz likuma par
Latvijas amatniecības kameru
3. panta pamata un galīgi likvi-
dēta. 25814z

Rīgā, 1936. g. 27. novembrī.
Nod. pārzinis J. R a i b a r t s.
Sekret. K. F r Jd_rrc h s o n s.
Rīgas apgabaltiesas reģistrācijas

nodaļas pārzinis paziņo, ka Zobu
techniķu arodnieciska biedrība,
kas reģistrēta ar apgabaltiesas
1920. g. 14. aprīļa lēmumu, ir
izbeiguši savu darbību uz likuma
par Latvijas amatniecības kameru
3. panta pamata un galīgi likvi-
dēta. 25815z

Rīgā, 1936. g. 27. novembrī.
Nod. pārzinis J. R a i b a r t s.
Sekret. K. Frīdrichsons.
Rīgas apgabaltiesas reģistrācijas

nodaļas pārzinis paziņo, ka ,,Rī-
gas ebreju skārdnieku meistaru
biedrība", kas reģistrēta ar ap-
gabaltiesas 1926. g. 3. marta
lēmumu, ir izbeiguši savu darbību
uz likuma par Latvijas amatnie-
cības kameru 3. panta pamata un
galīgi likvidēta. 25816z

Rīgā, 1936. g. 27. novembri.
Nod. pārzinis J. R a i b a r t s.
Sekret. K. Frīdrichsons.

Rīgas apgabalt. reģistrāc. nod.
pārzinis paziņo, ka biedrība ,,Lat-
vijas atvaļināto karavīru klubs",
kas reģistrēta ar apgabalt. 1928.g.
25. jūlija lēmumu, ir likvidēta
uz iekšlietu ministra priekš-
likumu. 25822x
?,.-Rīgā,- 1936., g. .27. novembrī.

Nod. pārzinis J. R a i b a r t s.
Sekret. K. Frīdrichsons.
Rīgas apgabaltiesas reģistrācijas

nodaļa paziņo, ka ,.Jumurdas
patērētāju biedrība",kas reģistrēta
1919. g. 14. novembrī, ir slēgta ar
tiesas 1935. g. 23. jūlija lēmumu
un galīgi likvidēta. 25809z

Rīgā, 1936. g. 27. novembrī.
Nod. pārzinis J. R a i b a r t s.
Sekret. K. F r i d r i c h s o n s.
Rīgas apgabalt tirdzn. reģ. nod.

uz tirdzn. reģ. not. 39. p. pamata
paziņo, ka saskaņā ar sabiedrības
līguma 1936. g.' 26. novembra
uzrakstu, no tirdzn. reģistra ,,A"
916. folijā ar firmu „C. Goerke"
(Rīgā, Mārstaļu ielā 2/4) ierakstī-
tās atklātas sabiedrības izstājies
atklātais biedrs Kārlis Tepsers.

Saskaņā ar tirdzn. reģ. tiesneša
1936. g. 30. nov. lēmumu, tas
atzīmēts tirdzniec reģistrā.

Rīgā, 1936. g. 30. nov. 25765
Tirdzn. reģ. tiesn. M. Grundulis.

Sekretāra v. i. A. B ē r z i u š.

Rīgas apgabalt. reģistrāc. nod.
pārzinis paziņo, ka „Latvijas
kuģu aģentu biedrība", kas re-
ģistrēta ar apgabalt. 1929. g.
17. aprīļa lēmumu, ir izbeiguši
savu darbību uz likuma par Lat-
vijas tirdzniecības un rūpniecības
kameru 3. panta pamata un
galīgi likvidēta. 25820x

Rīgā, 1936. g. 27. novembrī.
Nod. pārzinis J. Raiba r.ts.

. Sekret. K. frīdrichsons.

Rīgas apgabalt. reģistrāc. nod.
pārzinis paziņo, ka ,,Rīgas zelta
kalēju meistaru biedrība", kas
reģistrēta ar apgabalt 1928. g.
22. februāra lēmumu, ir izbeiguši
savu darbību uz likuma par Lat-
vijas amatniecības kameru 3. p.
pamata un galīgi likvidēta.

Rīgā, 1936. g. 27. novembrī.
Nod. pārzinis J. R a i b a r t s.
Sekret. K. Frīdrichsons.

Liepājas apgabaltiesa,
saskaņā ar š. g. 9. novembra
lēmumu, uzaicina 1929.g. 19. jūl.
Nīgrandes pag. mir. Friča Šildera
mantiniekus, kreditorus, legātā-
rus, fideikomisārus un visas ci-
tas personas, kam būtu kādas
tiesības vai prasības uz atstāto
mantojumu, pieteikt tādas tie-
sības un prasības tiesai 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas . „Valdības Vēst-
nesī" .

Laikā nepieteiktās tiesības un
prasības atzīs par zaudētām uz
visiem laikiem.

Liepājā, 1936. g. 27. nov.
861 m/36. 25802
Priekšsēd. b. A. K i r š f e 1 d s.

Sekretārs E. Speķis.

Liepājas apgabaltiesa,
saskaņā ar š. g. 9. novembra
lēmumu, uzaicina 1936. gada
26. martā Rīgā mir. Ideļa
Zaksa, dzim. 1878. g. 3. aprīlī,
mantiniekus, kreditorus, legā-
tārus, fideikomisārus un visas
citas personas, kam būtu kādas
tiesības vai prasības uz atstāto
mantojumu, pieteikt tādas tie-
sības un pras. tiesai 3 mēnešu
laikā pēc šī sludinājuma ievie-
tošanas „Vald. Vēstn."

Laikā nepieteiktās tiesības un
prasības atzīs par zaudētām uz
visiem laikiem.

Liepājā, 1936. g. 27. nov.
935m/36 26156
Priekšsēd. b. A. K i r š f e 1 d s.

Sekretārs E. Speķis.

Daugavpils apgabalt. 1. civīlnod.,
uz Jāzepa Pēterāna lūgumu un
saskaņā ar Civīlproc. nolik. 1584.,
1628.,' 1631. un 1710. p. un
Civīllik. 2451. p., uzaicina visus,
kam ir kādi strīdi vai ierunas
pret šinī tiesā 1936. g. 25 febr.
publicēto 1935. g. 4. jūlijā Beb-
renes pag. mir. Antona Pēterāna
1935. g. 22. janvārī pagasttiesā
sastādīto testamentu, un arī
visas personas, kurām ir kādas
pretenzijas un tiesības uz mir.
Antona Pēterāna mantojumu vai
sakarā ar šo mantojumu kā
mantiniekiem, legātāriem, fidei-
komisāriem, parāddevējiem u. t.t.
celt prasības un pieteikt savas
tiesības un pretenzijas šinī tiesā
3mēnešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas ,,Valdības Vēstnesī".

Pēc minētā termiņa notecē-
šanas tiesa nekādas ierunas . ne-
pieņems un nepieteiktās tiesības
atzīs par spēku zaudējušām,
bet testamentu pasludinās par
likumīgā spēkā stājušos.

Daugavpilī, 1936. g. 27. nov.
L. 90/36. 25653b
Priekšsēd. b. A. Strazdiņš.

Sekretārs K. K a n gu r s

Liepājas apgabaltiesa,
saskaņā ar š. g. 9. novembra
lēmumu, uzaicina 1936. gada
4. jūlijā Aizviķu pag. mir. Miķeļa
Satovska, dz. 1869. g. 6. augustā,
mantiniekus, kreditorus, legā-
tārus. fideikomisārus l un visas
citas personas, kam būtu kādas
tiesības vai prasības uz atstāto
mantojumu, pieteikt tādas tie-
sības un prasības tiesai 3 mēnešu
laikā pēc šī sludinājuma ievieto-
šanas ,,Valdības Vēstnesī".

Laikā nepieteiktās tiesības un
prasības atzīs par zaudētām uz
visiem laikiem.

Liepājā, 1936. g. 27. nov.
865m/36. 25808
Priekšsēd. b. A. K i r š f e 1d s.

Sekretārs E. Speķis.

Liepājas apgabaltiesa,
saskaņā ar savu š.g. 5. novembra
lēmumu, uzaicina 1936.g. 27.maijā
Saldū mir. Matīsa Žūža ari Pār-
nesta, dzim. 1858. g. 11. janvārī,
mantiniekus, kreditorus, legātā-
rus, fideikomisārus un visas ci-
tas personas, kam būtu kādas
tiesības un prasības uz atstāto
mantojumu vai kas vēlētos ap-
strīdēt viņa notariālā kārtībā
sastādīto testamentu, pieteikt
tādas tiesai 3 mēnešu laikā pēc
šī sludinājuma ievietošanas
«Valdības Vēstnesī".

Laikā nepieteiktās tiesības un
prasības atzīs par zaudētām uz
visiem laikiem un testamentu
pasludinās par likumīgā spēkā
stājušos.

Liepājā, 1936. g. 28. nov.
862m/36 25804

Priekšsēd. b.A. K i r š f e 1 d s.
Sekretārs E. Speķis.

Liepājas apgabaltiesa,
saskaņā ar savu š. g. 8. oktobra
lēmumu, uzaicina 1936. g.
12. janvārī Kuldīgā mir. Jēkaba
Tambora, dzim. 1866. g. 26. sept.,
mantiniekus, kreditorus, legātā-
rus, fideikomisārus un visas ci-
tas personas, kam būtu kādas
tiesības un prasības uz atstāto
mantojumu vai kas vēlētos ap-
strīdēt viņa notariālā kārtībā
sastādīto testamentu, pieteikt
tādas tiesai 3 mēnešu laikā
pēc šī sludinājuma ievietošanas
,,Valdības Vēstnesī".

Laikā nepieteiktās tiesības un
prasības atzīs par zaudētām uz
visiem laikiem un testamentu
pasludinās par likumīgā spēkā
stājušos.

Liepājā, 1936. g. 27. nov.
798m/36 ' 25805
Priekšsēd. b. A. K i r š f e 1d s.

Sekretārs E. Speķis.

Liepājas apgabaltiesa,
saskaņā ar š. g. 12. oktobra
lēmumu, uzaicina 1934. g. 2. nov.
Kūrmaies pag. mir. Friča Paula
mantiniekus, kreditorus, legātā-
rus, fideikomisārus un visas ci-
tas personas, kam būtu kādas
tiesības vai prasības uz atstāto
mantojumu, pieteikt tādas tie-
sības un prasības tiesai 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas „Vald. Vēstn."

Laikā nepieteiktās tiesības un
prasības atzīs par zaudētām uz
visiem laikiem.

Liepājā, 1936. g. 27. novembrī.
824m/36. 26162

Priekšsēd. b. A. K i r š f e l d s.
Sekretārs E. Speķis.

Liepājas apgabaltiesa,
saskaņā ar š. g. 2. novembra
lēmumu, uzaicina 1935. g. 8. de-
cembrī Kazdangas pag. mir. Jāņa
Dresmaņa, dz. 1883. g. 16. sept.,
mantiniekus, kreditorus, legātā-
rus, fideikomisārus un visas citas
personas, kam būtu kādas
tiesības vai prasības uz atstāto
mantojumu, pieteikt tādas tie-
sības un prasības tiesai 3 mēnešu
laikā pēc šī sludinājuma ievieto-
šanas „Valdības Vēstnesī".

Laikā nepieteiktās tiesības un
prasības atzīs par zaudētām uz
visiem laikiem.

Lieppjā, 1936. g. 27. novembrī.
537m/36. 26164

Priekšsēd. b. A. K i r šf e 1 d s.
Sekretārs E. Speķis.

Daugavpils apgabalt. 1. civīlnod.,
uz Staņislava Minkeviča lūgumu
un saskaņā ar Civīlproc. nolik.
1584., 1628., 1631. un 1710. p.
un Civīllik. 2451. p., uzaicina
visus, kam ir kādi strīdi vai
ierunas pret šinī tiesā 1936. g.
25. febr. publicēto 1934. g.
12. novembrī Dvietes pag. mir.
Vincenta Minkeviča 1934. g.
11. oktobrī mājas kārtībā sa-
stādīto testamentu, un ari visas
personas, kurām ir kādas preten-
zijas un tiesības uz mir. Vincenta
Minkeviča mantojumu vai sakarā
ar šo mantojumu kā manti-
niekiem, legātāriem, fideikomi-
sāriem, parāddevējiem u. .t t.,
celt prasības un pieteikt savas
tiesības un pretenzijas šinī tiesā
3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas ,,Valdības Vēstnesī".

Pēc minētā termiņa notecē-
šanas tiesa nekādas ierunas ne-
pieņems un nepieteiktās tiesības
atzīs par spēku zaudējušām, bet
testamentu pasludinās par liku-
mīgā spēkā stājušos.

Daugavpilī, 1936. g. 27. nov.
87a./36. 25649b
Priekšsēd. b. A. Strazdiņš.

Sekretārs K. K a n g u r s.

Daugavpils apgabalt. 1. civīlnod.
paziņo, ka 1928. g. 6 decembrī
mirušā Antona Olechnoviča
1925. g. 21. martā sastādītais
notariālais testaments ar ap-
gabaltiesas 1929. g. 10. aprīļa
lēmumu apstiprināts izpildīšanai.

Daugavpilī, 1936. g. 27. nov.
2419a./29. 25655b
Priekšsēd. b._ A. Strazdiņš.

Sekretārs K. K a n gu r s.

Liepājas apgabaltiesa,
saskaņā ar š. g. 9. novembra
lēmumu, uzaicina 1936. gada
25. jūnijā Liepājā mir. Ābrama
Branta, 'dzim. 1858. g. 28. okt.,
mantiniekus, kreditorus, legātā-
rus, fideikomisārus un visas ci-
tas personas, kam būtu kādas
tiesības vai prasības uz atstāto
mantojumu, pieteikt tādas tie-
sības un prasības tiesai 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas „Vald. Vēstn."

Laikā nepieteiktās tiesības un
prasības atzīs par zaudētām uz
visiem laikiem.

Liepājā, 1936. g. 27. nov. "
929m/36 26157

Priekšsēd. b.A. K i r š f e 1 d s.
Sekretārs E. Speķis.

Liepājas apgabaltiesa,
saskaņā ar š. g. 9. novembra
lēmumu, uzaicina 1935. gada
28. aug. Vērgaļu pag. mir. Kārļa
Baltbārža, dz. 1877. g. 24. aug.,
mantiniekus, kreditorus, legā-
tārus, fideikomisārus un visas
citas personas, kam būtu kādas
tiesības vai prasības uz atstāto
mantojumu, pieteikt tādas tie-
sības un pras. tiesai 3 mēnešu
laikā pēc šī sludinājuma ievie-
tošanas „Vald. Vēstn."

Laikā nepieteiktās tiesības un
prasības atzīs par zaudētām uz
visiem laikiem.

Liepājā, 1936. g. 27. nov.
806m/36. 25807

Priekšsēd. b. A. K i r š f e 1d s.
Sekretārs E. Speķis.

Rīgas apgabaltiesas reģistrācijas
nodaļas pārzinis paziņo, ka Mado-
nas apriņķa melderu biedrība, kas
reģistrēta ar apgabaltiesas 1927. g.
14. septembra lēmumu, ir izbei-
guši savu darbību uz likuma par
Latvijas amatniecības kameru
3. panta pamata un galīgi likvi-
dēta. 25818z

Rīgā, 1936. g. 27. novembrī.

Nod. pārzinis J. R a i b a r t s.
Sekret. K. Frīdrichsons.
Rīgas apgabalt. reģistrāc. nod.

pārzinis paziņo, ka Pirmā Lat-
vijas amatnieku-rūpnieku bied-
rība, kas reģistrēta ar apgabalt.
1928. g. 7. marta lēmumu, ir
izbeiguši savu darbību uz likuma
par Latvijas amatniecības ka-
meru 3 panta pamata un galīgi
likvidēta. 25819x

Rīgā, 1936. g. 27. novembrī.
Nod. pārzinis J. R a i b a r t s.
Sekret. K. Frīdrichsons.



Daugavpils apgabalt. 3. civīlnod.
paziņo, ka 1936. g. 29. janvārī
mirušā Jāņa Čača 1936. g.
28. janvāri sastādītais privāt-
testāments ar apgabal. 1936. g.
24. oktobra lēmumu apstiprināts

Daugavpilī, 1936 g. 27. nov.
1505a./36. 25656b
Priekšsēdētāja b. J. Dāvis.

Sekretārs K. Ozoliņš.

Rīgas apgabalt. 9. iec. tiesu
izpildītājs V. Strauss, Rīgā,
Mūrnieku iela 12, 3. dz., paziņo,
ka 1936. g. 11. dec, pīkst. 11.30
Rīgā, Sadovņikova ielā 17, dz. 11
un pīkst. 11 L. Maskavas ielā
55 pret namu 64, Lāčplēša ielas
stūri pārdos Hajas Rivas Brauns
radio aparātu, griestu karamo
lampu, kiosku, papirosus u. c,
novērtētus par Ls 351,40.

Izzināt sarakstu, novērtējumu
un apskatīt pārdodumo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vie-
tas. 26486

Rīgā, 1936. g. 27. nov.
Tiesu izpild. V. Strauss.

Ventspils apr. 1. iec. mierties-
nesis ar 1936. g. 7. novembra
spriedumu tirgotāju Kārli Tenne,
dzīv. Ventspilī, 15. maija ielā 30,
pēc Sodu lik. 234. p. (par to, ka
š.g. 26. oktobrī, 15. maija ielā 30,
savā veikalā turējis pienu, kas
neatbilst Ventspils pilsētas saistošo
noteikumu nosacījumiem), sodījis
ar Ls 10,— vai 3 dienām aresta.
Spriedums stājies likumīgā spēkā
un nodots izpildei.

Ventspilī, 1936. g. 30. nov.
807k/36. 25825z

Miertiesnesis R. Z e m o 1 s.

Daugavpils apgabalt. 3. civīlnod.
paziņo, ka viņas atklātā tiesas
sēdē 1936. g. 5. novembrī uz
Katrīnes Tichaņenoks lūgumu
Voldemārs Tichaņenoks atzīts par
bezvēsts promesošu un Briģu
pagasttiesai uzdots iecelt aiz-
gādnību par Voldemāru Tichaņe-
noku viņa tiesību aizstāvēšanai
un mantas apsargāšanai.

Daugavpilī, 1936. g. 27. nov.
L. 2875a./36. 25657b

Priekšsēd. b. J. Dāvis.
Sekretārs K. Ozoliņš.

Daugavpils apgabalt. 3. civīlnod.

paziņo, ka viņas atklātā tiesas
sēdē ' 1936. g. ' 14. nov. Fēliksa
Meikšana lūgumu Leontijs Gero-
nima d. Meikšans atzīts par
bezvēsts promesošu un Šķaunes
pagasttiesai uzdots iecelt aiz-
gādnību par Leontija Geronima d.
Meikšanu viņa tiesību aizstāvē-
šanai un mantas apsargāšanai.

Daugavpilī, 1936. g. 27. nov.
L. 1666a./36. 25658b

Priekšsēdētāja b. .1. Dāvi s.
Sekretārs K. Ozoliņš.

Daugavpils apgabalt. reģistrāc
nodaļa paziņo, ka ar tiesas
1936. g. 19. novembra lēmumu
reģistrēta Ilūkstes apr. krājaizdevu
sabiedrības ,,Kopdarbība" savie-
nošanās ar Kurcuma krājaizdevu
sabiedrību tādējādi, ka pēdējā
izbeidz savu atsevišķu pastāvē-
šanu un ieplūst pirmajā, par ko
atzīmēts kooperatīvu sabiedrību
reģistrā 1936. g. 23. novembrī.

Daugavpilī, 1936. g. 27. nov.

Nod. pārzinis K. Vikmanis,
Sekretāra p. i. E. K a ņ e p s.

Rīgas pils. 4. iec. miertiesnesis
uz Sodu lik. 33. un 239. p. pa-
mata paziņo, ka viņš 1936. g.
12. oktobrī sodījis Hildegardi
Kuģinieks par tirgošanos savā
pārtikas preču veikalā Rīgā, Garā
ielā 8, ar grūbām, kurās bijuši
dzīvi un nedzīvi smidži, pēc Sodu
lik. 236. p. ar Ls 20,—, bet nesa-
maksāšanas gadījumā ar 7 dienām
aresta. Kr. 809/36. 25820z

l\flioi-+iacn \ī P n \r 1 r~i \7 o Ir i c

Rīgas 6. iec. miertiesnesis ar
1936. g. 29. oktobra spriedumu
Veroniku Novaļinšku pārtikas
preču tirgotavas īpašnieci Rīgā,
Maskavas ielā 253, par netīru
miltu turēšanu pārdošanai savā
pārtikas preču tirgotavā 1936. g.
9. septembrī pēc Sodu lik. 235. p.
sodījis ar Ls 20,— vai nemaksas
gadījumā ar 6 dienām aresta.
Spriedums stājies likumīgā spēkā.

Rīgā, 1936. g. 30. novembrī.
M47 2582 Iz

Miertiesnesis J. Rorbachs.
Rīgas 6. iec. miertiesnesis ar

1936. g. 5. novembra tiesas pa-
vēli Alvini Kaņeps piena un piena
produktu tirgotavas īpašnieci Rīgā
Lāču ielā 8, par netīrību tirgotavā
1936. g. 21. oktobrī pēc Sodu
lik. 235. p. sodījis ar Ls 15,—
vai nemaksāšanas gadījumā ar
4 dienām aresta. Pavēle stā-
jusies likumīgā spēkā.

Rīgā, 1936. g. 30. novembrī.
1271 25822z

Miertiesn. J. Rorbachs.

Rīgas 13. iec. miertiesnesis ar
1936 g. 20. oktobra spriedumu
gaļas tirgotavas Akmeņu ielā 16,
īpašnieku Andreju Dzīvītu par
dūmu desas, kuras saturam bojā-
tas gaļas piejaukums, turēšanu
pārdošanai savā veikalā š. g.
6. augustā sodījis pēc Sodu lik.
236. p. 1. d. ar Ls 10,— vai ne-
maksas gadījumā ar 3 dienām
aresta. Spriedums stājies liku-
mīgā spēkā.

Rīgā, 1936. g. 28- novembrī.
L. 1080 25823z

Miertiesneša v. (paraksts).
Rīgas 16. iec. miertiesnesis

paziņo, ka saskaņā ar Civīlproc
nolik. 1575. p., šīs tiesas atklātā
sēdē š. g. 16. decembrī, pīkst. 10,
nolasīs mirušā Pētera Galva-
novska notariālo testamentu.

Rīgā, 1936. g. 1. decembrī.
L. 1664 26467z

Miertiesnesis E. Maurers.

Ventspils apr. 1. iec. mierties-
nesis ar 1936. g. 7. novembra
spriedumu tirgotāju Grietu Derz-
zavu, dzīv. Ventspilī 15. maija
ielā 26, pēc Sodu lik. 234. p.
par to, ka š. g. 26. oktobrī Vents-
pilī, 15. maija ielā 26 savā veikalā
turējusi pienu, kas neatbilst Vents-
pils pilsētas saistošo noteikumu
nosacījumiem, sodījis ar Ls 10,—
vai 3 dienām aresta. Spriedums
stājies likumīgā spēkā un nodots
izpildei.

Ventspilī, 1936. g. 30. novembrī
808k/36. 25824z

Miertiesnesis R. Z e m o 1 s.

Rīgas apgabalt. 8. iec. tiesu
izpildītājs J. D r i ba paziņo,
ka 1936. gada 12. decembrī,
pīkst. 10, Rīgā, Valdemāra
ielā 1, Rīgas muitnīcas 8. no-
liktavā, pārdos maksātnespēj.
lija Albrechta rakstāmlietu vei-
kala preces, novērtētas par
Ls 3531,—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu
un apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vie-
tas. 26489

Rīgā, 1936. g. 4. decembrī.
Tiesu izpildītājs J. D r i b a.

Rīgas apgabalt. 7. iec. tiesu
izpildītājs L. J a k s t i ņ š (kan-
cleja Rīga, Elizabetes iela 8,
8. dz., saskaņā ar Civīlproc. nol.
1280. līdz 1306. p., paziņo, ka:

1) Saskaņā ar Rīgas apgabal-
tiesas 3. civīlnodalas š. g.
14. maija 321559 pavēli 1937. g.
6. martā pīkst. 10, Rīgas ap-
gabaltiesas civīlnod. sēžu zālē pār-
dos 1. publ. piespiedu izsolē Almas
Orenbergs, Jūlija Poguļa-Fogeļa
un Bernharda Spales nekustamo
mantu pilnā sastāvā, kas at-
rodas Rīgā, L. Zirgu ielā 18,
1. hip. iecirknī, ierakstīta zemes
grāmatu reģistra 362. num.
(6. grupā, 71. gruntī) un sastāv
no pa daļai pilsētas dzimts-
rentes zemes gabala;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība Ls 29.640,— ;

3) tai ir hipotēku parādi
Ls 36.300,— un par Ls 2386,13
prasības nodroš. atzīme;

4) solītājiem jāiemaksā drošī-
bas nauda — novērtējuma des-
mitā daļa — Ls 2964,— un jā-
uzrāda tieslietu ministra atļauja
pārdodamās nekustamās mantas
iegūšanai tanīs gadījumos, kad
tāda pēc likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas
zemes grāmatas ved Rīgas-Val-
mieras zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas novērš šas ne-
kustamās mantas pārdošanu,
jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekust,
mantas dokumentos var ieska-
tīties tiesu izpildītāja kanclejā,
bet 2 nedēļas pirms izsoles die-
nas Rīgas apgabaltiesas 3. civīl-
nodalas kanclejā. 26485

Rīgā, 1936. g. 27. oktobrī.

Tiesu izpildītājs L. J a k s t i ņ š.

Varakļānu iec. miertiesnesis,
saskaņā ar savu 1936. g. 27. nov.
lēmumu, Civīlproc nolik. 1725.
un 1727. p. un Latgales civīllik.
1239. p., uzaicina 1936. g.
15. novembri mirušā Pētena Pā-
vela d. Latkovska mantiniekus
pieteikt savas mantošanas tie-
sības še minētam miertiesnesim
uz nelaiķa atstāto kustamo un
nekustamo īpašumu, kas atrodas
Rēzeknes apr. Varakļānu pag.
Bokānu sādžā 15. viens., 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas,,Valdības Vēstnesī".

Pēc šī termiņa izbeigšanās
nekādas prasības vairs netiks
pieņemtas.

Varakļānos, 1936. g. 27. nov.
415/bl. 25890b

Miertiesn. A. Skromanis.

Baltinavas iec. miertiesnesis,
saskaņā ar Civīlproc. nolik.
1725. p., Latgales civillikuma
1239. p. un savu 1936. g. 27. nov.
lēmumu, paziņo, ka pēc 1931. g.
2. jūlijā mirušā Jāņa Andreja d.
Jēkabsona Jaunlatgales apr.
Tilzas pag. ir palicis manto-
jums, un uzaicina visas personas,
kam uz šo mantojumu vai sakarā
ar to būtu kādas tiesības, pie-
teikt tās pēc piekritības 3 mēnešu
laikā pēc šī sludinājuma ievieto-
šanas ,,Valdības Vēstnesī".

Baltinavā, 1936. g. 27. nov.
Bl. 667. 25669b

Miert. v. i. A. Roze n b e r g s.

Baltinavas iec. miertiesnesis,
saskaņā ar Civīlproc. nolik.
1725. p., Latgales civillikuma
1239. p. un savu 1936. g. 27. nov.
lēmumu, paziņo, ka pēc 1936. g.
18. aprīlī mir. Zosias Ādama m.
Zelčs Jaunlatgales apr. Tilzas
pag. ir palicis mantojums, un
uzaicina visas personas, kam
uz šo mantojumu vai sakarā
ar to būtu kādas tiesības, pie-
teikt tās pēc piekritības 3 mēnešu
laikā pēc šī sludinājuma ievieto-
šanas ,,Valdības Vēstnesī".

Baltinavā, 1936. g. 27. nov.
Bl. 668. 25670b
Miert. v. i. A. Rozenbergs.

Rīgas apgabalt. 10. iec. tiesu
izpildītājs K. Apsitis paziņo,
ka 1936. g. 16. decembrī, pīkst.
10.10, Rīgā, Elizabetes ielā 45/47,
6. dz., pārdos Osipa Pinkel-
šteina mēbeles u. c, novērtētas
par Ls 2050,—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu
un apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vie-
tas. 26010

Rīgā, 1936. g. 26. novembrī.
Tiesu izpild. K. Apsitis.

Rīgas apgabalt. 10. iec. tiesu
izpildītājs K. Apsitis paziņo,
ka 1936. g. 17. decembrī,
pīkst. 11, Rīgā, Kalēju ielā 9/11,
,Jpkspress" noliktavā, pārdos
2. izsolē Zalmana Livšica 3 arma-
tūras un 2 griestu lampas, no-
vērtētas par Ls 400,-. 26009

Izzināt sarakstu, novērtējumu
un apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vie-
as.

Rīgā, 1936. g. 27. novembrī.
Tiesu izpild. K. Apsitis.

Rīgas apgabalt. 10. iec. tiesu
izpildītājs K. Apsitis paziņo,
ka 1936. g. 17. decembrī,
pīkst. 11.30, Rīgā, L. Ķēniņu
ielā 39, pārdos Teodora Bērziņa
elektrisku vannas krāsni, no-
vērtētu par Ls 500,—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu
un apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vie-
tas. 26012

Rīgā, 1936. g. 27. novembri.
Tiesu izpild. K. Apsitis.

Rīgas apgabaltiesas 10. iecirkņa
tiesu izpildītājs K. Apsitis pa-
ziņo, ka 1936. g. 17. decembrī,
pīkst. 12, Rīgā, Rīgas pilsētas
bāriņtiesā, pārdos mir. Augusta
Briediša mantojuma masas
2 izpildu rakstus un 4 vekseļus,
novērtētus par Ls 1500,—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu
un aoskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vie-
tas. 26011

Rīgā, 1936. g. 27. novembri.
Tiesu izpild. K. Apsitis.

Rīgas apgabalt. Valmieras
apriņķa 2. iec. tiesu izpildītājs
A. Št e r n s (kanclejā Rūjiena,
Raiņa ielā 4) paziņo, ka:

1) Latvijas hipotēku bankas
prasības piedzīšanai 1937. g.
27. februārī pīkst. 10, Rīgā,
Rīgas apgabaltiesas civīlnodalas
sēžu zālē 1. publiskā izsolē
pārdos pilnā sastāvā Jāņa
Maletjeva nekustamo īpašumu
Valkas apr Valkas pils., Rīgas
ielā 71 atrodošos, no Lugažu
mācītāja muižas atdalīto zemes
gabalu 298 F, ar zemes grām.
reģ. 150.num., aptver 3341 kv. m;

2) īpašums apgrūtināts hipo-
tēku parādiem par Ls 300,—;

3) īpašums novērtēts pilnā
sastāvā par Ls 300,—;

4) solītāj. jāiemaksā Ls 30,—
kā nodrošinājums un jāiesniedz
tieslietu ministra atļauja šā ne-
kustamā īpašuma iegūšanai;

5) šā īpašuma zemes grāma-
tas ved Cēsu - Valkas zemes
grāmatu nodaļā;

6) visām personām, kam ir
tiesības, kas novērš šā īpašuma
publisku pārdošanu, tās jāpie-
teic līdz izsoles dienai. 25680

Rūjienā, 1936. g. 28. novembri.
Tiesu izpild. A. Šterns.

Rīgas apgabalt. Valmieras
apriņķa 2. iec. tiesu izpildītājs
A. Šterns (kanclejā Rūjienā,
Raiņa ielā 4) paziņo, ka:

1) Latvijas hipotēku bankas
prasības piedzīšanai 1937. gada
27. februāri pīkst. 10, Rīgā,
Rīgas apgabaltiesas civīlnodalas
sēžu zālē 1. publiskā izsolē
pārdos pilnā sastāvā Alīdas
Ķencis nekustamo īpašumu Val-
mieras apr. Mazsalacas pils.,
Pērnavas ielā 24 atrodošos, no
Valtenbergu muižas atdalīto
371. F zemes gabalu, ar zemes
grāmatu reģ. 9459. num., aptver
2666 kv. m;

2) īpašums apgrūtināts hipo-
tēku parādiem par Ls 10.200,—;

3) īpašums novērtēts pilnā
sastāvā par Ls 200,—;

4) solītai, jāiemaksā Ls 20—
kā nodrošinājums un jāiesniedz
tieslietu ministra atļauja šā ne-
kustamā īpašuma iegūšanai;

5) šā īpašuma zemes grāma-
tas ved Rīgas-Valmieras zemes
grāmatu nodaļā;

6) visām personām, kam ir
tiesības, kas novērš šā īpašuma
publisku pārdošanu, tās jāpie-
teic līdz izsoles dienai. 25681

Rūjienā, 1936. g. 28. novembri.
Tiesu izpild. A. Šterns.

Rīgas apgabalt. Valmieras
apriņķa 2. iec. tiesu izpildītājs
A. Šterns (kanclejā Rūjienā,
Raiņa ielā 4) paziņo, ka:

1) Latvijas hipotēku bankas
prasības piedzīšanai 1937. g.
27. februāri, pīkst. 10, Rīgā, Rīgas
apgabaltiesas civīlnodalas sēžu
zālē 1. publiskā izsolē pārdos pilnā
sastāvā Helēnas Ozols nekustamo
īpašumu Valmieras apr. Rūjienas
pilsētā Brīvības ielā 11 atrodošos
no Rūjienas-Ternējas muižas at-
dalīto IX zemes gabalu, pēc
agrārās reformas 414F, ar zemes
grām. reģ 632. num., aptver
V/2 pūrvietas;

2) īpašums apgrūtināts hipo-
tēku parādiem par Ls 16.800,—;

3) īpašums novērtēts pilnā sa-
stāvā par Ls 800,—;

4) solītā; , jāhn-'ak^ā Ls 80,—
kā nodrošinājums un jāiesniedz
tieslietu ministra atļauja ša ne-
kustamā īpašuma iegūšanai;

5) šā īpašuma zemes grāma-
tas ved Rīgas-Valmieras zemes
grāmatu nodaļā;

6) visām personām, kam ir
tiesības, kas novērš šāīpašuma
publisku pārdošanu, tas jāpie-
teic līdz izsoles dienai. 25687

Rūjienā, 1936. g. 28. novembrī.
Tiesu izpild. A. Št e r ns

Rīgas apgabalt. Valmieras
apriņķa 2. iec. tiesu izpildītājs
A. Šterns (kanclejā Rūjienā,
Raiņa ielā 4) paziņo, ka:

1) Latvijas hipotēku bankas
prasības piedzīšanai 1937. gada
27. februārī, pīkst. 10, Rīgā,
Rīgas apgabaltiesas civīlnodalas
sēžu zālē 1. publiskā izsolē pār-
dos pilnā sastāvā Kārļa-Augusta
Ābelītes nekustamo īpašumu Val-
mieras apr. Mazsalacas pilsētā,
Tirgus laukumā 2, atrodošos, no
Valtenbergu muižas atdalīto
352F zemes gabalu, ar zemes
grāmatu reģ. 15780. num., ap-
tver 2925 kv. m;

2) īpašums apgrūtināts hipo-
tēku parādiem par Ls 1200,—;

3) īpašums novērtēts pilnā sa-
stāvā par Ls 1200,—;

4) solītāj. jāiemaksā Ls 120
kā nodrošinājums un jāiesniedz
tieslietu ministra atļauja šā ne-
kustamā īpašuma iegūšanai;

5) šā īpašuma zemes grāma-
tas ved Rīgas-Valmieras zemes
grāmatu nodaļā;

6) visām personām, kam ir
tiesības, kas novērš šā īpašuma
publisku pārdošanu, tās jāpie-
teic līdz izsoles dienai. 25686

Rūjienā, 1936. g. 28. novembrī.

Tiesu izpild. A. šterns.

Rīgas apgabalt. Valmieras
apriņķa 2. iec. tiesu izpildītājs
A. Šterns (kanclejā Rūjienā,
Raiņa ielā 4) paziņo, ka:

1) Latvijas hipotēku bankas
prasības piedzīšanai 1937. g.
27. februārī, pīkst. 10, Rīgā,
Rīgas apgabaltiesas civīlnodalas
sēžu zālē 1. publiskā izsolē pār-
dos pilnā sastāvā Teņa Eglītes
nekustamo īpašumu Valmieras
apr., Mazsalacas pilsētā, Miera
ielā 7 atrodošos, no Valtenbergu
muižas atdalīto 372F zemes
gabalu, ar zemes grāmatu 15757.
reģ. num., aptver 2949 kv. m;

2) īpašums apgrūtināts hipo-
tēku parādiem par Ls 200,—;

3) īpašums novērtēts pilnā
sastāvā par Ls 200,—;

4) solītāj. jāiemaksā Ls 20,—
kā nodrošinājums un jāiesniedz
tieslietu ministra atļauja šā ne-
kustamā īpašuma iegūšanai;

5) šā īpašuma zemes grāma-
tas ved Rīgas-Valmieras zemes
grāmatu nodala;

6) visām personām, kam ir
tiesības, kas novērš šā īpašuma
publisku pārdošanu, tās jāpie-
teic līdz izsoles dienai. 25684

Rūjienā, 1936. g. 28. nov.

Tiesu izpild. A. Šterns.

Rīgas apgabalt. Valmieras
apriņķa 2. iec. tiesu izpildītājs
A. Šterns (kanclejā Rūjiena,
Raiņa ielā 4) paziņo, ka:

1) Kārļa Lazdiņa, Kārļa Apiņa,
Gustava Ozola un Zentas Ūdris
prasības piedzīšanai 1937. g.
27. februārī, pulkst. 10, Rīgā,
Rīgas apgabaltiesas civīlnodalas
sēžu zālē 2. publ. izsolē pārdos
Jāņa Kārkliša, Valijas Kārklītis
un mir. Artūra Kārkliša manto-
juma masas nekustamo īpašumu
Valkas apr. Ērģemes pag. atro-
došos, no Ērģemes pilsmuižas
atdalīto ,,Desu" māju vienu
ideālo trešdaļu C/3), piederošu
mir. Artūra Kārkliša mantojuma
masai ar zemes grāmatu reģistra
100. num., aptver 60,94 ha pilnā
sastāvā;

2) īpašums apgrūtināts hipo-
tēku parādiem par Ls 3667,20;

3) īpašums novērtēts pilnā
sastāvā par Ls 8052,—;

4) solītāj. jāie naksa Ls 268,40
kā nodrošinājums un jāiesniedz
tieslietu ministra atļauja šā ne-
kustamā īpašuma iegūšanai;

5) šā īpašuma zemes grāma-
tas ved Cēsu-Valkas zemes grā-
matu nodaļā;

6) visām personām, kam ir
tiesības, kas novērš šā īpašuma
publisku pārdošanu, tās jāpie-
teic līdz izsoles dienai. 25688

Rūjienā, 1936. g. 28. novembrī.
Tiesu izpild. A. Šterns.

Rīgas apgabalt. Valmieras
apriņķa 2. iec. tiesu izpildītājs
A. Šterns (kanclejā Rūjienā,
Raiņa ielā 4) paziņo, ka:

1) Latvijas hipotēku bankas
prasības piedzīšanai 1937. g.
27. februārī, pīkst. 10, Rīgā, Rīgas
apgabaltiesas civīlnodalas sēžu
zālē I. publiskā izsolē pārdos
pilnā sastāvā Gerharda-Gotlība
Šica nekustamo īpašumu Val-
mieras apr. Mazsalacas pilsētā
Pērnavas ielā 43 atrodošos, no
Valtenbergu muižas atdalīto 128F
zemes gabalu, ar zemes grāmatu
reģistra 15784. num., aptver
3810 kv. m.;

2) īpašums apgrūtināts hipo-
tēku parādiem par Ls 3.200,—;

3) īpašums novērtēts pilnā sa-
stāvā par Ls 200,—;

4) solītāj. jāiemaksā Ls 20,—
kā nodrošinājums un jāiesniedz
tieslietu ministra atļauja šā ne-
kustamā īpašuma iegūšanai;

5) šā īpašuma zemes grāma-
tas ved Rīgas-Valmieras zemes
grāmatu nodaļā;

6) visām 1 personām, kam ir
tiesības, kas novērš šā īpašuma
publisku pārdošanu, tās jāpie-
teic līdz izsoles dienai. 25690

Rūjienā, 28. 1936. g. novembri.
Tiesu izpild. A. Šterns.

Rīgas apgabalt. Valmieras
apriņķa 2. iec. tiesu izpildītājs
A. Šterns (kanclejā Rūjienā,
Raiņa ielā 4) paziņo, ka:

1) Latvijas hipotēku bankas
prasības piedzīšanai 1937. g.
27. februāri pīkst. 10, Rīgā,
Rīgas apgabaltiesas civīlnodalas
sēžu zālē 1. publiskā izsolē
pārdos pilnā sastāvā Jāņa Lāča
nekustamo īpašumu Valkas apr.
Valkas pils., Rīgas ielā 51 atro-
došos, no Lugažu mācītāja muižas
atdalīto 250. F zemes gabalu,
ar zemesgrāmatu reģ. 171. num.,
aptver 3929 kv. m;

2) īpašums apgrūtināts ar hi-
potēku parādiem par Ls 400,—;

3) īpašums novērtēts pilnā
sastāvā par Ls 400,—;

4) solītāj. jāiemaksā Ls 40,—
kā nodrošinājums un jāiesniedz
tieslietu ministra atļauja šā ne-
kustamā īpašuma iegūšanai;

5) šā īpašuma zemes grāma-
tas ved Cēsu - Valkas zemes
grāmatu nodaļā;

6"> visām personām, kam ir
tiesības, kas novērš šā īpašuma
publisku pārdošanu, tās jāpie-
teic līdz izsoles dienai. 25683

Rūjienā, 1936. g. 28. nov.
Tiesu izpild. A. Šterns.

Rīgas apgabalt. Valmieras
apriņķa 2. iec. tiesu izpildītājs
A. Šterns (kanclejā Rūjienā,
Raiņa ielā 4) paziņo, ka:

1) Latvijas hipotēku bankas
prasības piedzīšanai 1937. g.
27. februārī pīkst. 10, Rīgā, Rīgas
apgabaltiesas civīlnodalas sēžu
zālē 1. publiskā izsolē pārdos
pilnā sastāvā Jāņa Švalbes ne-
kustamo īpašumu Valmieras apr.
Mazsalacas pilsētā Dzirnavu ielā 10
atrodošos, no Valtenbergu muižas
atdalīto 417Fzemes gabalu, ar
zemes grām. reģ. 14302. num.,
aptver 5401 kv. m.;

2) īpašums apgrūtināts hipo-
tēku parādiem par Ls 200,—;

3) īpašums novērtēts pilnā sa-
stāvā par Ls 200,—;

4) solītāj. jāiemaksā Ls 20,—
kā nodrošinājums un jāiesniedz
tieslietu ministra atļauja šā ne-
kustamā īpašuma iegūšanai;

5) šā īpašuma zemes grāma-
tas ved Rīgas-Valmieras zemes
grāmatu nodaļā;

6) visām personām, kam ir
tiesības, kas novērš šā īpašuma
publisku pārdošanu, tās jāpie-
teic līdz izsoles dienai. 25691

Rūjienā, 1936. g. 28. novembrī
Tiesu izpild. A. Ž t e r n s.

Liepājas apgabaltiesas Aizpu-
tes iec. tiesu izpildītājs A. S ā -
1 a v s (kanclejā Aizputē, Jel-
gavas ielā 4), saskaņā ar Ci-
vīlproc. nolik. 1283.—1290. p.,
paziņo, ka:

1) Rudbāržu pagasta valdes
prasības apmierināšanai 1937. g.
5. martā, pīkst. 10 Liepājas
apgabaltiesas sēžu zālē pārdos
1. atklātā izsolē Zamuelim
Mitelštetam piederošas Aizputes
apr. Rudbāržu pag. Lēņu-Līču
Ķaupju mājas ar zemesgrāmatu

672-11 reģ. num., zemes platība
121 pūrv. un 1 kape;

2) šīsnekustamās mantas zemes
grāmatas ved Liepājas-Aizputes
zemes grāmatu nodaļā;

3) nekustamā manta pilnā
sastāvā novērtēta par Ls 9291,—;

4) nekustamā manta apgrūti-
nāta ar hipotēku parādiem
Fridricham Firksam 2126 krievu
rubļ.;

5) solītājiem jāiemaksā Ls 930
drošības nauda un jāuzrāda
Tieslietu ministrijas atļauja ne-
kustamās mantas iegūšanai.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu,
jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekusta-
mās mantas dokumentos var
ieskatīties tiesu izpildītāja kan-
clejā.

Aizputē, 1936. g. 24. novembrī.
951. 26469
Tiesu izpildītājs A. S ā I a v s.

Jelgavas pilsētas valde izslu-
dina par nederīgām nozaudētās
darba grāmatiņas: 1) Z. 81795/
7641. — D., ko šī pils. valde
1935. g. 5. aprīlī izdevusi Alber-
tam Beržinskim; 2) R. 159566,
ko 1934. g. 3. janvārī Rīgas pils
valdes darba nod. izdevusi Emī-
lijai Knāviņš; 3) 9586, ko
1932. g. 18. jūnijā Liepājas pils.

valde izdevusi Augustam Brik-
manim un 4) 269. darba grāma-
tiņu, ko Glūdas pag. valde 1932.g.
izdevusi Fricim Ruimanim. 25746

Trapenes pag. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto Latvijas
pasi ser. PV M 021748/1396,
ko šī pag. valde 1935. g. 12. sept.
izdevusi Birutai - Paulinai Dei-
gelis. 25298b

Daugavpils apgabalt. Krāsla-
vas iec. tiesu izpildīt. J. Avot-
nieks (kanclejā Krāslavā,
Zvejnieku iela 6) saskaņā ar
Civīlproc. nolik. 1283.—1290. p.,
paziņo, ka:

1) Aulejas pagasta valdes
prasības apmierināšanai 1937. g.
27. februāri pīkst. 10, Daugav-
pils apgabaltiesas 1. civīlnodalas
sēžu zālē pārdos 2. publiskā
izsolē Jāzepa Antona d. Kudina
nekustamo mantu pilnā sastāvā,
kas atrodas Daugavpils apr.
Aulejas pag. Sampanovas sādžā,
un ierakstīta zemes grāmatu
reģistra 17841. num. (9. gruntī),
4,561 ha platībā;

2) nekustamā manta publiskai
izsolei novērtēta par Ls 1031,—;

3) tai ir hipotēku parāds
Ls 400,— Valsts zemes bankai;

4) solītājiem jāiemaksā dro-
šības nauda — novērtējuma
desmitā daļa — Ls 103,10 un
jāuzrāda tieslietu ministra at-
ļauja pārdodamās nekustamās
mantas iegūšanai;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Daugavpils-
Ilukstes zemes grāmatu nodaļā.

Tiesība_s, kas šās nekustamās
mantas pārdošanu novērš, jāpie-
teic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekust,
mantas dokumentos var ieska-
tīties tiesu izpildītāja kanclejā,
bet divas nedējas pirms izsoles
dienas Daugavpils apgabaltiesas
1. civīlnodalas kanclejā. 25673

Krāslavā, 1936. g. 24. nov.
Tiesu izpild. J. Avotnieks.

Daugavpils apgabalt. Krāsla-
vas iec. tiesu izpildīt. J. Avot-
nieks (kanclejā Krāslavā,
Zvejnieku ielā 6), saskaņā ar
Civīlproc. nolik. 1283.—1290. p.,
paziņo, ka:

1) Dagdas pagasta valdes
prasības apmierināšanai 1937. g.
27. februārī, pīkst. 10, Daugav-
pils apgabaltiesas 1. civīlnodalas
sēžu zālē pārdos 1. publiskā
izsolē Vincentija Jegora d.
Blaževiča nekustamo mantu pilnā
sastāvā, kas atrodas Daugav-
pils apr. Dagdas pag., ar no-
saukumu ,,Blāzmas", ierakstīta
zemes grām. reģ. 15916. num,
5F grunti, 17,99 ha platībā;

2) nekustamā manta publiskai
izsolei novērtēta par Ls 1660;

3) tai ir hipotēku parāds
Ls 700 Valsts zemes bankai;

4) solītājiem jāiemaksā drošī-
bas nauda — novērtējuma des-
mitā daļa — Ls 166,— un
jāuzrāda tieslietu ministra at-
ļauja pārdodamās nekustamās
mantas iegūšanai; 25670 ,

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Daugavpils-
Uūkstes zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu,
jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekust,
mantas dokumentos var ieska-
tīties tiesu izpildītāja kanclejā,
bet divas nedēļas pirms izso-
les dienas Daugavpils apgabal-
tiesas 1. civīlnodalas kanclejā.

Krāslavā, 1936. g. 25. nov.
Tiesu izpildīt. J. Avotnieks.



Daugavpils apgabalt. Krāsla-
vas iec. tiesu izpildīt. J. Avot-
nieks (kanclejā Krāslavā,
Zvejnieku iela 6), saskaņā ar
Civīlproc. nolik. 1283.—1290. p.,
paziņo, ka:

1) Izvaltas krājaizdevu sa-
biedrības prasības apmierinā-
šanai 1937. g. 22. maijā pīkst. 10,
Daugavpils apgabaltiesas 1. civīl-
nodalas sēžu zālē pārdos 1. publ.
izsolē Jāņa Vincenta d. Butāna
nekustamo mantu pilnā sastāvā,
kas atrodas Daugavpils apr.
Izvaltas pag. Butānu sādžā , un
ierakstīta zemes grāmatu reģ.
10561. num. (13. gruntī), 9,276ha
platībā;

2) nekustamā manta publiskai
izsolei novērtēta par Ls 720 ,—;

3) tai ir hipotēku parāds
Ls 500,— Valsts zemes bankai;

4) solītājiem jāiemaksā drošī-
bas nauda — novērtējuma des-
mitā daļa — Ls 72 ,— un
jāuzrāda tieslietu ministra at-
ļauja pārdodamās nekustamās
mantas iegūšanai; 25664

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Daugavpils-
llūkstes zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu,
jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekust,
mantas dokumentos var ieska-
tīties tiesu izpildītāja kanclejā,
bet divas nedēļas pirms izso-
les dienas Daugavpils apgabal-
tiesas 1. civīlnodalas kanclejā.

Krāslavā, 1936. g. 24. nov.

Tiesu izpildīt. .1. Avotnieks.

Aulejas pag. valde izsludina
par nederīgām nozaudētās:
1) 20084/1214. zirga pasi, ko
Izvaltas pag. valde 1926. g.
14. martā izdevusi Jāzepam Sta-
ņislava d. Onzulam; 2) Latv.
iekšz. pasi KJ M 009708/4207,
ko šī pag. valde 1933. g. 1. aprīlī
izd. Genovefai Brenčs, un
3) 37010/209. darba grām., ko
šī pag. valde 1933. g. 4. martā
izd. Ignatam Dzalbam. 25935x

Tirdz.,rūpniec. unlauksaimn.
akc. sab. „Latlauks"

likvidācijas komisija paziņo, ka,
saskaņā ar pilnās akcionāru sa-
pulces š.g. 30. novembra lēmumu,
mīnētā akc. sabiedrība ir galīgi
likvidēta. 26484

Rīgas pilsētas
3. Krieuu pamatskolas

Ludzas ielā 13/15,
1936. g. 29. novembra

MANTU LOTERIJAS

vinnestu saraksts.
Ls 60,— vērtībā: 24., 707,3711
Ls 1,— līdz Ls 10,— vērtībā:

22 , 43, 48, 49 , 63, 68, 80, 92,
130,39,43, 46,57, 93, 94, 96,97,
251, 54, 55, 67, 68, 75, 87, 89,93,
99, 310, 29, 76, 82, 400, 20, 24,27 ,49,65,70,87,91, 508, 13, 18,
45,46,73, 78, 611, 12, 16, 18,27,
28,32,48, 55 ,63, 64,94,729, 30,
66, 84, 801, 35, 50, 54, 86, 907,
8, 16, 85, 1008, 9, 14, 26, 48,
51 , 55, 68, 91 , 1101, 16, 77, 79,
1213, 23, 48, 54, 75, 99 , 1359,
76, 80, 93, 1403, 36, 62, 1500,
32, 33, 39, 53, 60,81, 96, 99, 1630,
56, 65, 66, 77, 89, 93, 1740, 47,
56, 58,59, 61,72,85, 97, 98, 1804,
5, 12, 13, 26, 40, 51, 61, 66, 73,
81, 84, 97, 1903, 21 , 25, 26, 38,
71 , 76, 77, 78, 2002, 12, 51 , 53,
72 , 75, 76, 2117, 49, 73, 83, 93,
2259, 68, 88, 2310, 18, 19, 45,
57, 2425 , 33, 35, 47, 48, 61, 63,
76, 2504, 8, 10, 15, 44, 47, 62,
67, 84, 88, 95, 97, 2600, 3, 4, 7,
15, 49, 72, 77, 85, 97, 2701, 5, 7,
12, 14, 16, 20, 21, 26, 30, 37, 45,
66, 2806, 21, 23, 36, 38, 47, 57,
68, 71, 84, 91, 97, 99, 2907, 12,
14, 22, 25, 36, 42, 45, 58, 59, 77,
93, 3021, 22, 38, 43, 51, 77, 3167,
3223, 53, 81, 3333, 73, 77, 84,
85, 87, 3482, 95, 3501, 32, 76,
78, 86, 3602, 30, 33, 34, 45, 54,
74, 78, 90, 3722, 26, 39, 61, 86,
95, 3804, 31, 39, 48, 62, 66, 3913,
41, 52, 65, 71, 78,86, 4073, 4111,
22, 38, 58, 64, 4214, 31, 44, 67,
78, 86, 4319, 26, 39, 49, 60, 4443,
4520, 24, 30, 45, 50, 62, 67, 69,
88, 4610, 38, 48, 50, 80, 4724,
43, 86, 4828, 4909, 23, 49, 65,
71, 5047, 78. (25725z)

Dažādi
sludinājumi.

Slēgtās Rīgas būvsaimniecības
krājaizdevu sabiedrības ,,Bukas "

likvidators
uz noteikumu par kooperatīvām
sabiedrībām un to savienībām
(Lik. kr. 317.— 1934. g.) 81. un
82. pantu pamata uzaicina šis
sabiedrības kreditorus pieteikt
viņam savus prasījumus pret
sabiedrību 1 mēneša laikā pēc šī
sludinājuma ievietošanas ,,Vald.
Vēstnesī"; termiņā nepieteiktie
prasījumi zaudēs likumīgu spēku;
tāpat uzaicina izpildu orgānus
nodot viņam visus prasījumus,
pēc kuriem pret sabiedrību pie-
dziņa jau iesākta. 25855z

Likvidators R. Krogzemis,
Rīgā, Alberta ielā 4, 4. dz.

Slēgtās Rīgas pilsētas 39. pamat-
skolas abiturientu biedrības

likvidators
uzaicina visus šīs biedrības man-
tas turētājus, kreditorus un debi-
torus pieteikties pie biedrības
likvidatora Rīgā, Ludzas ielā 24,
1 mēneša laikā pēc šīsludinājuma
ievietošanas ,,Vald. Vēstn.".

Visas minētā laikā nepieteiktās
tiesības un prasības atzīs par
spēku zaudējušām, bet par biedrī-
bas mantas slēpšanu draud liku-
mīgā atbildība. 25726z

Likvidators Jēzups Uljāns,
Rīgā, Ludzas ielā 24.

Biedrības „KOMISKĀ OPERA"
valde

likvidācijas dēļ uzaicina biedrības
debitorus, kreditorus, mantas tu-
rētājus un pārējās ieinteresētās
personas pieteikt savas prasības
biedrības valdei Rīgā, Kr. Barona
ielā 55, 20. dz., 1 mēneša laikā
pēc šī sludinājuma ievietošanas
,,Valdības Vēstnesi". Šinī laikā
nepieteiktās tiesības un prasības
atzīs par spēku zaudējušām, bet
par biedrības mantas slēpšanu
draud likumīga atbildība.
2586 Iz Valde.

Ogres pils. valde izsludina par
nederīgu nozaudēto karaklausības
36804. apliecību, ko Rīgas kara
apr. priekšn. 1926. g. 20. aprīlī
izdevis Mārtiņam Vītoliņam.

Palsmanes pag. valde atsauc
savu sludinājumu, kas ievietots
,,Vald. Vēstn." š. g. 101. num. par
Emmas Ciemiņš pases izsludinā-
šanu par nederīgu, jo minētā pase
atrasta. 25938z

Purvmalas pag. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto Latvijas
iekšz. pasi ZT M 000818/4418, ko
šī pag. valde 1931. g. 5. martā
izd. Irinai Ciganovs, dzim. Kuz-
ņecovs. 25565z

Rankas pag. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto Latv.
pasi CL 008900/700, ko šī pag.
valde 1927. g. 7. nov. izdevusi
Kārlim Dārziņam. 25941 z

Vijciema-Plāņu pag.
Valkas apr., vajadzīgs

Talona ārsts
ar dzīvokli, sastāvošu no 8 glīti
izremontētām istabām, Vijciema
Celītl. Darbības rajons — augš-
minētie pagasti ar 2760 iedzīvo-
tājiem. Alga pēc Tautas labkl.
min. noteikumiem, brīvs dzīvok-
lis ar apgaismošanu un apkuri-
nāšanu. Ārsti, kas vēlētos šo
vietu pieņemt, lūgti iesniegt līdz
š. g. 12. decembrim Vijciema pag.
valdei lūgumu, apmaksātu ar
Ls 2,— zīmognodevu, līdz ar
vajadzīgiem dokumentiem. Pie-
ņemšanas dienā, 12. decembri,
līdz pīkst. 14., jāierodas personīgi.
Dzelzceļa stacija Strenči — 19
klm. un Smiltene — 17 klm. no
Vijciema pagasta nama. Tālrunis
Vijciems 2. No 1. janv. autobusa
satiksme ar Valmieru. 3
26075z Pagasta valde.

nodokļu departamenta Akcīzes
pārkāpumu nodaļa

paziņo, ka 1936. g. 16. decembri,
pīkst. 10, Rīgā, Pils ielā 12, pag-
raba telpās,

pārdos atklātā vairāksolīšanā
akcīzes pārkāpumu lietās konfis-
cētos lietišķos pierādījumus, sastā-
vošus no reibinošiem dzērieniem
un tabakas precēm. 26008z

Direktora v. A. Šubbe.
Nnrlalas vadītais fnarakstsl.

Šoseju un zemes ceļu de-

partamenta 4. raj. inženieris,
š. g. 14. decembrī, pīkst. 12,
Liepājā, Ulicha ielā 44,

JAUKTĀ IZSOLĒ
izdos 10,70 m gara koka tilta
jaunbūvi pār Pūšļupīti uz Virgas-
Paplakas-Skodas 2. šķ. ceļa (Lp
44), pie Avotu mājām. Drošības
nauda pie izsoles Ls 80,—.

Tuvāki noteikumi kancelejā
parastā darba laikā. 26052z

Nodokļu departamenta no-
dokļu piedzinējs paziņo, ka
1936. g. 11. decembri pīkst. 12
Rīgā, Brīvības ielā 40, 22. dz.,
pārdos otrreizējā vairāksolīšanā
Freidas Tuffs mēbeles, novērtētas
par Ls 520,—, viņas un Mar-
kus Tuffa nodokļu parāda pie-
dzīšanai. 26488

Rīgā, 1936. g. 3. decembri.
Nodokļu piedz. V. Kākers.

Nīgrandas pagastam,
Liepājas apr., vajadzīgs

rajona ārsts.
Pieņemšana notiks š. g. 18. de-

cembrī, pīkst. 13, pagasta namā.
Alga pēc Tautas labklājības mi-
nistrijas noteikumiem. Ērts dzī-
voklis ar apkurināšanu un ap-
gaismošanu. Pie ārsta mājas —
augļu dārzs un lietošanā 1 ha
zemes. 26474z

Pagasta valde.

> \

"€itu iestāžu
sludinājumi.

i /

PAZIŅOJUMS.
Finanču ministrijas tirdzniecī-

bas nodaļa paziņo, ka finanču
ministrs ar savu' š. g. 26. no-
vembra rezolūciju atļāvis Dānijas
akciju sabiedrības ,,Vacuum Oil
Company" Latvijas nodaļai tur-
pināt darbību Latvijā līdz 1937. g.
31. decembrim. Līdz ar to ,,No-
teikumi par Dānijas akc. sab.
ļ.Vacuum Oil Companv" darbību
Latvijā", kas apstiprināti 1929.g.
3. jūlijā, paliek spēkā līdz 1937. g.
31. decembrim. 25737z

Tirdzniecības nodaļas
vadītājs V. Rauchmanis.

Referents R. Bērziņš.

Zemes ierīcības departamenta
kultūrtechniskā daļa paziņo, ka
zemkopības ministris 1936. g.
24. novembri ir apstiprinājis
Lubānas pagasta Zvidzienas no-
vada ,,Purva mala" statūtus.

Sabiedrība ir ievesta meliorāci-
jas sabiedrību reģistra 6. gr.
123. lapp. ar 2295. num.

Sabiedrības valdes sēdeklisMa-
donas apriņķī, Lubānas pag.
Cēsvainiekos c. Lubānu. 25738z
Daļas vadītājs M. Šļachtovičs.
Vec. sev. uzd. ierēdn.T. Erlachs.

Iekšlietu ministrijas emigrācijas
un tūrisma nodaļa izsludina par
nederīgu nozaudēto Latvijas ār-
zemju pasi JV2 001302M , kas izd.
Rīgā 1936. g. 29. okt. Kārlim
Fricim Birnim. 25860z

Latvijas universitātes medicīnas
fakultāte izsludina par pazau-
dētu un nederīgu 1924. g. 22. dec.
Zelmai Skagers izd. 635. pagaidu
ārsta apliecību par medicīnas
fakultātes beigšanu. 25852z

Nozaudēta Latv. univ. taut-
saimniec. un tiesību zinātņu fa-
kult. tiesību zinātņu nodaļas stu-
denta Edvīna Šneidera lekciju
grāmatiņa, matr. 11179. L 4632

Rīgas prefektūras ārējā nodaļa
izsludina par nederīgiem nozau-
dētos šīs prefektūras izdotos:
1) 1936. g. 7. maijā Osvaldam
Saulītim auto 2637. skārda nu-
murus; 2) 1936. g. 10. novembrī
Markusam Bermanim izdoto auto
2992. atļauju; 3) 1936. g. 2. janv.
Jēkabam Rudzītim izdotos auto
1647. skārda numurus; 4) 1936.g.
20. martā Jānim Lapiņām izdoto
auto 1504. atļauju un 5) 1936. g.
6. okt. Otto Bormanim izdotos
auto 2560. skārda numurus.

Rīgas muitnīca izsludina par ne-
derīgu nozaudēto mutisko ieved-
preču 23949. pieteikumu. 26013z

Rīgas ostas valde izsludina par
nederīgām reģistrācijas apliecības:
1) 1660. apliec, kas izdota vel-
konim ,,Mintauts ", 1925. g. 5. jū-
nijā un 2) 2641. apl. velkonim
,,London" 1925. g. 18. augustā.

5. Rīgas aizs. pulka kom.
izsludina par nederīgu aizs. 6418.
apl., kas 1934. g. 20. martā izdota
Emanuēlam Grinbergam. 25733z

Rīgas prefekt. 4. iecirkņa priekš-
nieks izsludina par nozaudētu
Arvida Liepiņa, dzīv. Rīgā, Arti-
lērijas ielā 13, 85. dz., automā-
tisko ,,Brovning" sistēmas pistoli
6,35 kal. 906433. 25729z

Rīgas pref. 8. iec. priekšnieks
izsludina par nederīgu karaklaus.
8471. apliec, ko Rīgas kara apr.
priekšn. 1934. g. 7. martā izdevis
Indriķim Strikkalējam. 25730z

Alojas pag. valde izsludina par
nederīgām šīs pag. valdes izdotās
Latvijas iekšz. pases: 1) ser. ZN
007789/1439, ka 1928. g. izdota
Jānim Šiliņam; 2) ser. ZK
002395/395, ' kas 1927. g. 22. okt.
izdota Jānim Ringam, un 3) 88.
zirga pasi, kas 1926. g. 20. febr.
izdota Augustam Smilgām. 25753

Cēsu apr. polic. 2. iec. priekšn.
izsludina ka Arnolds Zemltis
Ogres pag. ,,Roplaiņos", pieteicis
š. g. 27.—28. sept. par nozaudētu
,,Brauning" sist. 6,35 kal. 793096.
revolveri. Atradējam tas jānodod
policijā. 25743z

īzsiuaina
Dricenu pag. vame

par nederīgu darba grāmatiņu
L 26554/54, ko šī pag. valde
1932. g. 14. jūnijā izdevusi PI-
teram Ciukmačam. 25620x

Gārsenes pag. valde izsludina
par nederīgu 169. labības grām.,
ko šī pag. valde. 1936. g. izd.
Jēkabam Sprindžukam. 25944x

Kacēnu pag. valde izsludina
par nederīgu 139. labības grā-
matiņu, ko šī pag. valde 1936. g.
izd. Nikolajam Visokovam.

Ozolnieku pag. valde izslu-
dina par nederīgām nozaudētās:
1) Latv. iekšz. pasi ser. LJ
012983/283, ko šī pag. valde
1927. g. 27. sept., 2) karakl.
5295. apliec, ko 3. Jelgavas
kājn. pulka kom. 1933. g. 15. aug.
un 3) aizsargu 2136. apliecību,
ko 16. Jelgavas aizsargu pulka
kom. 1935. g. 20. dec. izdevuši
Osvaldam Paugulim. 25940x

Rēzeknes pilsētas valde izslu-
dina par nederīgu nozaudēto
darba grāmatiņu, ko Odzienas
pag. valde 1933. g. 22. jūlijā izde-
vusi Antoniņai Pliuskis. 25752z

Slokas pilsētas valde izsludina
par nederīgu nozaudēto 2194.
darba grāmatiņu, ko šī pils.
valde 1936. g. izdevusi Līnai-
Veltai Būmanis. 25751 z

Dzelztelu 3. teļu iecirkņa Mā. tēsis, Ruckas muižā
1936. g. 15. decembrī, pīkst. 11,

izdos otrreizējā jauktā izsolē

ledus piegādes darbus:
1) 400 kub. mtr. Valkas stacijā. Drošības nauda Ls 80,—.
2) 500 kub. mtr. Valmieras stacijā. Drošības nauda Ls 100,—.
Tuvākas ziņas iecirkņa birojā darba laikā. L 4610 26002

Daugavpils virsmežniecība
1936. g. 22. decembrī, pīkst. 10, Daugavpilī, Cietokšņa ielā 3, 3. dz.,
virsmežniecības kanclejā mutvārdu izsolē pārdos:

1) augošus oša kokus pēc platības
3. iec. mežn'ecībā, 1 vienību, sastāvošu no 125 kokiem, ar Ls 168,—
novērtējumu un

2) virsmežniecībai nevajadzīgās ēkas noplēšanai
l„ 2. un 3. iec. mežniecībās, 11 vienības, ar novērtējumu no Ls 2,—
līdz Ls 30,—.

Mežu pārdos saskaņā ar likumu par valsts mežu un meža
materiālu pārdošanu un uz zemkopības ministra apstiprinātu no-
sacījumu pamata.

Nojaucamām ēkām pārdos vienīgi ēku koka daļas, savācot
akmeņus un ķieģeļus, kas paliek virsmežniecībai vienā vietā un
izsolē liktās ēku vienības tiek pārdotas pret tūlītējo samaksu.

Virsmežniecība patur tiesibas noņemt no izsoles vienības pēc
saviem ieskatiem.

Tuvākas ziņas virsmežniecībā un pie iec. mežziņiem.
26054 ' Daugavpils virsmežniecība.

Rušonu virsmežniecība
1) 1936. g. 15. decembrī, pīkst. 11, Andrupenes 2. iec. mež-

niecības kanclejā, mutiskā sacensībā pārdos:
augošu mežu

no 2. iec. mežniecības, pēc platības pavisam 11 vienības, plāt. no
0,30 ha līdz 3,48 ha, vērtība no Ls 20— līdz Ls 430,— un at-
sevišķi numurētus kokus, pavisam 74 vienības, vērtībā no Ls 3,—
līdz Ls 32,—.

2) 1936. g. 18. decembrī, pīkst. 11, Zamostja 1. iec. mežniecī-
bas kanclejā.

a) atsevišķi numurētus kokus,
no 1. iec. mežniecības, pavisam 114 vienības vērtībā no Ls 7,—
līdz Ls 26,—.

b) vecas ēkas noplēšanai,
no 1. iec. mežniecības.

Mežu pārdos uz meža un mežu materiālu pārdošanas likuma
un zemkopības ministra apstiprināto noteikumu pamata.

Virsmežniecība patur tiesības izsludinātās vienības noņemt
no izsoles pēc saviem ieskatiem.

Tuvākas ziņas virsmežniecības kanclejā un pie iecirkņu mež-
ziņiem. 26053 Rušonu virsmežniecība.

Rīgas pilsētas Uzņēmumu ualde
izdos rakstiskā sacensībā:

1) 2630 gab. ķetu augstspied. veidgabalu un
2) 250 gab. ūdens aizlaidņu

piegādes.
Noteikumi un zīmējumi saņemami Uzņēmuma valdē, Zigfr.

Meierovica bulv. 3, 14. istabā.
Piedāvājumi jāiesniedz turpat, 3. istabā, līdz š. g. 9. decembrim,

pīkst. 12, iepriekš iemaksājot Uzņēmuma valdes kasē drošības
naudu Ls 500,—. L 4620 26004

Armijas staba Komandantūra
1936.g. 11.decembrī, pīkst. 10, Citadelē5-a, komandantūras noliktavā

pārdos jauktā vairāksolīšanā:
vilnas lupatas ap 900 kg
kokvilnas-nātna lupatas ,, 300 „
brezenta lupatas ,, 60 „
ādas lupatas ,, 280 ,,
dažādas lupatas . . ' , 10 ,,
vecu tūbu ,, 10 ,,
vecu dzelzi un ķetu ,, 304 „
vecu skārdu . '. „ 93 „ 25856

Ar noteikumiem var iepazīties Armijas štāba komandantūrā,
Valdemāra ielā 10/12, 8. dzīv., katru darba dienu no pīkst. 11—13.

Valsti dzelzceļu ekspluatācijas lekcija
1936. g. 17. decembrī, pīkst. 11, Rīgā, Gogoļa ielā 3, 106. istabā,
izdos rakstiskā izsolē mazākprasitājam uz 1 gadu
visādu preču ie-, iz- un pārkraušanas darbus Valkas un
visādu preču, bagāžas, ekspressūtījumu, laikrakstu,
piena, tukšo piena trauku un citu sūtījumu ie-, iz- un
pārkraušanas darbus Rīgas pasažieru (augšējā līmeņa)
stacijās, kā arī lielā ātruma preču ie, iz- un pārkrau-
šanu resp. nogādāšanu no vienas stacijas uz otru Rīgas

tirgus un Rīgas pasaž. (apakšējā līmeņa) stacijās.
Piedāvājumi, apmaksāti ar likumā paredzēto zīmognodevu,

slēgtās aploksnēs ar uzrakstu: ,,Dzelzceļu ekspluatācijas direkcijai
uz stacijas preču ie-, iz- un

(uzrādāma stacija)
pārkraušanas darbu rakstisko izsoli 1936. g. 17. decembrī" jāiesniedz
līdz 1936. g. 17. decembrim, pīkst. 11, 108. istabā.

Vēlāk iesniegtos piedāvājumus neievēros.
Iesniedzamos piedāvājumos jāuzrāda cena atsevišķi par katru

iekrauto, izkrauto vai pārkrauto vienu tonnu preču, saskaņā ar
kārtību, kāda paredzēta izsoles noteikumos.

Izsoles dalībniekiem jāiemaksā sekojošā drošības nauda:
par darbiem Valkas stacijā Ls 200,—, Rīgas pasažieru (augšējā
līmeņa) stac. Ls 1000,— un Rīgas tirgus un Rīgas pasaž. (apakšējā
līmeņa) stac. Ls 600,—, vai jāiesniedz cits likumīga veida nodroši-
nājums.

Bez tam iesniegumam jāpievieno Nodok|u departamenta
apliecība par kārtīgu valsts nodokļu maksāšanu.

Tuvākas ziņas par preču apgrozību iepriekšējā gadā, darba
un izsoles noteikumi Ekspluatācijas direkcijā, 108. istabā, darba
laikā. L 4616 26003x

Dietam virsvaldes malu un materiālu direkcija
izsludina rakstisku sacensību

1936. g. 14. decembrī

dažādu medikamentu, pēc saraksta piegādei.
Sacensības sākums pīkst. 11, 121. ist. Dalībniekiem jāiemaksā

drošības nauda 5% no piedāvājumu vērtības. Tuvākas zinas
103. ist. ' L4628 26005

Mežu departaments
paziņo, ka 1936. g. 9. decembra augoša meža pārdošanas izsoles»
izsl. ,,Vald. Vēstn." 263. num!, sludinājums,

kļūdas izlabojot, grozīts šādi:
Stāmerienes virsmežniecībā, izsoles 5. vienības tekstā ie-

spiestā 195. kvartāla vietā jābūt 185. kvartālam;
Zālītes virsmežniecībā, izsoles 12. vienības-tekstā iespiestās

Popāja 35. apg. vietā jābūt Jaunzema 36. apgaita.
Bez tam Mežu departaments paziņo, ka no 1936. g. 9. de-

cembra izsoles noņemtas Daudzevas virsmežniecības izs.
1. vienība un Strenču 'virsmežn. izsoles 5. un 15. vienības.

26494 Mežu departaments.

HotelKumi par Rustoiju notloKliTukumā,
pieņemti Tukuma pils. valdes 1936. g. 23. oktobra sēdē
un 'apstiprināti ar Iekšlietu ministr. Pašvaldības depart.

1936. g. 10. novembra 96846. rakstu.
1. Par katru Tukumā nodokļu gada 1. janvārī esošu zirgu,

govi un suni jāmaksā ikgadus šāds pašvaldības nodoklis: a) par
katru zirgu Ls 10,—, b) par katru piena govi Ls 5,— un c) par
katru suni pilsētas saimnieciskā centrā Ls 15,—, bet pārēja pilsētas
daļā — Ls 10,—.

1. piezīme. Pilsētas saimnieciskā centra robežas noteiktas
vietējos būvnoteikumos, pie kam nodokļa norma ir vienāda robežu
noteicošo ielu abās pusēs.

2. piezīme. No nodokļa atsvabināti: a) zirgi, kas pieder
valsts iestādēm, ārvalstu diplomātiskiem pārstāvjiem, kas akreditēti
pie Latvijas valdības un personām, kas uzturas pilsētā ne_ ilgāk
par 2 nedēļām; b) suņi, kas pieder ārvalstu diplomātiskiem pārstāv-
jiem, ķēdes suņi sētās, suņi kas atrodas pilsētā ne ilgāki par 2 nedē-
ļām, policijas suņi un suņi, kas pieder karaspēkam.

2. Par katru turpmāk nodokļa gadā iegādāto zirgu, govi vai
suni nodoklis jānomaksā bez sevišķa pilsētas valdes uzaicinājuma,
14 dienu laikā pēc mājkustoņa iegūšanas, pie kam, ja kustonis
iegādāts pirms 1. jūlija, tad jāmaksā viss gada nodoklis, bet ja kusto-
nis iegādāts pēc 1. jūlija līdz 31. decembrim, tād jāmaksā puse no
nodokļa gada normas.

3. Ja par pilsētas valdei pieteiktu kustoni pienākošos nodokli
nesamaksā noteiktā termiņā labprātīgi, nodokli piedzen ar 50%
soda naudu, bet ja kustonis nemaz nav pieteikts vai ari pieteikts
pēc šinīs noteikumos paredzētā 14 dienu termiņa, tad jāmaksā
divkārtīgs nodoklis.

4. Ja zirgu, govi vai suni likvidē nodokļa gada pirmajā pusē,
t. i. līdz 1. jūlijam, tad no nodokļa atlaiž 50%.

5. Par zirgu maksājamais nodoklis jānomaksā zirga pasi
pārrakstot vai jaunu pasi izsniedzot vai arī zirgu reģistrējot. Par
nodokļa samaksu atzīmē zirga pasē.

6. Ja nodoklis par zirgu, govi vai suni jau nomaksāts kādā
citā pašvaldībā, nodoklis nav jāmaksā, bet ja nomaksātais nodoklis
ir mazāks par Tukuma pilsētas pašvaldības noteikto likmi, tad
jāpiemaksā vienīgi starpība.

7. Šie noteikumi stājas spēkā pēc 14 dienām no to izsludinā-
šanas ,.Valdības Vēstnesī", bet jaunās nodokļa likmes piemērojamas
ar 1937. g. 1. janvāri.

Pilsētas galva T. Zīverts.
Sekretārs Fr. Bērziņš.



Rīgas pils. sabiedriskās palīdzības komitejas
1936. g. 29. novembri sarīkotās

mantu loterijas vinnestu saraksts.
Ls 10000 skaidrā naudā: 23644.
Ls 3000 skaidrā naudā: 7620.
Ls 1000 skaidrā naudā: 54489.
1 gada rente — Ls 100 mēnesī:

2227.
1 gada rente — Ls 50 mēnesī:

11617.
1 gada rente — Ls 20 mēnesī:

65085.

Vērtība Ls 710 — ēdamistabas
iekārta: 2921.
Vērtībā no Ls 300 līdz Ls 200:

2640 , 7606, 7967, 9443, 15120,25109, 27824, 32347, 38091,49804, 52972, 75566.
Vērtībā no Ls 200 līdz Ls 100:

2190 , 2497, 2670, 6579, 8562,11919, 13457, 13840, 17667,
18008, 18149, 19712, 23817 ,
27577, 29210 , 34862, 36773,
38815, 39377, 40059, 41621 ,42914, 45423, 46321, 47338,
53877 , 58572, 59087, 62391,
63676, 65727, 71833, 77250 ,
77564.
Vērtībā no Ls 100 līdz Ls 50:

9079, 38230, 38705, 40570 ,
49116, 50637, 57502, 59162.
Vērtībā no Ls 50 līdz Ls 25:

5857, 8100, 14137, 19498,
20122, 42246, 43289, 50304 ,
58332 , 65845, 68123, 69830,
73037.
Vērtībā no Ls 25 līdz Ls 10:

723, 855 , 1602, 1655, 2742,
4177 , 4882, 5179 , 5513, 6230,
6476 , 6541, 6789 , 7193, 7548 ,
7646, 7927, 7930 , 8235, 8327,
9239, 9392 , 10995, 11058, 11474,1 1KAQ 10Q10 II^KR 1OfiftO

1010 litJU

"™* , , w«m,13932, 14448, 14518, 15467,
15548, 16173, 16314, 20402,
20597, 21243 , 22310, 24499,
25336 , 26294 , 27607 , 28650,
29443, 29549, 30455, 30634,
31042 , 31120 , 31502, 32699,
32979, 33715 , 35031, 35040,
35196, 35510, 36526, 37650 ,
37838 , 38270, 38940, 38941 ,
39062 , 42450 , 42962 , 45628 ,
45993, 46552 , 46841 , 47890,
48480, 48953, 49127 , 49342,
50031, 51320, 52516, 54470,
54750, 55761 , 55887, 55935,
56099, 56523, 56946, 57069,
58024, 58879, 60096, 60186,
60280 , 61289 , 61462 , 62523,
63015 , 64156 , 64221 , 65017,
65622, 67994 , 68416, 68953,69206, 69527 , 70617 , 70812,
71224, 71454, 72955, 74081,
74165, 74848, 74973, 76461,
76828, 76848, 78505, 78566,
79818.
Vērtībā no Ls 10 līdz Ls 2:

21 , 38, 84, 88, 106, 125, 138,
147, 166, 181, 190, 213 , 219 , 229,
253, 282 , 290 , 322, 339, 350 , 358,
394, 402 , 406 ,408, 421 , 458 , 500,523, 524, 526, 548, 551, 569, 586,642, 643, 688, 701, 722, 731, 763,
786, 801 , 815 ,854 , 870 ,881 , 905,
921 , 926 , 958, 975 , 985.

1002, 10, 19, 27, 59, 122, 142,
157, 198, 200, 201, 202 , 217 , 221 ,
231, 249, 254, 268, 303, 336, 340,
361 , 422, 439,445, 447, 465, 510,
534 , 538, 583,621 , 637, 644 , 660,
672 , 693, 709 , 753, 763, 790 , 800,
823 , 824 , 860 , 867, 875, 895 , 906,
952 , 979, 993.

2033, 44, 63, 65, 78, 93, 110,
117, 153, 166, 204, 249 ,259 ,283 ,
291 , 321 , 327 , 352 , 364 ,391 , 398 ,
415, 434, 468 , 475 , 500 ,506, 534,
549, 552, 568, 572, 597 ,603, 604,607, 609, 632, 644, 666,682, 685,689, 705, 739, 748, 764, 768 , 818,
828, 848, 854 , 869, 870, 900 , 908,
938, 946, 996.

3030, 36, 58, 90 , 117, 122, 124,
147, 150, 167, 186, 190, 198, 205,
227, 229, 249 , 265, 268, 274 , 278,
280, 290, 298 , 316, 324, 342, 412,
451, 484, 486, 514, 522 , 528, 529,
588, 603, 635 , 646, 656 ,763, 768,790, 824, 862, 867, 869, 955, 979,992.

4028,34.98, 106, 166, 179,215,
234 , 251 , 254 , 268, 301 , 307 , 313,363, 364, 367,402, 464 , 483 , 491,
499 , 508, 511 ,516, 533, 557, 565,
567, 576, 604, 624, 672 , 717 , 724,
760 , 777, 787, 792, 794, 795, 822,828 , 829 , 832,840, 843, 847 , 854,
886, 904, 966 , 967, 969, 994.

5019, 28, 36, 42, 60, 72, 112,
113, 126, 149, 158, 169, 239 , 254,
256, 263, 264, 269, 280, 309, 310,
314 , 317, 318 , 321, 361 ,389, 406,
414, 438, 442, 448, 461 , 502 , 503,
528, 531, 551, 583, 594, 620 , 626 ,
638, 639, 664, 724, 726 , 781 ,786 ,
793, 799 , 815, 869, 959, 967 , 968,
979.

6032, 65, 73, 79, 91, 99, 114,
127, 146, 147, 166, 189, 192, 197,
199, 212 , 249 , 264, 335, 355, 371,
374 , 391 , 453,469, 486 , 508, 526,
543, 547 , 584. 589, 608, 615 , 628,
632, 633, 634, 637 , 654 ,659 , 667 ,
673, 697, 700, 707 , 709 , 720, 721,
734, 735,743, 750, 754, 762, 783,
784, 799, 802 , 823, 837,884 , 943,
963, £86, ĒSŪ.

7011, 29, 38, 40 , 59, 80, 87,105 113, 115, 117 119, 121, 147,
159, 181 ,212 , 237, 259, 278, 288,
291 , 347,352 , 389, 392,400, 401,420 , 436 439, 463, 489 , 498, 517,
521 , 550, 556, 599, 627 , 628, 677,684, 695 , 699, 708, 713, 730, 744
771, 789, 793, 810, 823 , 839. 848,
850, 880, 884, 903, 912 , 933, 940,
943, 962, 987.

8030, 59 , 66, 101, 103, 111 ,
146, 168, 176, 194, 210 267 , 270,
273 ,293 , 301, 309, 318, 329, 338,355,422 ,468, 472, 499, 512 , 513 ,
531 ,539 ,551, 564,600 , 643, 679 ,
688, 698, 700, 711, 788 , 812 , 833,
873, 878, 901, 908, 916 , 927 , 986,
990.

9005 ,28, 59, 67, 72, 83, 90, 97,
125, 186, 190, 240, 249 , 256, 266,
279, 282 , 286, 298, 305 , 331, 334,347, 368, 372, 373, 377 ,439, 441,466, 469, 478, 492, 499 , 513, 527,
552, 557 ,564, 595,695, 701 , 703,
741, 752 , 754, 785,788, 795 , 803 ,
830, 892, 893, 907, 911 , 917 , 942 ,
946, 976, 977.

10000, 16, 20, 38, 45, 50 , 69,
92, 109, 131, 137, 138, 151, 156,
193, 204 , 210, 231 , 242 , 249 , 258,
261, 262 , 271, 276, 278 , 280 , 284 ,
289, 312, 345, 360, 371 , 383, 387,392, 427,433, 440, 442 , 445 , 448,451, 456 , 462, 486, 513, 573, 598,
604 ,615 , 646 , 649,651 , 663, 691 ,
706, 711 , 728, 760, 784 , 785, 797,
812 ,815, 816, 817,824 , 832, 836 ,
837, 858, 863, 865,871 , 874, 902,
918, 956, 958, 960, 970 , 981 , 987.

11030, 35, 39, 46 , 56 , 61 , 72 ,74, 77, 106, 170, 173, 188, 228,
241, 265, 271 . 281, 335,358, 399 ,421, 427 ,435, 490 , 503, 516, 520,
538, 590, 591 , 592, 608 , 610 , 624,
656 , 662,684, 695, 700 , 714 , 719,
755 , 782 ,789 , 795 , 845,855, 869,
892, 913, 923, 950 , 951, 989.

12003, 10, 15, 17, 52, 55, 71 ,79, 127, 132, 141, 168, 176, 178,
189, 206, 212, 238, 243, 245, 255,
285, 286, 293, 337, 338 , 346, 358,
389 , 435,498, 529, 534 , 541 , 560,
577 , 586 , 601, 603, 609 , 614 , 629,
632 , 650, 678 , 679 , 681 , 686, 697,
699 , 712 , 713, 737 , 747, 751, 773 ,
782, 789 , 824, 844, 873 , 899, 913,
919, 926, 995, 996.

13011, 28, 45, 62, 66, 68, 85,
93, 106, 114, 135, 170, 231, 257,1261, 282, 287 , 294, 325 ,333, 338,
356, 360, 466, 469, 473 , 482, 499,
506 , 511 ,522, 531, 547 , 558, 559,563, 567, 571 ,576, 579, 589, 610,614, 655, 662 , 692, 693, 716, 719,
752 , 774, 782 , 783, 825,832, 859,
863, 869, 872 , 875, 907 ,927 , 941,
946, 971, 975 , 981, 991.

14124, 128, 154, 172, 184, 192,
216 , 251, 263 , 281 , 310, 330, 342,354 , 384 ,400 ,401 , 420, 436, 455,456, 459 , 485 , 493, 531 , 568, 663,
714 , 715 ,731 , 746 , 750 , 761 , 770,
775, 777, 787, 831, 834 , 865, 868,
876, 889, 891, 892, 912 , 961 , 973 ,
981, 998.

15017, 23 33, 41, 69, 137, 147,
152, 184, 189, 215, 225, 236 , 241 ,
257 , 267 , 271 , 277, 301 , 307, 318,
321 , 345, 358 , 365, 402,454, 481,
496, 497 , 512 , 540, 544 , 547, 618,624 , 646, 655, 675, 676 , 679 , 691,
771, 791, 799, 800 , 822 , 827 , 840,
941, 943, 981, 995.

16013, 20, 55, 73, 83, 91 , 103,
109, 110, 119, 139, 146, 225 , 231 ,
234, 273 , 293, 298, 333, 351 , 373,
382, 407 , 416, 461, 463, 472, 480,521 , 551 , 559, 583, 620, 627, 652 ,
654 , 683 , 688, 691, 696 , 699 , 710 ,
725 , 760 , 785, 888, 914 , 924, 951 ,974, 986, 988, 989.

17061, 119, 122, 123, 125, 136,
160, 168, 170, 202, 240 , 284, 310 ,
323, 384, 403, 410, 411 , 451 , 478,491, 503, 511 , 518, 595, 616, 627 ,
641 , 648, 651 , 680, 698, 725, 738,
777, 789, 806, 890, 893, 897, 905,919, 927, 937, 938,958.

18020, 37, 44, 60, 111 , 115,
144, 189, 193, 194, 212 , 242, 277 ,
282 , 285, 319, 325, 369 , 388, 389,
424, 425 ,429 , 447, 459 , 467, 483,
489, 498,549, 567, 586, 587 , 629,
634, 639 , 656, 657, 661 , 665 , 667 ,
707 , 717, 741, 758, 761 , 775 , 803,
812 , 839 ,843, 859 , 880 , 902, 907,928933 944 958.

,

19004,9 54 63 129 150 158
160 168 171 200 213 215 235
236 249 252 261 277, 291, 315,
325, 369, 370, 372, 378 , 394, 441,
474, 489 , 525, 529, 531 , 554, 556,560, 565, 582, 596, 598, 632 , 677 ,
682, 689 , 699, 708, 723 , 727 , 728 ,
742, 785, 786, 811, 819 , 824 , 834,
841 , 862 , 871, 891, 978 , 985, 988 ,
991, 996.

20005, 16, 52, 68, 114, 119,
120, 129, 139, 148, 187, 192, 226,
229, 234, 242 , 250, 262, 282, 307,
317, 322 ,348, 393, 434, 461 , 464,
465 , 486, 488. 503,508 , 530, 534,575, 577 , 581; 596,643, 644, 666,
671, 698 , 704, 730, 760 , 765, 812,
839, 846, 848, 877, 893,900, 949,968, 978, 981, 990, 997.

21019,83,89 ,91,99, 109, 110,
112, 113, 122 , 125, 137, 146, 183,
184, 185, 207, 220, 222, 234, 240,
269,273, 294, 295, 301, 306 ,333,
350,373, 408, 412 , 419, 449 ,487 ,
488,493, 505, 527 , 531, 588,595,
598,614, 617 , 618 , 622 , 627, 675 ,
701 , 736, 748, 771 , 789, 791 ,807,
827,843, 863, 866 , 909 , 918 , 921,
969.

22001 , 45 , 78 , 101, 128, 168,
186, 189, 210 , 217 , 226, 234, 294 ,296, 304 , 337, 341 ,418, 419 , 462 ,
472,482, 485, 548 , 586, 587, 593,
600, 619 , 627, 629 , 656, 669,680,
723 ,742, 743, 768, 783, 810, 839,
853,860, 884, 905 , 911 , 932 , 941 ,
957, 973, 976, 987.

23022 , 31, 36, 45, 58, 64, 67,
76 , 84, 109, 110, 167, 192, 213,
237 , 262, 285,295 , 312 , 319, 335,
367, 433, 462,463, 467, 475, 491,496, 523, 530, 553, 560, 568, 586,
620, 633, 636, 639 , 649 , 660 , 661,
665 , 667, 671, 700 , 707 , 713 , 725,
740, 757, 774, 779, 786, 793, 809,
829,838, 848, 852, 866, 905,932 ,
943, 944, 950, 958, 979.

24058 , 60, 65, 81, 82 , 84, 94,119, 139, 143, 151, 175, 178, 192,
203 , 217 , 225, 229 ,256 , 260, 289,
321 , 328, 329 ,331 , 337 , 340, 363,
393, 395, 404,407, 430, 485, 488,494, 534, 539,546 , 548, 550, 556,
559 , 564, 571, 578 , 623, 649, 664,
669, 683, 688, 702 , 740, 780, 821 ,
826,832, 845, 847, 914, 918 , 923,
991.

25030 , 39, 45, 67, 73 , 99, 110,
111 , 188, 204, 280 , 282 , 305, 312,
324,337 , 348, 361, 362 , 382 ,395,
405, 408, 427, 453, 461 , 469 , 504,
568 , 569, 596 ,638 , 647 , 660 , 665,
677, 689, 706, 822, 823, 824, 845,866, 870 , 871 ,881, 887, 894 , 898,
918, 959, 969,970 , 990.

26002, 9, 36, 77, 94, 137, 140,
157, 164, 173, 194, 196, 197, 218,248 ,257 , 290, 296 , 316, 327, 384,?QPi "?QR Alfi 49Q AA* Ci19 ^1A

518,523, 525 , 546, 548, 553, 564,
609,616 , 646 , 667 , 694, 703, 708,
714, 727 , 739, 757 , 795, 800, 803,
817, 822, 839, 850, 854, 872, 878,
883, 888, 908 , 920, 961.

27002 , 4, 19, 26, 36, 42 , 68,70, 90 , 99, 129, 130, 132, 153,
156, 157, 161, 169, 208 , 250, 284,
292, 299, 302, 308, 311 , 327, 328,
329 , 331, 347, 356 , 374, 379 , 408,415,422, 432 , 441 , 456 , 462 , 485,
499 ,514 , 521 , 527 , 538, 539 , 545,
569 ,589 , 595, 652 , 662 , 687 ,717 ,
752,753, 761, 774 , 795 , 802 , 813,
829, 840, 845, 846, 847, 879, 881,
946, 948, 958 , 980, 985.

28001,50,56 , 67, 71, 115 , 122,
126, 141, 149, 151, 162, 170, 179,
192,202 , 209, 216, 240, 255,301,
305, 310 , 313, 316 , 317, 332 , 345,
397 ,434 , 448, 450 , 468 , 477 , 478,483,492, 502, 569 , 653, 704 , 708,
717, 721 , 749, 776 , 870, 878 , 889,
891, 903, 949.

29000 , 15, 42, 51, 71, 73, 86,
106, 132, 138, 154, 156, 167, 170,
191 , 200, 225, 271 , 288, 306, 308,
313,320 , 343, 347, 374, 387 , 394,
407, 431, 450, 539, 546, 554 , 581,
675,677, 730, 780 , 781 , 801,815,855, 877, 894, 903, 944, 974, 979,996.

30003, 8, 9, 21, 23, 33,39, 40,
70, 85, 144, 161 , 220, 237, 250,
253, 310, 321, 352, 376, 384, 392,
418, 439, 441, 465 ,488, 516, 533,
557,587, 589, 608 , 611 , 638, 664,
676 ,679 , 696, 702 , 730 , 740, 763,767 , 768, 783, 790 , 821 , 833, 854,
928, 934, 954, 982.

31022, 41, 46 , 54, 102, 125,
144, 146, 180, 186, 209, 221, 298,
355,369, 392, 396, 465, 520, 545,
561 , 569 , 572 , 595, 605 , 606 , 607 ,620 , 631, 658, 673, 715, 717 ,736,750 , 751, 766,800 , 811 , 820 , 844 ,
854 , 889, 920,923, 926, 979 , 987,
993.

32003 , 9, 29, 38, 84, 107, 115,
136, 180, 190, 222 , 233, 266 , 276,
287 , 301, 319,333, 339, 380 , 396,
412 , 415, 435, 446 , 465 , 466, 468,
517, 519, 520, 554 , 577 , 674, 701,
715, 728, 748, 760, 765 , 769, 783,808,828, 857, 871, 914, 917, 927,947 , 972 , 976 , 981.

33004 , 67, 111 , 112, 121 , 125,
135, 148, 151, 156, 171, 205 , 248,
263 , 281, 322 , 331 , 341 , 346, 404,
451 ,453, 461 , 465, 484 , 489 , 504,
546 579 , 588, 620, 621, 666, 712,729,736, 757, 785, 788, 799, 804,
805, 820, 821 , 879, 918, 936 , 954,
982 , 990.

34031, 43, 44, 57, 70, 75, 78,«1 Ofi na Ifi^ 1R7 9^9 9-«

263, 269, 271 , 304, 311, 343,354,
390 ,393, 401 , 403, 459, 494 , 521,
548, 567 , 580, 590, 627, 641 ,657,
662 , 692, 701, 707, 728, 736 , 744,
751, 772, 782, 794, 797, 836, 856,
863, 887, 895, 914, 950, 952 , 962,
974, 996.

35000 , 8, 76, 100, 103, 110,130, 166, 170, 172, 177, 207 , 211 ,
216 , 224, 257, 259 , 266 , 290 , 298,
299 ,307, 330, 336 ,357, 378,390,407, 423 , 443, 495 ,522, 580, 582 ,
615, 620 , 630, 654, 656, 670, 676,
684 ,690, 716 , 741, 760, 793,807,823,860 , 881, 904, 908 , 920, 972,
982, 996.

36001 , 35, 37 , 68, 69, 100, 133,190, 204, 234, 239, 251, 252, 266,
270 , 294, 319, 349, 358, 362, 378,

Iespiests Vai;

391 , 397, 447 ,470, 478, 488, 490,
491 , 498, 509 , 540, 571, 593 ,660,
666 ,697 , 704 , 712, 741, 752 , 758,
761 , 785, 811 , 837, 865, 872, 880,
903, 949 , 958 , 978 , 985, 998.

37013, 19, 47, 86, 90, 91, 95,
97 , 98, 135, 179, 190, 211 , 217 ,
226, 248, 265, 275, 337, 349 , 368,
382, 390, 403, 414, 442, 445 , 451 ,
492, 506 , 509, 517, 522, 524 , 527 ,
540 , 549 , 580, 581, 598, 610, 612 ,
649, 663, 668, 678, 686, 690, 700 ,
715, 736, 757, 782, 789, 803 ,809,
829 , 842 , 873, 916, 941, 952 , 974,
977 , 998.

38016 , 22, 58, 62 , 102, 105,
114, 122, 135, 143, 158,202, 251 ,
252 , 254, 265, 266, 279 ,290, 300 ,
344 , 423, 424 ,445 , 454 ,464 , 475,
487, 507 ,510 , 524, 561 , 575, 596,
606 , 627, 632, 665, 712 , 736, 737,
748, 765, 767, 769, 787, 796, 805,
814, 820, 870 ,905, 920 , 925, 943,
970, 976, 977 , 987.

39015 , 103, 174, 203, 213 , 226,
235, 258, 264, 266, 297, 324, 343,
378, 404 , 419, 428, 470, 473, 511 ,
530, 538, 545, 556, 558, 579 , 598,
610, 729, 751 , 760, 761, 787 , 817,
834 , 864 , 901 , 919, 963, 973 ,974.

40030 , 31, 53, 62, 65, 97, 103,128, 135, 156, 157, 166,200, 204 ,
277 , 279, 292 , 294 , 363,387, 484,
497 , 499, 500,531, 545,551, 582,
584, 598, 617, 622, 629,634, 639,643, 665, 706, 746, 761, 776 , 785,
803, 819 , 849 , 861, 865, 873, 875,
891, 892 , 981 , 987.

41009 , 10, 15, 26, 49, 102, 104,
133, 134, 145, 148, 163, 174,
185, 200, 209, 226, 245,254 , 256 ,
362 , 381, 410, 411, 414 ,438, 448,
451, 453,458 ,469, 477, 543, 557,
573, 602, 622, 624, 637,642, 643,
661 , 703, 707, 721 , 743 , 761, 762,
771 , 772, 794 , 812, 829, 888, 891,
899 , 919 , 935 , 952, 966,973, 982.

42001, 30 , 48 , 50, 51 , 53, 58,
67 , 72, 91, 124, 133, 154, 184,
190, 212 , 215 , 216 , 240, 251 , 313 ,
356, 367, 397 , 441, 452, 465 , 467 ,
534 , 540 , 553, 568, 588, 616 , 628 ,
637, 638, 640, 665, 677, 716 , 723,
740 , 743 , 752 , 787, 817, 818 , 831 ,
841 , 892 , 896 , 937 , 955 , 983.

43002 , 7, 8, 24 , 37, 43 , 52, 64,
69, 119 , 127, 197, 198, 226 , 237,
257, 265, 280, 311, 325,342 , 344,
364, 366, 393, 424 , 461 ,494 , 499 ,
512 , 543, 564 , 566 , 575 ,585, 589,
604, 639, 643 , 651, 669, 686 , 689,
727 ,729 , 731 , 734, 743, 754 , 765 ,
779, 850, 872, 878, 894,905, 911,
913, 944, 955, 957, 968, 971 , 993.

44001 , 2, 3, 49, 73, 103, 106,
128, 137, 147, 153, 154, 177, 182,
200, 204, 215,218, 233, 266 , 277 ,
309, 313, 315, 318, 330, 342 , 352,
354, 365, 373, 386, 391, 397, 416,
428, 466, 471 , 510, 515,538, 554,
562, 625, 647, 660, 664 ,666, 671,
704 , 738, 746 , 747, 764, 770 , 774,
776 , 799, 817 , 837, 841, 868, 876 ,
891 , 894 , 905, 920, 921, 929 , 987.

45005, 8, 23, 26, 31, 32, 34,
60, 67, 69, 77, 91 , 99, 117, 138,
159, 167, 175, 199, 214, 217 , 223,
244, 245, 248, 261, 271, 273, 282,
296 , 304, 323, 338, 344, 345, 354,
368 , 380, 382 , 385, 407 ,417 , 431,
448, 452,457, 477, 483 , 485 , 494,
517, 520 , 522 , 560, 564, 583, 590,
621 , 648, 650, 701, 709 , 716, 719 ,
751 , 765,768, 806 , 829, 845, 884 ,
893, 898 ,899, 900 , 902 , 905, 924 ,
933, 948, 955.

46029 , 32, 38, 69, 81, 92 , 95,
149, 167, 207, 224 , 266 , 267, 275,
299 , 328, 330 ,349 , 371 , 386, 397,
443, 451, 466, 468 , 472 ,516 , 547,
556, 558, 569 , 595, 612 , 614, 620,
622, 642, 645 .659,660,676 , 721,
733, 750,840, 854, 855, 856, 859,
862 , 875, 883, 895, 906 , 920 , 954,
958, 959.

47006, 18, 22, 57, 103, 127,
135, 147, 185, 198, 212, 216 , 238 ,
245 , 258, 274 , 289, 294 , 296 , 302 ,
350, 392,415, 426, 459 , 507 , 510 ,
531 , 538, 550, 559, 576, 593, 608,
620 , 627, 635, 652, 661, 668, 669,
719 , 723, 761, 775, 784, 786 , 810 ,
811 , 820,831 , 839, 869 , 891 , 923,
929, 942, 944.

48002, 19, 36 , 54 , 59, 63, 64,
65, 92, 163, 205, 221, 231 , 243,
252 , 270 , 279 , 284, 286 , 298, 373,
389 , 414 ,430 , 456, 478 , 481, 482,
491 , 510 ,527 , 535, 544, 545, 574,
575, 578,598 , 600, 630, 634, 652,
654, 655, 672,673, 674, 695, 759,
779 , 782, 784 ,805 , 834, 838 , 852 ,
863, 902, 945, 957 , 970, 991.

49003, 7,8, 55, 148, 206, 276 ,
310, 335, 337, 359 , 381 , 398, 403,/i 17 1^99 kia KC7 fiaa fior roa

695, 697, 722 , 730 , 731 , 734, 736,742 , 751, 752 , 760 , 768, 775 , 807 ,
861 , 882 , 883, 889, 921, 930, 938 ,
960 , 984, 992 , 997, 999.

50017,34,39,80, 107, 118, 121 ,
171, 193, 277, 281 , 303, 305, 318,
342 , 369,375, 384, 398, 416, 439,
455, 472, 480, 494 , 534, 543, 576,
608 , 613,649 , 661 , 668 , 686, 697,
698, 711 , 729, 740, 805 , 836 , 864,
874, 887, 889 , 954, 971, 993, 998.

51000, 12, 39, 66, 79, 84 , 113,
122, 125, 147, 153, 181, 183, 211 ,
223, 246 , 268, 333, 366 ,367 , 390 ,
409 , 417 ,429 , 437 , 438, 439 , 449 ,
450, 456 ,467 , 527, 529 , 539 , 555 ,
565,-569, 570 ,593, 599 , 610, 614,
622 , 628, 647 , 648, 654, 661, 685,
686 , 708, 755 , 799, 826,831, 836,

;ts tipogrāfijā.

837, 862, 886, 894, 898, 927, 937,
959, 969, 978, 991, 993.'

52010, 12, 20, 33, 68, 79, 145,
151, 185, 192, 228, 234, 254, 291,
308, 316, 325, 337, 380, 395, 400,
406, 427, 433, 442, 457, 464, 469,
484, 499, 537, 540, 550, 552, 559,
564, 587, 588, 612, 617, 638, 650,
665, 675, 679, 700, 753, 761, 762,
765, 797, 803, 816, 825, 830, 854,
879, 912, 940, 941, 961, 962, 966,
969, 979, 993,.

53045, 55, 61, 64, 83, 91, 100,
126, 127, 140, 168, 199, 204, 205,
212, 219, 229, 278, 309, 315, 321,
324, 354, 356, 391, 393, 400, 403,
407, 418, 477, 482, 522, 526, 529,
531, 550, 551, 570, 572, 578, 606,
670, 705, 731, 739, 764, 766, 779,
792, 805, 825, 837, 854, 894, 907,
908, 909, 941, 946, 967, 979, 992.

54004, 21, 23, 41, 44, 64, 72,
110, 124, 159, 171, 175, 193, 276,
297, 317, 383, 390, 426, 456, 480,
522, 583, 601, 606, 615, 644, 667,
673, 678, 717, 727, 746, 763, 773,
788, 800, 813, 855, 886, 900, 915,
916, 936, 945, 968.

55000, 12, 24, 42, 47, 65, 68,
75, 107, 108, 123, 127, 128, 129,
146, 178, 186, 208, 221, 248, 269,
298, 318, 324, 333, 364, 367, 372,
404, 415, 442, 458, 464, 475, 477,
497, 501, 507, 520, 524, 530, 548,

552, 616, 632, 671, 673, 674, 677,
740, 784, 791, 794, 798, 854, 875,
893, 913, 917, 930, 942.

56014, 34, 38, 48, 67, 86, 98,
100, 129, 142, 154, 160, 164, 172,
188, 197, 219, 237, 258, 285, 298,
300, 301, 303, 306, 312, 326, 356,
380, 386, 432, 433, 440,, 445,
458, 459, 474, 477, 481, 556, 612,
617, 652, 717, 723, 766, 769, 780,
784, 818, 830, 834, 840, 845, 876,
915, 918, 922, 927, 937, 958, 966,
989, 998.

57050, 84, 89, 107, 125, 151,
154, 188, 189, 205, 220, 231, 240,
245, 306, 312, 320, 397, 411, 424,
434, 486, 497, 517, 535, 538, 552,
572, 618, 625, 651, 654, 656, 661,
669, 686, 712, 718, 719, 731, 775,
797, 816, 878, 891, 934, 973, 983.

58003, 4, 7, 8, 42, 54, 87, 90,
135, 146, 161, 169, 193, 195, 197,
262, 270, 293, 308, 314, 316, 341,
350, 357, 361, 373, 390, 404, 425,
483, 501, 503, 573, 583, 599, 605,
611, 620, 654, 702, 709, 717, 730,
769, 804, 805, 812, 823, 828, 832,
864, 868, 886, 901, 944, 948, 954,
957, 960, 972.

59003, 23, 79, 102, 131, 153,
154, 157, 194, 216, 283, 289, 300,
307, 312, 319, 329, 345, 358, 364,
386, 404, 418, 445, 456, 472, 558,
608, 627, 634, 644, 661, 672, 679,
687, 701, 715, 732, 779, 785, 787,
791, 809, 840, 849, 863, 868, 878,
889, 920, 925, 939.

60000,5,8,9, 14,61,65,71,88,
100, 112, 132, 139, 164, 168, 177,
181, 202, 204, 230, 247, 249, 253,
304, 336, 380, 383, 402, 404, 427,
448, 449, 452, 460, 462, 463, 467,
492, 505, 509, 518, 537, 542, 555,
596, 607, 618, 638, 644, 657, 672,
684, 687, 710, 713, 714, 722, 769,
771, 772, 773, 775, 802, 819, 824,
828, 829, 881, 884, 885, 890, 903,
912, 913, 938, 944, 946, 962, 964,
974, 988.

61006, 11, 15, 19, 37, 40, 56,
74, 81, 116, 132, 146, 148, 164,
171, 221, 231, 239, 242, 264, 276,
279, 281, 285, 327, 328, 343, 378,
379, 385, 398, 400, 406, 443, 450,
467, 488, 494, 506, 529, 531, 559,
561, 569, 571, 572, 577, 584, 619,
638, 640, 641, 642, 645, 693, 698,
/Ut /lo It/ toitu

, IUO, , I , OO, I , ,

754, 771, 778, 779, 791, 819, 835,
836, 867, 870, 876, 932, 943, 956,
960, 975, 997.

62007, 17, 23, 24, 25, 26, 30,
62, 70, 71, 75, 83, 92, 98, 105,
111, 114, 122, 197 202, 219, 231,
232, 250, 267, 283, 284, 286, 320,
332, 334, 346, 387, 389, 390, 401,
450, 504, 526, 536, 553, 557, 568,
575, 577, 616, 648, 653, 668, 671,
674, 687, 688, 719, 770, 779, 802,
835, 854, 856, 867, 870, 942, 969,
971, 973.

63010, 18, 20, 34, 35, 37, 41,
87, 91, 107, 120, 122, 168, 176,
188, 200, 209, 211, 241, 246, 262,
267, 287, 302, 307, 312, 334, 340,
343, 352, 374, 385, 390, 392, 395,
447, 494, 517, 554, 563, 564, 574,
598, 612, 633, 643, 651, 660, 689,
707, 709, 719, 722, 738, 767, 785,
832, 834, 842, 845, 846, 847, 849,
850, 870, 874, 915, 925, 932, 948,
970, 979, 997.

64005, 14, 19,21,23,28,72,98,
108, 115, 146, 162, 165, 171, 194,
200, 210, 211, 214, 231, 251, 260,
278, 293, 318, 320, 330, 338, 348,
353, 378, 411, 413, 440, 456, 467,
478, 486, 494, 504, 516, 523, 541,
591, 614, 619, 667, 680, 691, 729,
747, 749, 772, 779, 792, 795, 835,
844, 846, 862, 872, 912, 931, 936,
939, 943, 962, 979.

65015 30, 55, 58, 153, 196,
212, 246, 256, 280, 288, 316, 323,
325, 347, 357, 362, 365, 373, 378,
388, 415, 418, 432, 433, 436, 443,
449, 473, 490, 502, 512, 551, 557,
560, 579, 590, 605, 625, 649, 650,
660, 686, 708, 719, 723, 772, 784,
820, 823, 829, 853, 892, 922, 926,
957, 962.

66070, 85, 141, 144, 155, 176,
211, 240, 259, 261, 268, 356, 361,
372, 398, 407, 410, 419, 428, 476,
481, 484, 487, 511, 523, 556, 564,
569, 584, 656, 671, 722, 733, 740,.
760, 764, 783, 797, 82] , 848, 852,
863, 866, 917, 918, 922, 923, 928,
931, 951, 962, 964.

67023, 24, 25, 33, 36, 52, 58,
71, 87, 97, 114, 143, 185, 196,
198, 215, 229, 231, 245, 265, 292,
295, 327, 351, 375, 404, 407, 408,
429, 430, 450, 459, 468, 522, 554,
576, 581, 588, 592, 594, 603, 656,
660, 680, 684, 685, 695, 733, 734,
756, 812, 819, 821, 834, 843, 860,
894, 902, 929, 931, 932, 964, 971,
986.

68008, 43, 46, 51, 54, 74, 90, 92,
134, 154, 163, 188, 192, 197, 210,
223, 225, 239, 281, 291, 295, 306,
352, 354, 404, 420, 456, 481, 508,
520, 522, 548, 549, 567, 644, 666,
669, 677, 691, 695, 709, 721, 722,
730, 752, 764, 766, 769, 799, 821,
830, 859, 873, 916, 946, 957, 959,
962, 969, 972, 977.

69033, 40, 47, 58, 90, 114,
121, 134, 136, 147, 177, 184, 209, '
223, 246, 262, 266, 269, 287, 291,
325, 339, 344, 376, 388, 418, 422,
424, 434, 436, 440, 443, 449, 450,
452, 454, 470, 484, 486, 525, 531,
559, 568, 580, 599, 612, 623, 686,
705, 708, 717, 746, 797, 808, 828,
835, 857, 881, 899, 913, 918, 939,
942, 964.

70005, 21. 27, 37, 58, 90, 93,
98, 107, 121, 147, 151, 154, 168,
175, 189, 213, 216, 253, 266, 282,
297, 314, 318, 332, 333, 357, 382,
383, 391, 471, 477, 479, 487, 502,
506, 508, 510, 537, 546, 567, 625,
656, 661, 716, 718, 726, 753, 767,
768, 787, 799, 840, 880, 890, 906,
916, 928, 930, 931, 935, 936, 942,
952.

71001, 2, 3, 4, 14, 19; 25, 49,
54, 71, 76,94, 102, 108, 113, 135,
136, 179, 182, 187, 199, 216, 229,

230, 237, 242, 249, 270, 277, 303,
341, 346, 349, 370, 375, 395, 416,
452, 481, 507, 521, 523, 535, 547,
552, 559, 578, 579, 583, 604, 631,
632, 634, 638, 655, 673, 679, 705,
723, 738, 741, 753, 771, 774, 797,
823, 859, 873, 876, 877, 886, 911,
938, 960, 969, 989.

72029, 32, 49, 66, 86, 94, 113,
115, 183, 208, 218, 240, 260, 291,
292, 306, 322. 333, 335, 338, 352,
374, 381, 404, 419, 421, 436. 484,
512, 598, 602, 635, 644, 648^ 649,
655, 766, 780, 784, 824, 827, 848,
849. 857, 870, 876, 907, 932, 942,
948, 965, 978.

/oUUi, 20, o9, 44, 04, 00, 9«,

103, 113, 147, 167, 168, 173, 192,
208, 263, 267, 285, 329, 338, 339,
347, 357, 368, 374, 378, 406, 420,
437, 494, 508, 528, 540, 541, 554,
555, 573, 576, 582, 588, 615, 620,
629, 639. 641, 659, 665, 684, 686,
688, 790, 727, 764, 778, 784, 795,
811, 835, 837, 853, 857, 864, 865,
893, 909, 913, 930, 932, 942, 949,
961, 965, 976.

74005, 8, 17, 69, 129, 136, 141,
147, 167, 203, 208, 211, 213, 214,
270, 277, 291, 301, 304, 328, 349,
375, 383, 390, 439, 441, 450, 475,
513, 519, 530, 533, 534, 546, 561,
579, 588, 602, 607, 617, 623, 637,
654, 676, 681, 688, 691, 718, 722,
723, 748, 767, 775, 783, 789, 799,
815, 823, 928, 971, 993.

75002, 5, 16, 25, 35, 65, 83, 90,
91, 132, 153, 179, 181, 193, 219,
229, 249, 260, 273, 293, 297, 310,
322, 333, 335, 402, 456, 461, 464,
477, 482, 486, 495, 511, 514, 518,
524, 525, 527, 529, 532, 534, 618,
632, 642, 667, 684, 685, 688, 698,
737, 751, 764, 784, 786, 801, 825,
830, 840, 867, 881, 896, 907, 925,
932, 955, 973, 978, 992.

76000, 18, 38, 47, 49, 71, 80,
89, 111, 112, 115, 121, 145, 173,
194, 197, 199, 219, 224, 231, 241,
268, 315, 319, 329, 334, 355, 406,
471, 489, 531, 539, 600, 627, 636,
669, 678, 695, 708, 729, 736, 786,
797, 817, 825, 833, 847, 883, 885,
904.

77003, 8, 38, 53, 58, 64, 75, 96,
106, 119, 156, 170, 184, 191, 197,
198, 210, 214, 231, 242, 244, 282,
292, 298, 311, 324, 326, 354, 376, '

387, 392, 413, 417, 420, 434, 437,
439, 455, 461, 463, 465, 469, 491,
506, 512, 521, 524, 545, 613, 617,
620, 621, 637, 642, 683, 692, 696,
IUV, U6, 106, 13t), 100, S1U, 820,

861, 880, 943, 949, 995.
78063, 74, 77, 103, 125, 137,

138, 154, 176, 179, 185, 195, 235,
237, 259, 279, 292, 319, 329, 337,
342, 372, 377, 381, 385, 399, 407,
415, 428, 446, 447, 451, 454, 487,
493, 501, 524, 527, 535, 556, 603,
605, 616, 625, 665, 667, 731, 732,
758, 775, 781, 783, 805, 807, 812,
816, 840, 848, 891, 902, 904, 936,
958, 972, 978, 979.

79002, 12, 14, 17, 19, 31, 68,
122, 159, 175, 201, 221, 239, 267,
315, 338, 343, 362, 367, 368,'371,
403, 407, 425, 437, 446, 472, 479,
490, 510, 516, 542, 572, 574, 584,
596, 604, 619, 640, 653, 668, 669,
677, 695, 710, 736, 737, 791, 793,
807, 834, 838, 851, 888, 897, 908,
911, 935, 952, 953, 976.

Vinnestus izsniegs darba dienās
no pkst. 15—18, sestdienās no
12—15 līdz 1937. g. 10. janvārim
L. Jaunavu ielā 7, 3. dz.



pantiem, izmaksā no budžetā atvēlētām
summām tā iestāde, kuras dienestā atro-
das komandējamas personas, paziņojot par
izmaksāto summu tai tiesu iestādei, no ku-
ras nācis aicinājums (1008. p.), vai kurā
komandēts fiskālas pārvaldes pilnvarnieks
(1140. p.). Šī tiesu iestāde komandējumam
izmaksātās summas pieskaita tiesu izde-
vumiem (997. p. 2. pk.), un pēc sprieduma
spēkā stāšanās tiesa uzdod tiesu izpildītā-
jam piedzīt tiesu izdevumus, saskaņā ar
Kriminālproc. lik. 985. p., vispārējā civil-
procesa nolikumā paredzētā kārtībā, ie-
vērojot Kriminālproc. lik. 1014. un sek. p.
nosacījumus. Krimināltiesu spriedumu iz-
pildīšanas kārtība noteikta Kriminālproc.
lik. 227.-237. un 974.-986. p.

No aprādītā redzams, ka Kriminālproc.
likumi runā tikai par to, ka izdevumi kri-
mināllietās sedzami no valsts rīcī-
bā esošām summām, pie kam at-
tiecībā uz braucamo un dienas naudu tieši
norāda, ka to izmaksā no sava budžeta lī-
dzekļiem tā iestāde, kuras dienestā sastāv
komandējamā persona. Likumā nav norā-
dījuma uz to, ka gala rezultātā, apsūdzēto
attaisnošanas vai notiesāto maksātnespē-
jas gadījumos, šīs komandējuma naudas
būtu atmaksājamas attiecīgām iestādēm no
tās tiesu iestādes budžeta summām, kura
taisījusi spriedumu lietā, vai no Tieslietu
ministrijas budžeta summām. Krimināl-
procesa likumi runā vienīgi par valsts
līdzekļiem, bet ne par šo līdzekļu at-
sevišķiem rīkotājiem — resoriem un ne-
paredz nekādu norēķināšanās kārtību re-
soru starpā par izmaksātām komandējuma
naudām, par resoru rīcībā pēc budžeta
esošiem līdzekļiem, kuri visi vienādi ir
valsts līdzekļi, neatkarīgi no atsevišķu
kreditu rīkotājām iestādēm.

Līdz ar sacīto atkrit, kā nepamatots,
Mežu departamenta sūdzībā izteiktais ie-
skats, it kā fiskālas pārvaldes pilnvarnie-
kam izmaksātā komandējuma nauda gala
rezultātā būtu sedzama no Tieslietu mi-
nistrijas budžeta gadījumos, kad apsūdzē-
tais attaisnots, vai kad notiesātais izrādī-
jies par nespējīgu samaksāt viņam uzliktos
tiesas izdevumus un tie galīgi ņemti uz
valsts rēķina.

Kriminālproc. lik. 143., 144. un 1012. p.
neko negroza kriminālprocesa likumu no-

sacījumos par tiesu izdevumu piedzīšanas
i kārtību, bet runā tikai par gadījumiem, kad
šie izdevumi uzlikti nevis apsūdzētam, bet
sūdzētājam, un Kriminālproc. lik. 996. un
997. p. ir pilnīgi saskaņoti ar 143., 144. un
1012. p., jo runā vispār par tiem, kam
ar spriedumu uzlikts maksāt
tiesu izdevumus.

Neatrodot iemeslu pārsūdzētā lēmuma at-
celšanai, Senāts, pamatojoties uz Tiesu iek.
lik. 172. p., nolēma: Zemkopības mi-
nistrijas Mežu departamenta sūdzību atstāt
bez ievērības.

18. 1936. g. 3. martā. Martas Lldurts
sūdzība uzraudzības kārtībā par Tiesu pa-
lātas 1935. g. 21. novembra lēmumu, ar
kuru atstāta bez ievērības viņas blakus
sūdzība par Rīgas apgabaltiesas 1935. g.
17. oktobra lēmumu, jautājumā par galvo-
juma summas piedzīšanu valstij par labu
Jāņa Saliņa apsūdzībā pēc Sodu lik. 545. p.
(L. JNq 20.)

Sēdi vada priekšsēdētājs senators A. Gu-
bens; referē senators J. Balodis; atzinumu
dod virsprokurora biedrs F. Blūms.

Izmeklēšanas tiesnesis saucis Jāni Sa-
liņu pie atbildības divās apsūdzību lietās
pēc Sodu lik. 545. p., pie kam kā drošības
līdzekli noteicis šajās lietās viņam Ls 500,—
un Ls 300,— lielu galvojumu, kādu galvo-
jumu par Saliņu uzņēmusies Marta Lldurts.
Uz tiesas sēdi 1935. g. 17. oktobri Cēsis,
kurā Saliņa klātbūtne bijusi nepieciešama,
Saliņš neieradies, pavēste par tiesas sēdi
viņam nav izsniegta un lietā uzrādītā dzī-
ves vietā viņš nav atrasts, kādēļ tiesa no-
lēmusi meklēt viņu caur policiju un publi-
kāciju „Valdības Vēstnesi", atliekot lietas
iztiesāšanu. Ari galviniecei Lldurts, ku-
ras pienākumā ietilpis gādāt par to, lai Sa-
liņš neizvairās no tiesas, paziņojums par
tiesas sēdi nav izsniegts, jo ari viņa uz-
dotā dzīves vietā nav atrasta. Tādos ap-
stākļos apgabaltiesa, pamatojoties uz Kri-
minālproc. lik. 473. p. nosacījumiem, no-
lēmusi piedzīt no Lldurts galvojuma summu
par Saliņu Ls 800,—. Lldurts blakus sū-
dzību par apgabaltiesas lēmumu Tiesu pa-
lāta atstājusi bez ievērības. Norādījumi
Lldurts pārsūdzībā, ka tiesa novirzījusies
no likuma (Kriminālproc. lik. 472., un 473.
pantiem) nepaziņojot Lldurts, kā galvinie-

17



cei, par tiesas sēdi, tādā kārtā nedodot

viņai iespēju spert soļus Saliņa nogādā-
šanai tiesā, un ka tiesai nebijis pamata
galvojuma summas piedzīšanai no viņas,
nav pareizi. Tiesas lietvedībā ir ziņas, ka
apgabaltiesa pirms tiesas sēdes savlaicīgi
nosūtījusi galviniecei Lldurts par tiesas
sēdi pēc viņas uzdotās adreses paziņo-
jumu, kur arī norādīts uz viņas kā galvi-
nieces pienākumu, bet paziņojums viņai
nav izsniegts aiz tā iemesla, ka Lldurts uz-
dotā dzīves vietā nav atrasta: tā pārgājusi
uz citu, tiesai nezināmu dzīves vietu un
pat nav pieteikusi savu adreses maiņu
adrešu birojā. Kā redzams no Krimināl-
proc. lik. 472. p. satura, likums, izņemot
paziņojuma nosūtīšanu galviniekam
par tiesas sēdes dienu, uz kuru jāierodas
apsūdzētam, neparedz citus līdzekļus gal-
vinieka informēšanai par lietas iztiesāšanu,
nedz ari līdzekļus galvinieka m e k 1 ē ša -
n a i gadījumā, ja viņš savu tiesai uzdoto

dzīves vietu atstājis un savu uzturēšanās
vietu tiesai nav paziņojis. Pie tāda
lietas formālā stāvokļa nekrīt svarā, vai
galvinieks ir jeb nav reģistrēts policijā sa-
karā ar savu dzīves vietas maiņu. Likums
neparedz,ka izmeklēšanas tiesnesim vai tie-
sai, pieņemot galvojumu, būtu ari uzlikts
pienākums paskaidrot un atgādināt galvi-
niekam, ka viņam jāuzdod tiesai sava dzī-
ves vieta pēc kuras viņam nosūtāmi un
izsniedzami tiesas paziņojumi, vai ka, mai-
not dzīves vietu, viņa pienākums ir par to
ziņot tiesai. Tiesa šajā gadījumā ir izpil-
dījusi Kriminālproc. lik. 472. p. prasību un
viņai tādēļ ari bija likumīgs iemesls lemt
par galvojuma summas piedzīšanu no Ll-
durts par Saliņu, kurš izvairījies no tiesas.
Tiesas rīcība saskan ar Kriminālproc. lik.
460.—475. p. noteikumiem. Nav vērojams,
ka tiesa būtu pielaidusi tādu novirzīšanos
no likumā noteiktās kārtības, kas dotu pa-
matu Senātam pielietot uzraudzības lī-
dzekļus.

Pamatojoties uz Tiesu iek. lik. 172. p.,
Senāts nolēma: Martas Līdurts sūdzī-
bu atstāt bez sekām.

19. 1936. g. 7. martā. Pēc Sodu lik.
523. p. 2. pk. apsūdētās Katrīnes Ķirsis,
pēc 1903. g. Sodu lik. 530. p. un 532. p. 1. d.
3. pk. apsūdzētā Jāņa Ķirša un pēc Sodu
18

lik. 523. p. 2. pk., 1903. g. Sodu lik. 530. p. '
un 532. p. 1. d. 3. pk. apsūdzētā Jāņa Ze-
mīša kasācijas sūdzība par Jelgavas apga-
baltiesas 1935. g. 30. aprīļa spriedumu.
(L. Kq 5.)-

Sēdi vada priekšsēdētājs senators A. Gu-
bens; referē senators J. Balodis; atzinumu
dod virsprokurora biedrs F. Blūms.

Apstiprinot miertiesneša spriedumu, Jel-
gavas apgabaltiesa atzinusi Jāni Ķirsi un
Jāni Zemīti par vainīgiem pēc 1903. gada
Sodu lik. 530. p. un 532. p. 1. d. 3. punkta
par to, ka viņi tīši personiski aizskāruši
vārdiem Zālītes pagasta valdes priekšsē-
dētāju Kārli Barisu un šis pagasttiesas lo-
cekli Augustu Dūmiņu, kad pēdējie, iz-
pildot savus dienesta pienākumus, apriņķa
valdes uzdevumā, nosprauduši dabā pro-
jektējamo IV šķiras zemes ceļu pa Zīļu,
Baronu, Ķiršu un Birzuļu māju zemi Zā-
lītes pagasta robežās, bet Katrīni Ķirsis un
Jāni Zemīti arī pēc Sodu lik. 523. panta
2. punkta par to, ka viņi, nolūkā pretoties
tāda ceļa ierīkošanai, tīši izrāvuši un izni-
cinājuši šā ceļa virziena norādīšanai mi-
nēto dienestpersonu iespraustos mietiņus.
Taisnojoties celtajā apsūdzībā, tiesājamie
paskaidrojuši, ka viņu māju robežas IV šķi-

ras braucamais ceļš agrāk neesot pastāvē-
jis, tas ari neesot atzīmēts viņu saimnie-
cību plānos; ka jaunprojektējamam ceļam
vēl nebijusi atsavināta zeme likumā par
zemes ceļiem noteiktā kārtībā un ka pa-
gasta pašvaldības dienestpersonām nebi-
jusi tiesība nospraust šā ceļa virzienu bez
viņu piekrišanas, kādēļ, pretojoties sprie-
dumā norādītā veidā šo personu rīcībai,
tiesājamie neesot izdarījuši sodāmu noda-
rījumu. Šie aizrādījumi nepelna ievērības.
Ne tikai agrākais — 1925. gada 10. februāra
likums par zemes ceļiem (Lkr. 1925. g. 26)
ar 1929. g. 24. maija pārgrozījumu (Lkr.
1929. g. 116) šā likuma 2. pantā, bet ari
tagad spēkā esošais likums par zemes ce-
ļiem (Lkr. 1935. g. 113) 4. pantā ietver no-
teikumu, ka IV šķiras zemes ceļus atvērt,
noteikt, slēgt vai grozīt to virzienu pie-
krīt pagastu valdēm, un pēdējo lēmumi, ja
tie nav apstrīdēti šajā likumā noteiktā kār-
tībā un stājušies spēkā, ir saistoši un ir iz-
pildāmi. Šis likums izdots sabiedrības
(publisku) interešu labā. Tiesība noteikt
un atvērt jaunu braucamo ceļu nav reā-



Uzejama bez iepriekšēja šāda ceļa virziena
izmeklēšanas (nospraušanas) dabā; tādi
izmeklējumu darbi var būt arī saistīti ar
zināmu privātu personu zemes lietošanas
tiesību ierobežojumu. Likuma par zemes
ceļiem 65. pants šajā sakarībā tieši noteic,
ka zemes īpašnieki nevar liegt izdarīt uz
savas zemes ceļa jaunbūves izmeklējumu
darbus, kas notiek no attiecīgām uz to piln-
varotām dienestpersonām, un Sodu lik.
523. p. 2. pk., savukārt, paredz sodu tam,
kas bojājis, pārvietojis vai iznicinājis zī-
mes, kas uzstādītas, izdarot ar likumu at-
ļautus izraudzījumus satiksmes ceļu ierī-
košanai. Pie tāda stāvokļa nav vērojama
novirzīšanās no likuma tiesas atzinumos,
ka tiesājamiem Katrīnei Ķirsis un Jānim
Zemītim ir jāpiemēro Sodu lik. 523. panta
2. punkta sankcija tādēļ, ka viņi patvaļīgi
iznīcinājuši ceļa virziena zīmes, kādas bija
nosprauduši pagasta valdes locekļi, rīko-
joties viņiem ar likumu piešķirto tiesību
robežās. Tiesas izmeklēšanas materiālos
nav norādījumu, ka tiesājamie būtu ap-
strīdējuši pagasta valdes lēmumu par mi-
nētā ceļa ierīkošanu caur viņu saimniecību

robežām, likumā par zemes ceļiem no-
teiktā kārtībā. Likuma par zemes ceļiem
42._ pants (1925. g. izd.), kam atbilst tagad
spēkā esošā zemes ceļu lik. 50. pants, gan
nosaka, ka ceļu jaunbūvei vajadzīgā zemes
platība ir aizņemama ne citādi, kā uz ser-
vitūta pamata, kas nodibināms ar Ministru
kabineta lēmumu katrā atsevišķā gadījumā
un ievedams zemes grāmatās, bet šis no-
teikums nav attiecināms uz gadījumiem,
kad varas funkcionāri izdara vienīgi ceļa
izmeklējuma darbus, projektējot tā
virzienu, un kad paša ceļa ierīkošanas
darbi vēl nav bijuši uzsākti. Kas attiecas
uz tiesājamo Jāņa Ķirša un Jāņa Ze-
mīša sodīšanu pēc 1903. gada Sodu lik.
530. un 532. panta 1. daļas 3. punkta
piezīmēm par minēto dienestpersonu aiz-
skārumu vārdiem, tad kasācijas sūdzībā
nav norādījumu uz konkrētām tiesas pie-
laistām nepareizībām šajā apsūdzības daļā.

Noraidot tiesājamo apellācijas atsauksmē
izvirzīto lūgumu par liecinieku Vabuļa un
Kārkliņa pārpratināšanu, kuri par apellā-
cijas atsauksmē norādītiem apstākļiem jau
nodevuši liecības tiesas pirmā instancē, kā
arī atzīstot aprādītos apstākļos par neva-

jadzīgu izdarīt apskati uz vietas, apgabal-
tiesa rīkojusies Kriminālproc. lik. 189. p.
robežās.

Pamatojoties uz Kriminālproc. lik. 205.
panta, Senāts nolēma: Katrines Ķirsis,
Jana Ķirša un Jāņa Zemīša kasācijas sū-
dzību atraidīt.

20. 1936. g. 7. martā. Pēc Sodu lik.
546. p. 1. d. apsūdzētās Minnas V11 o 1 i ņ š
kasācijas sūdzība par Rīgas apgabaltiesas
1936. g. 21. novembra spriedumu. (L.
Kq 191.)

Sēdi vada priekšsēdētājs senators A. Gu-
bens; referē senators F. Zilbers; atzinumu
dod virsprokurora biedrs F. Blūms.

Pievienojoties miertiesneša sprieduma
motīviem un vienīgi mīkstinot apsūdzētai
piespriesto sodu, Rīgas apgabaltiesa ap-
stiprinājusi miertiesneša spriedumu, ar
kuru .Minna Vītoliņš sodīta pēc Sodu lik.
546. p. 1. d. par to, ka viņa piesavināšanās
nolūkā paņēmusi svešu, pie mirušās Kris-
tīnes Zigurs palikušu kustamu mantu: da-
žādus audumus un drēbes Ls 200 kopvēr-
tībā.

Kriminālvajāšanu pret apsūdzēto Minnu
Vītoliņš ierosināja un apsūdzību tiesā uz-
turēja mirušās Kristīnes Zigurs dēls un vie-
nīgais mantinieks Arvids Zigurs, ziņojol
policijai par notikušo zādzību. Apsūdzību
pec Sodu lik. 546. p. 1. d. cēlusi arī poli-
cija. Arvids Zigurs ari jau pieņēmis miru-
šās mātes Kristīnes mantojumu, viņas pa-
likušās mantas un tādēļ, saskaņā ar Viet.
civ. lik. 2639. p., uz viņu pārgājušas visas
mirušās Kristīnes Zigurs — mantojuma at-
stājējas tiesības un pienākumi. Tādēļ, pre-
tēji notiesātās Vītoliņš kasācijas sūdzībā
izteiktam ieskatam, miertiesnesis rīkojies
pareizi, uzskatot Arvidu Žiguru par cietušo
lietā, pielaižot viņu uzturēt apsūdzību, no-
pratinot to, sakarā ar noraidījumu no zvē-
resta, bez nozvērināšanas un atdodot tam
apsūdzētai atņemtās nozagtās Kristīnes Zi-
gurs mantas. Šāda miertiesneša rīcība
pilnīgi atbilst Viet. civ. lik. 2639. p. un Kri-
minālproc. lik. 119. un 148. p.

Nepareizs ir gan Rīgas apgabaltiesas
2. kriminālnodaļas 1935. gada 15. oktobra
lēmums, ar kuru Arvids Zigurs nav atzīts
par cietušo, bet par tādu atzīta mirušās
Kristīnes Zigurs mantojuma masa. Ar

19



mantojuma pieņemšanas momentu beidz
pastāvēt mantojuma masa, kā juridiska
persona, un viņas vietā stājas mantinieks,
uz kuru pāriet visas mantojuma atstājēja
tiesības un pienākumi. Tomēr konkrētā
lietā apgabaltiesas pielaistā nepareizība ne-
dod pamatu atcelt spriedumu, jo no šādas
nepareizības nav cietušas apsūdzētās inte-
reses. Bez tam, Sodu lik. 546. p. 1. d. pa-
redzētais noziegums vajājams publiskā ap-
sūdzības kārtībā, neatkarīgi no cietušo per-
sonu gribas, un apsūdzību pret Minnu Vī-
toliņš uzturējusi kā policija, tā ari cietušais
Arvids Zigurs likumā paredzētā kārtībā.

Nav pareizs notiesātās Vītoliņš kasācijas
sūdzības norādījums, ka viņas apsūdzības
lieta būtu izbeidzama, kamēr mantojuma
masas aizgādnis nebūs spēris soļus manto-
juma apsardzībai un nebūs konstatējis, kā-
das īsti mantas zudušas, jo, kā jau augstāk
aprādīts, mantojumu jau pieņēmis vienīgais
mantinieks, un mantojuma masa kā juri-
diska persona vairs nepastāv, bet mantas
zādzība konstatēta neatkarīgi no mantoju-
ma inventāra sastādīšanas un mantojuma
apsargāšanas soļiem, kas atkarājas no paša
mantinieka ieskata.

Neatrodot iemeslu pārsūdzētā sprieduma
atcelšanai, Senāts, pamatojoties uz Krimi-
nālproc. lik. 205. p., nolēma: Minnas
Vītoliņš kasācijas sūdzību atraidīt.

21. 1936. g. 7. martā. Pēc Sodu lik.
49. pun 184. p. 2. un 1. d. 1. un 2. pk. ap-
sūdzēto Kārļa Silabrieža un Jāņa
B u k s e r a kasācijas sūdzība par Tiesu
palātas 1935. g. 13. decembra spriedumu.
(L. JMo 195.)

Sēdi vada priekšsēdētājs senators A. Gu-
bens; referē senators F. Zilbers; atzinumi
dod virsprokurora biedrs F. Blūms.

Spriedumā Tiesu palāta konstatējusi, ka
Jānis Buksers un Kārlis Silabriedis, apzi-
nāti kopīgi rīkodamies, nolūkā griezt aiz-
domas uz Karlīni Karlovs smaga nozie-
guma izdarīšanā, taisījuši pakaļ vēstuli, no
kuras satura izriet, it kā Karlīne Karlovs
jau agrāk būtu ņēmusi aktīvu dalību Lat-
vijas komunistu partijas nelegālā darbībā,
glabādama un izplatīdama komunistisku
literatūru, pēc kam šo vēstuli kopā ar
9 Latvijas komunistu partijas uzsauku-
miem, spridzināmām vielām, spridzināmām

20

kapselēm un šauteņu patronām iesaiņoju-
mā nodevuši Karlīnei Karlovs uzglabāša-
nai tās dzīvoklī it kā priekš citas personas
un ziņojuši Politiskās pārvaldes Rīgas ra-
jona priekšniekam Aprānam, ka Karlīne
Karlovs

^
ir Latvijas komunistu nelegālās

organizācijas darbiniece, un ka pie tās gla-
bājas komunistiska literatūra, uz kāda zi-
ņojuma pamata Politiskā pārvalde izdarī-
ja kratīšanu Karlovs dzīvoklī, atrada saini
ar minētiem rakstiskiem un lietiskiem pie-
rādījumiem un šie viltus pierādījumi kļuva
par izziņas priekšmetu.

Tādā kārtā Tiesu palāta tiesājamo Buk-
sera un Silabrieža rīcībā, pretēji notiesāto
kasācijas sūdzībā izteiktiem apgalvoju-
miem, nodibinājusi visas Sodu lik. 184. p.
1. d, 1. un 2. pk. un 2. d. pazīmes: rak-
stiska lietiska pierādījuma — vēstules pa-
kaļtaisīšanu un rakstisku un lietisku viltus
pierādījumu — vēstules, komunistu parti-
jas uzsaukumu, spridzināmo vielu, spridzi-
nāmo kapseļu un patronu — sniegšanu Po-
litiskai pārvaldei, kura pilnvarota uzsākt
izziņu un kriminālvajāšanu (Policijas ie-
kārtas lik. 1933. g. JS|o Īli. _ i. un 27. p.),
un tīšu rīcību, un nolūku — griezt aizdomas
uz Karlīni Karlovs smaga nozieguma izda-
rīšana (Sodu lik. 71. p.)

Ka pareizi norāda Tiesu palāta savā
spriedumā, Sodu lik. 184. p. 1. d. 2. punkts
neparedz kādu vienu, zināmu lietisko pie-
rādījumu sniegšanas veidu, un tādēļ no šā
panta sastāva viedokļa ir vienaldzīgi, vai
vainīgais šos rakstiskos un lietiskos pierā-
dījumus nodevis attiecīgai varai tieši pats
ar savām rokām, vai caur citu personu,
vai novietojis tos zināmā vietā, ziņojot par
tiem attiecīgai varai rakstiski vai mutiski,
vai radot kādu citu situāciju, kurā šie vil-
tus pierādījumi nonāk attiecīgas varas rī-
cībā, ja vien tikai vainīgais rīkojies tīši un
nolūkā griezt aizdomas uz noteiktu personu
noziedzīga nodarījuma pastrādāšanā.- Līdz
ar sacīto atkrīt, .kā nedibināti, visi kasāci-
jas sūdzības norādījumi, it kā tiesājamo rī-
cībā, kā tā nodibināta Tiesu palātas sprie-
dumā, nebūtu saskatāmas Sodu lik. 184. p.
1. d. 1. un 2. pk. un 2. d. pazīmes, un it kā
nebūtu skaidrs, kādēļ Politiskā pārvalde
pati izdarījusi kratīšanu Karlovs dzīvoklī
un nav par iegūtām ziņām paziņojusi iz-
meklēšanas tiesnesim. Politiskā pārvalde



rīkojusies savas kompetences robežās,
Kriminālproc. lik. 293. p. kārtībā. Arī jau-
tājumu par soda mēru Tiesu palāta ap-
svērusi un izšķīrusi Kriminālproc lik. 779.
panta kārtībā, paaugstinot, saskaņā ar pro-
kurora protestu, — Bukseranf un Silabrie-
dim pirmā instancē piespriesto sodu. Ar
to pašu Tiesu palāta devusi atbildi kā uz
prokurora, tā uz tiesājamo lūgumiem at-
tiecībā uz soda mēru.

Neatrodot iemeslu pārsūdzētā sprieduma
atcelšanai, Senāts, p'amatojoties uz Kri-
minālproc. lik. 932. p., nolēma: Kārļa
Silabrieža un Jāņa Buksera kasācijas sū-
dzību atraidīt.

22. 1936. g. 7. martā. Pēc Akcīzēs nolik.
695. p. 2. d. apsūdzētās Lidijas P o 1 e n c s
(Pinķis) kasācijas sūdzība par Rīgas apga-
baltiesas 1935. g. 4. novembra spriedumu.
(L. JVe 197.)

Sēdi vada priekšsēdētājs senators A. Gu-
bens; referē senators J. Balodis; atzinumu
dod virsprokurora biedrs F. Blūms.

Pret apsūdzēto Lidiju Polencs pēc Akcī-
zes nolik. 695. p. pazīmēm celto apsūdzību
tiesa atzinusi par pierādītu ar liecinieka
Ozoliņa liecību, kurš apliecinājis, ka, iz-
darot kratīšanu tiesājamās veikalā, kādā
blakus telpā, kurai ar veikalu bijis tiešs
faktisks sakars, atrasta kanna ar paš-
izgatavotu alu, kas piederējusi tiesājamai
Polencs, no kāda apstākļa tiesa tad arī
secinājusi, ka alu minētā telpā glabājusi
Polencs. Norādījums Polencs kasācijas
sūdzība, ka minēto alu izgatavojusi viņas
kalpotajā Burkevičs, kura par tā izgatavo-
šanu jau sodīta pēc Akcīzes nolik. 690. p.
2. d. pazīmēm (otrā lietā), un ka pie tāda
stāvokļa viņu — Polencs nevarētu sodīt
par ta paša alus glabāšanu, ir nepa-
reizs. Akcīzes nolik. 690. un 695. p. ir pa-
redzēti atsevišķi pārkāpumi ar dažādu ap-
sūdzības priekšmetu, kas nesedzas viens
ar otru: Akcīzes nolik. 690. p. noteic sodus
par pašu vajadzībām paredzētā mājalus iz-
gatavošanas noteikumu neievērošanu, kur-
pretim Akcīzes nolik. 695. p. noteic sodus
par tāda pašizgatavota alus glabāšanu vei-
kalos vai ar tiem sakarā stāvošās telpās.
Tādēļ tas apstāklis, ka tiesa sodījusi otru
apsūdzēto — Burkevičs par mājalus i z -
gatavošanu pilsētā, bez attiecīgas at-

21

ijqiu3Dap -ļ '% -9£6I 'uaļpļ^jd fyf -ņiz siun>HF»?d bjsuissa SBqipiBA Z\

ļaujas (Akcīzes nolik. 690. p. 2. d.), neva-
rēja būt par šķērsli Polencs sodīšanai par
minētā alus iegādāšanu un glabāšanu ar
viņas pārtikas veikalu sakarībā esošās tel-
pās. Pārsūdzētais spriedums attiecībā uz
Polencs ir tomēr atceļams tiesājamās no-
darījuma nepareizas kvalifikācijas dēļ. Pēc
Akcīzes nolik. 695. p. 2. daļas pazīmēm
sods vainīgajam uzliekams, ja pašizgata-
voti

^
reibīgi dzērieni glabāti reibinošu

dzērienu tirgotavās resp. ar tām
sakarā stāvošās telpās. Tādu dzērienu
glabāšana citās tirgotavas sodāma pēc
tā paša panta 1. daļas pazīmēm (Senāta
Ķ. k. d. 1934. g. spriedums Kq 74). Kvali-
ficējot tiesājamās Polencs nodarījumu pēc
minētā likuma panta 2. daļas, tas ir, uzlie-
kot tiesājamai Polencs pēc šīs daļas bez
naudas soda arī cietuma sodu, apgabaltiesa
nav norādījusi uz pazīmēm, kas attaisnotu
minētās sankcijas piemērošanu viņas no-
darījumam.

Pamatojoties uz Kriminālproc. lik. 205.
un 210. p., Senāts nolēma: Rīgas ap-
gabaltiesas spriedumu atcelt un uzdot viņai
caurlūkot lietu no jauna citā tiesas sastāvā.

23. 1936. g. 7martā. Pēc Sodu lik. 541.
panta 1. d. apsūdzētā Ābrama Št e i n a
kasācijas sūdzība par Daugavpils apgabal-
tiesas 1935. g. 19. septembra spriedumu.
(L. N> 201.)

Sēdi vada priekšsēdētājs senators A. Gu-
bens; referē senators F. Zilbers; atzinumu
dod virsprokurora biedrs F. Blūms.

Atceļot miertiesneša attaisnojošo sprie-
dumu, Daugavpils apgabaltiesa sodījusi
Abrāmu Šteinu pēc Sodu lik. 541. p. 1. d.
par to, ka viņš piesavinājies, paturot savā
labā, viņam no Lidijas Pūriņš komisijā no-
dotās krāsas resp. par tām ieņemto naudu
Ls 195,— apmērā. Savu nosodošo sprie-
dumu apgabaltiesa pamatojusi uz tā ap-
svēruma, ka Šteins, pārdodot cietušās Pū-
riņš krāsas, darbojies gan kā aģents, sa-
ņemot par savu aģentūras darbību Ls 0,01
no katra pārdotā sainīša, gan kā komisio-
nārs, pārdodot krāsas pēc sava ieskata un
nesaņemot par to no cietušās Pūriņš ne-
kādu atlīdzību. Apsūdzētais Šteins taisno-
jies, norādot, ka viņam par savu darbību,
pārdodot Pūriņš ražotās krāsas, saskaņā
ar līgumu, bijusi jāsaņem zināma atlīdzība,



nešķirojot viņa darbību aģentūrā un komi-
sija, un ka, atskaitot šo atlīdzību saskaņā
ar līgumu, cietušai Pūriņš no viņa nekas
nepiertākoties.

Apgabaltiesas slēdziens, ka apsūdzētam
nekāda atlīdzība par viņa komisijas dar-
bību nepienākoties, bet tāda esot paredzēta
līgumā vienīgi par aģentūru, — runā tieši
pretī 1933. gada 3. maija Abrāma un Fei-
gas Šteinu parakstam un tā paša gada
4. maija cietušās Pūriņš paraksta saturam,
kurā tieši norādīts, ka Šteinam jāsaņem
komisijas atlīdzība kā par viņa paša pār-
doto preci, tā arī no tieši cietušās fabrikai
izdarītiem viņa vervēto pircēju pasūtīju-
miem. Arī 1932. gada 14. decembra rakstā
cietuse Pūriņš sola Šteinam 3% no apgro-
zījuma, pie kam. runā tieši par komisiju,
ne par aģentūru. Par preci, kas pārdota
uz kredita, pati cietusē runā savā
31. jūlija vēstulē. Visi šie materiāli runā
pretī ari tiesas motīviem attiecībā uz kre-
dīta darījumiem. Tāpat atzinums par ap-
sūdzētā Šteina subjektīvo vainīgumu lo-
ģiski neizriet no tā apstākļa, ka apsūdzē-
tais Šteins noliedzis, ka cietušai no viņa
kas pienāktos. Šteins atrod, ka atlīdzība

viņam pienākas par visiem darījumiem,
pārdodot cietušās preces, un sakarā at
tādu līgumu tulkojumu, iesniedzot izrakstu
no savam tirdzniecības grāmatām un citus
dokumentus, arī paskaidro, ka viņš neesot
neko parada cietušai. No tā apstākļa vien,
ka apsūdzētais citādi novērtē starp viņu
un cietušo pastāvošo attiecību saturu, vēl
neizriet slēdziens par viņa nolūku piesa-
vināties svešu mantu. Arī miertiesnesis
nav atradis apsūdzētā rīcībā vainīguma
pazīmes un, novērtējot līguma saturu, no-
stājies uz apsūdzētā viedokļa atlīdzības
jautājumā. Nepareizs ir apgabaltiesas
motīvs, ka neesot izšķirošas nozīmes tam,
vai apsūdzētais varēja pārdot preces uz
kredita, vai viņš tās pārdevis uz kredita
un vai par šādām uz kredita pārdotām
precēm viņš patiesi vēl nav saņēmis mak-
su no pircējiem, kā to apgalvo apsūdzē-
tais. Šāpēdējā apstākļa nodibināšana lo-
ģiski izslēgtu preču un par tām ieņemtās
naudas piesavināšanos no apsūdzētā puses.

Tālāk, nepareizi ir apgabaltiesas sprie-
duma motīvi attiecībā uz izrakstiem no
tirdzniecības grāmatām. Kā redzams no
22

U suin>)H9!d BS9UJS3A SBqip|BA uqui333p ?{. -S -ggei 'usippjsrd to* -o/g

sprieduma, kā cietusē Pūriņš, tā apsūdzē-
tais Šteins abi nodarbojas ar tirdzniecību,
ved tirdzniecības grāmatas un ar šo grā-
matu palīdzību grib pierādīt savu darījumu
norisi, saturu un pareizību. Tirdzniecības
likuma 681: pants nosaka, ka tirdzniecības
grāmatas, ja tās vestas kārtīgi un saskaņā

ar šā likuma nosacījumiem, var noderēt
par pierādījumu tiesā uz civll- un tirdznie-
cības procesā paredzētiem nosacījumiem.
Tikai uzrādīt tiesā šīs grāmatas atkarājas
no paša saimnieka, izņemot l*kumā sevišķi
paredzētus gadījumus. Tirdzniecības pro-
cesa 233. un 234. un sekojošos pantos tieši
norādīts, kāda pierādījumu nozīme ir tirdz-
niecības grāmatām starp tirgotājiem. At-
tiecīgus norādījumus par šo grāmatu no-
zīmi dod arī Civilprocesa nolik. 555. līdz
558. panti. Visi šie likumi tomēr runā tikai
par pašām tirdzniecības grāmatām, bet ne-
vis par izrakstiem no viņu atsevišķām la-
pām. 'Tirdzniecības likuma 681. p., Tirdz-
niec. proc. lik. 233. p. un Civīlproc. nolik.
556. p. tieši, uzsver, ka šis grāmatas var
noderēt par pierādījumu tikai tad, kad tās
kārtīgi un pareizi vestas, bet pretēja ga-

dījumā tām nav nozīmes, piem., kad tajās
izrādītos no jauna ieliktas lapas, vai vietām
būtu atrasti pārlabojumi, izkasījumi etc.
(Civīlproc. nolik. 556. p.). Izraksts no
vienas atsevišķas grāmatas lappuses, kaut
arī notāra apliecināts, nedod iespējas ne
tiesai, ne partiem spriest, vai grāmatas
vestas pareizi un vai tās var noderēt par
pierādījumu lietā. Iztiesājot lietu, tiesas
uzdevums ir noskaidrot lietas apstākļus,
kādēļ arī Kriminālproc. lik. 123. pants no-
rāda, ka arī pati tiesa uz savu iniciatīvi
var spert zināmus soļus nesaskaņu novēr-
šanai un lietas apstākļu noskaidrošanai,
jo vairāk publiskas apsūdzības lietās. Ja

ļ tiesa atrada, ka tirdzniecības grāmatām
j varētu būt nozīme konkrētā lietas no-
skaidrošanā, un atzina, ka notāra neap-
liecināts izraksts no apsūdzētā tirdzniecī-
bas grāmatām nevar noderēt par pierādī-
jumu lietā, tad, saskaņā ar Kriminālproc.

i lik. 123. pantu, tiesas pienākums bija pa-
skaidrot lietas dalībniekiem viņu tirdznie-
cības grāmatu nozīmi lietā un dot tiem ie-
spēju, ja tie vēlas, uzrādīt pašas grāmatas
oriģinālā. Pārkāpjot Kriminālproc. lik.
123. p., apgabaltiesa to nav darījusi. Aug-



stāk minēto nepareizību dēļ spriedums at-
ceļams.

Pamatojoties uz Kriminālproc. lik. 205.
un 210. p., Senāts nolēma: Daugavpils
apgabaltiesas spriedumu atcelt un uzdot
viņai caurlūkot lietu no jauna citā tiesas
sastāvā.

24. 1936. g. 7. martā. Pēc Sodu lik.
49. p. un 553. p. 2. d. apsūdzētā Mateusa
B o j ā r a kasācijas sūdzība par Tiesu pa-
lātas 1935. g. 29. novembra spriedumu.
(L. JMl> 205.)

Sēdi vada priekšsēdētājs senators A. Gu-
bens; referē senators F. Zilbers; atzi-
numu dod virsprokurora biedrs F. Blūms.

Kā apsūdzības rakstā, tā Tiesu palātas
1935. g. 29. novembra sēdes jautājumu
lapā pilnīgi vienādi aprakstīts apsūdzētam
Mateusam Bojāram inkriminētais noziedzī-
gais nodarījums, ka viņš 1934. gada pava-
sarī Rīgā, Tērbatas ielā J\o 38, piepalīdzot
Ulmanim, Leibsonam un Fogelam piepil-
dīt 6 pudeles ar mazvērtīgu pulveri, uzli-
pinot uz tām viņa pagatavotās etiķetes ar
uzrakstu „Cocain hvdrochloricum Merck",
aplejot šo pudeļu korķus ar melnu laku un
iespiežot lakā ar viņa pagatavotu zīmogu
uzrakstu: „E. Merck Darmstadt", tīši pie-
gādājis līdzekļus Ulmanim, Leibsonam un
Fogelam, ar nolūku gūt sev mantisku la-
bumu, pamudinot Arnoldu Berlīneru, ar
faktu viltīgu sagrozīšanu, par kaiti tā man-
tiskām interesēm, nopirkt no Leibsona šo
mazvērtīgo pulveri par kokainu un par to
Leibsonam samaksāt apmēram Ls 9000, ko
Ulmanis, Leibsons un Fogels 1934. gadā
laikā no 3. līdz 5. jūlijam ari izdarījuši, pie
kam Berlīneram, izmaksājot Leibsonam
minēto naudu, zaudējuma prāvuma dēļ cē-
lies svarīgs kaitējums. Apstiprinošo atbildi
uz vainības jautājumu Tiesu palāta plaši
un loģiski pareizi motivējusi savā spriedu-
mā, konstatējot ne tikai to, ka tiesājamais
Bojārs izdarījis augstāk aprakstīto darbību,
bet arī vēl to, ka viņš zinājis, ka mi-
nētie iesaiņojuma pagatavoti konkrētai
va j a d z ī b a i un tiks izlietoti, lai apkrāptu
tās personas, kas nāks sakaros ar Ulmani,
Leibsonu un Fogeli, un ka pēc lietas ap-
stākļiem Bojārs arī zinājis, ka apkrāpts tiks
tieši Berlīners. Kā pareizi atzinusi Tiesu
palāta. Sodu lik. 49. p. 1. d. 2. punkta pie-

mērošanai pietiek konstatēt, ka līdzdalīb-
nieks piegādājis līdzekļus zināma nozie-
dzīga nodarījuma izdarīšanai, atstājot no-
ziedzīgā nodarījuma objekta izvēli nozie-
dzīgā nodarījuma tiešam izpildītājam, ja
vien tāds noziegums izdarīts. Konkrētā
lietā Tiesu palāta konstatējusi, ka tiesāja-
mais Bojārs piegādājis līdzekļus Ulmanim,
Leibsonam un Fogelam, lai tie izdarītu
krāpšanas noziegumu pie personas pēc vi-

I ņu izvēles, un ka šāds noziegums ari tie-
šām izdarīts ar Bojāra šim nolūkam izga-
tavotiem līdzekļiem, resp. konstatējusi tie-
sājamā Bojāra konkrētā rīcībā Sodu lik.
49. p. 1. d. 2. punkta un 553. p. 2. d. sa-
stāvu. Palāta nodibinājusi arī to, ka Bo-
jāram bijis zināms arī tas, ka apkrāpts tiks
tieši Berlīners, tomēr, kā jau augstāk ap-
rādīts, šim momentam vairs nav sevišķas
nozīmes lietā, jo arī bez tā tiesājamā Bo-
jāra rīcībā konstatēts Sodu lik. 49. p. 1. d.
2. punktā un 553. p. 2. d. paredzētā nozie-
guma sastāvs. Kriminālproc. lik. 981. p.
nosacījuma piemērojami, nododot spriedu-
mu izpildīšanai, kādēļ nav uzskatāms par
iemeslu atcelt spriedumu tas apstāklis, ka
Tiesu palāta savā spriedumā nav norādī-
jusi uz to laiku, kas saskaņā ar Krimināl-
proc. lik. 981. p. ex officio ieskaitāms pie-
spriestā ieslodzījuma izciešanas laikā.

Neatrodot iemeslu pārsūdzētā sprieduma
atcelšanai, Senāts, pamatojoties uz Krimi-
nālproc. lik. 932. p., nolēma: Mateusa
Bojāra kasācijas sūdzību atraidīt.

25. 1936. g. 7. martā. Pēc Akcīzes no-
lik. 700. p. 1. d. apsūdzētās Mildas Tau-
riņš kasācijas sūdzība par Rīgas apga-
baltiesas 1935. g. 5. decembra spriedumu.
(L. JMe 207.)

Sēdi vada priekšsēdētājs senators A. Gu-
bens; referē senators J. Balodis; atzi-
numu dod virsprokurora biedrs F. Blūms.

Kā redzams no pārsūdzētā sprieduma un
tiesu instanču lietvedibas, tiesa atzinusi
par pierādītu, ka tiesājamās Mildas Tau-
riņš ēdienu veikalā, uz kuru viņai bija iz-
dots patents vienīgi pārdot alu un medus
kvasu patērēšanai uz vietas (Akcīzes nolik.
304. p. 2. piezīme), tiesājamās apkalpotāja
Lancers, kas kā atbildīgā pārdevēja vei-
kalā nav bijusi pieteikta, pārdevusi bez
Tauriņš ziņas veikala apmeklētājiem valsts

23

uqui333p * -2 "orfil 'usippisid 'ojyr 'o/r siumpisid esauisaA SBqipiBA 01



degvīnu, liesa sodījusi Lancers pēc Ak-
cīzes nolik. 700. p. 1. d., bet pamatojoties uz
minētā nolikuma 722. p. 2. punktu, uzlikusi
ari tiesājamai Tauriņš Akcīzes nolik. 700. p.
1. d. noteiktos naudas maksājumus kopīgi
ar Lancers pēc Akcīzes nolik. 729. pantā
paredzētā samēra. Tiesājamās Tauriņš ka-
sācijas sūdzības norādījums, ka tiesa nepa-
reizi piemērojusi viņai Akcīzes nolik. 722. p.
2. punktu, jo viņas ēdienu veikals neva-
rot tikt pielīdzināts reibīgu dzērienu pār-
došanas vietām ar akcīzes uzraudzībai pa-
dotu raksturu, nav atzīstams par pamatotu.
Reibīgu dzērienu pārdošanas vietas, pie
kādām var pastāvēt ari atbildīgie pārde-
vēji, paredzētas Akcīzes nolik. 302.—304. p.
Par tādām ir atzīstami ari ēdienu veikali
gadījumos, kas minēti Akcīzes nolik. 304. p.
2. piezīmē, tas ir, kad tajos notiek tirgo-
šanās ar alu vai medus kvasu pēc t ā-
d a i tirgošanai izpirktā patenta. To tiesa
nodibinājusi konkrētā lietā (miert. akts
lp. 9 o. p.). Bet pie tāda stāvokļa ir pa-
reizs tiesas gala slēdziens, ka tiesājamai
Tauriņš, kā ēdienu (krodzniecības) veikala
īpašniecei, uzliekama naudas atbildība par
pārkāpumiem, kādus izdarījuši viņas vei-
kala kalpotāji, kas kā atbildīgie pārdevēji
nav bijuši pieteikti.

Pamatojoties uz Kriminālproc. lik. 205. p.
Senāts nolēma: Mildas Tauriņš kasā-
cijas sūdzību atraidīt.

26. 1936. g. 7. martā. Finanču ministri-
jas Nodokļu departamenta kasācijas sū-
dzība par . Rīgas apgabaltiesas 1935. g,
16. decembra spriedumu Filimonas Luk-
šāns apsūdzībā pēc Akcīzes nolik. 676. p.
(L. Kb 208.)

Sēdi vada priekšsēdētājs senators A. Gu-
bens; referē senators F. Zilbers; atzinumu
dod virsprokurora biedrs F. Blūms.

Apgabaltiesa, atceļot miertiesneša noso-
došo spriedumu, attaisnojusi Filimonu Luk-
šanu apsūdzībā pēc Akcīzes nolik. 676. p.
10. punkta par to, ka viņa, pārkāpjot No-
dokļu departamenta 1934. gada „Valdības
Vēstneša" Nq 104. publicēto rīkojumu par
cenām, kādas vīntirgotavu īpašniekiem jā-
maksā par viņiem nododamām valsts deg-
vīna pudelēm, 1935. g. 17. aprīlī savā vīn-
tirgotavā Rīgā, Maskavas ielā Kq 54, sa-
maksājusi Kārlim Kalniņam par divām tuk-

šām valsts degvīna pudelēm Ls 0,09 vietā
tikai Ls 0,04. Attaisnojošo spriedumu ap-
gabaltiesa pamatojusi uz tā apsvēruma, ka:
saskaņā ar augstāk minēto rīkojumu, vīn-
tirgotavas īpašniekam par rīkojumā norā-
dītām cenām jāņem atpakaļ tikai tādas tuk-
šas pudeles, kuras pirktas viņa vīntirgo-
tavā. Konkrētā gadījumā, kā konstatējusi
tiesa, Kalniņš nav teicis apsūdzētai Luk-
šāns, ka pudeles pirktas viņas vīntirgo-
tavā, kādēļ arī apsūdzētā Lukšāns neesol
bijusi spiesta pieņemt pudeles par rīkojumā
norādītām cenām, bet varējusi piedāvāl
par tām brīvu cenu.

Apgabaltiesas sprieduma motīvi atbilst
1934. g. „Valdības Vēstnesī" Ko 104. pub-
licēto saistošo noteikumu par privātu rei-
binošu dzērienu pārdotavu iekšējo iekārti]
38. pantam, kurš tieši nosaka, ka tukšie
trauki jāņem atpakaļ tikai tad, ja dzērieni
pirkti tajā pašā veikalā un ja pircējs pazi-
ņojis, ka trauki pirkti šajā tirgotavā gadī-

jumos, kad tirgotavas īpašnieks nav izlie-
tojis tiesību uzspiest uz tiem īpašu zīmi,
Spriedumā tiesa konstatējusi, ka tukšo pu-
deļu nodevējs Kalniņš neteicis apsūdzētai,
ka tās pirktas viņas veikalā. Nodokļu de-
partamenta kasācijas sūdzības norādījums
uz to, kas būtu secinājams no tā apstākļa.
ka apsūdzētā Lukšāns pieņēmusi no Kal-
niņa sniegtās pudeles, — attiecas uz lietas
būtību, kuru tiesa, Kriminālproc. lik. 141. p.
kārtībā, novērtējusi citādi, nekā to dara
Nodokļu departaments. Ne likums, ne sais-
tošie noteikumi neliedz vīntirgotavu īpaš-
niekiem, ārpus 1934. g. „Vald. Vēstn."
Ko 104. publicēto noteikumu 38. pantā no-
rādītiem gadījumiem, pirkt tukšas degvīna
pudeles arī pēc brīvām cenām.

Neatrodot iemeslu pārsūdzētā sprieduma
atcelšanai, Senāts, pamatojoties uz Krimi-
nālproc. lik. 205. p., nolēma: Finanču
ministrijas Nodokļu departamenta kasācijas
sūdzību atraidīt.

27. 1936. g. 7. martā. Pēc Muitas lik.
1065. p. apsūdzēto Raeles un Beina Mai-
ze ļ u kasācijas sūdzība par Daugavpils
apgabaltiesas 1935. g. 19. novembra sprie-
dumu. (L. No 213.)

Sēdi vada priekšsēdētājs senators A. Gu-
bens; referē senators J. Balodis; atzinumu
dod virsprokurora biedrs F. Blūms.

61

5 suin^iaid BJ3U1S3A SBqip|BA uqui3D3p 'p *2 -gge i 'usipj^sid 'otf 'giz



Lietas faktiskā puse pastāvējusi iekš tā,
ka muitas ierēdņi, izdarot preču pārbaudi
tiesājamās Raeles Maizelis tirgotavā, Dau-
gavpilī, aizturējuši kā ārzemes ražojuma
preci: 24 gab. bārdas dzenamos nažus,
128 iesaiņojumus diegu, 178 iesaiņojumus
šķiltavu akmeņu, 13 gab. mutes harmoni-
kas un 3 tukšas šķiltavu akmeņu kastītes,
par kuru nomuitošanu tirgotavas īpašniece
Maizelis nav varējusi muitas ierēdņiem uz-
rādīt pietiekošus pierādījumus. Mierties-
nesis Raeli Maizelis, kā arī viņas vīru,
līdzapsūdzēto Beinu Maizeli, par šo preču,
kā kontrabandas, glabāšanu attaisnojis, at-
rodot, ka tiesājamie ar tiesai iesniegtiem
rēķiniem un muitas kvltēm pierādījuši to
preču nomuitošanu, un nolēmis izdot aiz-
turētās preces atpakaļ Raelei Maizelis. pēc
piederības. Šo spriedumu Daugavpils ap-
gabaltiesa atcēlusi, nākot pie slēdziena, ka
ar iesniegtiem dokumentiem nav pierādīta
daļas aizturēto preču — 178 iesaiņojumu
šķiltavu akmeņu, 6 duču pogu un trīs šķil-
tavu akmeņu kastīšu likumīga nomuito-
šana, kādēļ uz Muitas lik. 1046. un 1065. p.
pamata par to glabāšanu sodījusi apsūdzē-
tos muitas nodokļa pieckārtīgā apmērā.
Līdz ar to apgabaltiesa nolēmusi konfiscēt
visas tiesājamo veikalā šajā lietā aiztu-
rētās preces, to starpā arī tās, kuru nomui-
tošanas faktu tiesa nav apšaubījusi.

Taisnojoties celtajā apsūdzībā, tiesas
otrā instancē tiesājamie, starp citu, nākuši
ar apgalvojumu, ka 85 iesaiņojumus šķil-
tavu akmeņu un 3 kastītes ar šķiltavām
viņi kā nomuitotu preci pirkuši no firmas
„D. Stameškins un M. Zeidenbergs", ka
par minēto priekšmetu, kā kontrabandas,
glabāšanu pret viņiem jau caurlūkota lieta
Daugavpils muitnīcas kopsēdē 1935. gada
19. janvāri, pie kam ar šai muitas iestādei
iesniegto kvīti viņi pierādījuši aprādīto
priekšmetu nomuitošanu, kādēļ muitas kop-
sēdē šo lietu izbeiguši, izsniedzot aizturē-
tos priešmetus viņiem atpakaļ. Šā sava ap-
galvojuma pareizības pierādīšanai tiesāja-
mās Raeles Maizelis aizstāvis iesniedzis
apgabaltiesai Daugavpils muitnīcas lēmu-
ma norakstu, kuru tiesa ari pievienojusi
lietai. Pēc tiesājamo aizrādījuma, kon-
krētā apsūdzības lietā aizturēto 178 šķil-
tavu akmeņu iesaiņojumu skaitā ietilpstot
tie paši 85 iesaiņojumi, kuru nomuitošanu

viņi pierādījuši muitnīcas kopsēdē ar mui-

tas kvīti un par kuru glabāšanu lieta tā tad
jau izbeigta ar muitas iestādes lēmumu,
kas stājies spēkā. Pēc Kriminālproc.
lik. 141. p. tiesai jānovērtē pierādījumi,
kas iesniegti celtās apsūdzības atspēkoša-
nai. Pieņemot tiesājamo iesniegto doku-
mentu (muitas lēmuma norakstu)., tiesa ar
to pašu netieši bija atzinusi, ka tā saturam
varētu būt nozīme lietā, kādēļ, atstājot šā
dokumenta nozīmi bez attiecīgas novērtē-
šanas, tiesa ir novirzījusies no Krimināl-
proc. lik. 141. p. nosacījumiem.

Aizturēto kontrabandas lietā preču at-
ņemšana (konfiskācija) ir soda sastāv-
daļa, kas redzams no Muitas lik. 1048. p
satura. Tāda konfiskācija atrod likumīgu
pamatojumu tad, kad prece ar tiesas sprie-
dumu ir pielīdzināta kontrabandai. Kon-
krētā gadījumā turpretim no lietvedības
vērojams, ka tiesa nav apšaubījusi aiztu-
rēto preču vienas daļas nomuitošanu, un
nav redzams tas likumīgais pamats, kas
attaisnotu š o preču konfiskāciju. Muitas
lik. 490. p., uz kuru savā spriedumā atsau-
cas apgabaltiesa, nav uzskatāms par tādu
pamatu, jo tiesa atzinusi, ka preces nomui-
totas.

Kontrabandas pārkāpuma subjekti ir no-
teikti uzskaitīti Muitas lik. 1061. pantā. Pēc
šā panta gadījumos, kad nenomuitotas pre-
ces glabātas tirdzniecības uzņēmumos (tir-
gotavās), par atbildīgo pēc Muitas lik.
1046. p. pazīmēm personu ir atzīstams uz-
ņēmuma īpašnieks. Konkrētā gadījumā
tiesas lietvedībā ir norādījumi, ka tirgota-
va, kurā atrastas aizturētās preces, nav
piederējusi abiem apsūdzētiem, bet gan
vienam no tiem — Raelei Maizelis. Nākot
pie atzinuma par abu tiesājamo vainību
un uzliekot abiem viņiem Muitas likumā
paredzēto sodu kopīgi, apgabaltiesa nav
pievedusi pilnvērtīgus apsvērumus, kas no
minētā Muitas likuma pazīmju viedokļa at-
taisnotu slēdzienu par Beina Maizeļa so-
dīšanu. Aizrādījums, ka Beina Maizeļa vai-
nība celtā apsūdzībā uzskatāma par nodi-
binātu ar to, ka viņš bijis preču „iepircējs",
neatrod pamatojuma Muitas likuma nosa-
cījumos.

Aprādīto nepilnību dēļ pārsūdzētais
spriedums nav uzturams spēkā, ko ievē-
rojot un pamatojoties uz Kriminālproc. lik.

25



205. un 210. p., Senāts nolēma: Daugav-
pils apgabaltiesas spriedumu atcelt un uz-
dot viņai caurlūkot lietu no jauna citā tie-
sas sastāvā.

28. 1936. g. 28. martā. Tiesu palātas
prokurora biedra v. i. kasācijas protests
par Tiesu palātas 1936. g. 17. janvāra sprie-
dumu Alfrēda S t ā k a apsūdzībā pēc Sodu
lik. 541. p. 1. d. (L. Ko 222.)

Sēdi vada priekšsēdētājs senators A. Gu-
bens; referē senators F. Zilbers; atzinumu
dod virsprokurora biedrs F. Blūms.

Pievienojoties apgabaltiesas sprieduma
motīviem, Tiesu palāta savā spriedumā
nodibinājusi, ka Jaunjelgavas iecirkņa
miertiesneša sekretārs Alfrēds Stāks 1932.
gadā saņēmis no minētā miertiesneša ie-

maksai Latvijas bankā Ls 15,—, kurus no-
tiesātais Ješkovs, kā no viņa piespriesto
naudas sodu, iemaksājis Jaunjelgavas mier-
tiesnesim. Tas pats Stāks, strādājot mier-
tiesneša kancelejā, pieņēmis no Kriša Bru-
nova prasības sūdzības rakstu un vēlāk vēl
lūgumrakstu līdz ar Ls 18,60 tiesu nodevu
nomaksai, nodošanai miertiesnesim, un no
Veras Jostsons-Šecens apellācijas sūdzību
ar Ls 1,50 tiesu nodevu arī nodošanai mier-
tiesnesim. Visas minētās naudas summas
un rakstus Stāks nav nodevis pēc piede-
rības, bet naudu piesavinājies. Tālāk, Al-
frēds Stāks, viesojoties Lielvārdē pie sava
paziņas Nikolaja Vītola, uz Vītola lūgumu,
saņēmis nodošanai miertiesnesim prasības
sūdzības rakstu un tiesu nodevas Ls 12,20.
Arī šo rakstu un naudu Stāks nenodevis
pēc piederības, bet naudu piesavinājies.

Par šādu rīcību prokurors cēla apsūdzību
pret Stāķu pēc Sodu lik. 545. p. 3. un 1. d.
Tiesu palāta apstiprināja šo apsūdzības
rakstu. Jelgavas apgabaltiesa attaisnoja
Stāķu apsūdzībā pēc Sodu lik. 545. p. 3.
un 1. d. un sodīja to pēc 541. p. 1. d. Tiesu
palāta apstiprināja apgabaltiesas spriedumu
aiz tā apsvēruma, ka minētās naudas sum-
mas neesot atradušās pie Stāka pēc
dienesta, jo pieņemt no pilsoņiem
miertiesnesim adresētos lūgumus un nau-
du, saskaņā ar Tiesu iek. lik. 28.—30. p.
nosacījumiem, neietilpstot miertiesneša
sekretāra, bet paša miertiesneša dienesta
pienākumos. Tādēļ arī lūgumu un naudas
pieņemšanu no Brunova, Jostsons un VI-
26

tola nevarot atzīt par Stāka dienesta dar-
bību, bet tikai par viņa privātu pakalpo-
jumu minētām personām. Miertiesneša
pienākumos arī neietilpstot soda naudas
iekasēšana no notiesātiem, izpildot sprie-
dumus krimināllietās, bet tas esot policijas

i uzdevums. Pieņemot no notiesātā Ješkova
i soda naudas samaksu, miertiesnesis neesot
izpildījis dienesta darbību, bet izdarījis no-
tiesātam Ješkovam privātpakalpojumu, un
tādēļ Ješkova iemaksātā soda nauda at-
radusies pie miertiesneša un viņa sekre-
tāra Stāka ne pēc dienesta, bet privātā
kārtā. Šādu uzskatu pareizību attaisnojot
Senāta Apvienotās sapulces 1935. gada
30. janvāra lēmums sakarā ar Ķukula lū-
gumu atļaut viņam celt pret miertiesnesi
Vagalu prasību par zaudējumu atlīdzību.

Kasācijas protestā Tiesu palātas proku-
rora biedrs Āboltiņš norāda, ka Tiesu pa-
lāta nepareizi iztulkojusi Sodu lik. 545. p.
3. un 1. d., kurā paredzēts vispārējas dabas
pret svešu mantu vērsts noziedzīgs noda-
rījums, kura gravējošais moments pastā-
vot vainīgā dienesta stāvokļa ļaunprātīgā
izmantošanā, viņam dāvātās pilsoņu uzti-
cības laušanā. Izšķirošā esot pilsoņu —
naudas iemaksātāju — pārliecība, ka tiem
darīšana ar dienestpersonu, kura darbojas
savas kompetences robežās pieņemot no
viņiem naudu, bet neesot izšķirošas no-
zīmes tam, vai dienestpersona patiesi bi-
jusi pilnvarota pieņemt maksājumus, jo no
pilsoņiem nevarot prasīt, lai tie pārzinātu
darba sadalījumu iestādes iekšējā darbībā.
Nostājoties uz Tiesu palātas viedokļa, at-
krītot katra iespējamība piemērot arī Sodu
lik. 121. p., jo tikko dienestpersona izdarītu
darbību, uz ko tā nav pilnvarota, būtot
jāatzīst, ka tā rīkojas jau kā privātpersona.

Lūkojot cauri lietas materiālus, Senāts
atrod sekojošo. Sodu lik. 545. p., ari viņa
trešā daļa paredz kvalificētu vispārēja rak-
stura noziedzīgu nodarījumu, 3. d. — svešas
mantas piesavināšanos resp. zādzību. Pie-
savināšanās resp. zādzības pazīmes apsve-
ramas pēc vispārējiem šo noziegumu pa-
zīmju mērogiem,bet kvalificējošais moments
norādīts Sodu lik. 545. p. 3. d., t. i. vainīgā
sastāvēšana dienestā kādā no 545. p. 1. d.
norādītām iestādēm, vai valsts vai paš-
valdības dienestā, un piesavinātās mantas
faktiska atrašanās pie viņa pēc d i e -



nesta, t. i. kā pie dienestpersonas, be!
ne kā pie privātpersonas. Sodu lik. 545. p,
3. d. neprasa, lai manta pie 545. p. 1. d.
minētās dienestpersonas atrastos tieši sa-
karā ar to uzdevumu, kurš tai speciāli uz-
likts ar likumu vai ar attiecīgu rīkojumu.
Pēc Sodu lik. 545. p. 3. un 1. d. sodāma
arī tā dienestpersona, kura piesavinājusies
svešu mantu, kuru tā paņēmusi pie sevis
kā dienestpersona, izlietojot savu dienesta
stāvokli, bet izejot no savas kompetences
robežām. No Sodu lik. 545. p. 3. d. sa-
stāva viedokļa nekrīt svarā, vai dienest-
persona, paņemot svešu mantu ne kā pri-
vātpersona, bet izlietojot savu dienesta
stāvokli, kā dienestpersona, rīkojusies savu
pilnvarojumu robežās un vai tai bijis pie-
tiekošs pamats izlietot savas tiesības, jeb
vai tāda pamata nav bijis, nav bijis arī
paša pilnvarojuma. Ar šādu Sodu lik. 545.
panta 3. d. iztulkojumu saskaņota arī Sodu
lik. 177. p. 3. d., kura nosaka „ja varu pie-
savinājusies persona izdarījusi nodarījumu,
kurš atbilst dienesta smagam noziegumam
vai noziegumam, tad viņa jāsoda ar to
pašu sodu, ar kādu būtu jāsoda par tādu
nodarījumu dienestpersona". Runā tieši
pretī Kriminālproc. lik. 233. p. Tiesu pa-
lātas sprieduma motīvs, ka notiesātā Ješ-
kova miertiesnesim iemaksātā soda nauda
Ls 15,—, pēc likuma nevarējusi atrasties

pie miertiesneša sekretāra, un ka arī pats
miertiesnesis, pieņemot šo soda naudu no
notiesātā Ješkova, izdarījis tam tikai pri-
vātu pakalpojumu, bet nevis dienesta dar-
bību. Kriminālproc. lik. 229. p. nosaka, ka
miertiesneša spriedumus izpilda viņš pats.
Tālākos pantos norādīta sprieduma izpil-
dīšanas kārtība, un 233. pants tieši nosaka,
ka soda naudu var saņemt arī miertiesne-
sis, kurš par nomaksu izdod kvīti un ie-
maksāto naudu ieved naudas grāmatā un
tikai, kad soda nauda nav samaksāta, —
to piedzen policija pēc miertiesneša izpild-
raksta, bet arī tad notiesātais soda naudu
var iemaksāt miertiesnesim, un pēdējais,
to pieņemot un izdodot kvīti, nerīkojas vis
kā privātpersona, neizdara privātpakal-
pojumu notiesātam, bet gan izpilda savus
dienesta pienākumus, kā tiesnesis. Tālāk,
saskaņā ar Valsts civildienesta nolikuma
2. un 111. p.. valsts darbiniekam pagaidām
var uzlikt arī tādus dienesta uzdevumus.

kas neietilpst viņa kārtējos pienākumos.
Tiesu iek. lik. 28.—30. p., kuros uzskaitīti
miertiesneša sekretāra pienākumi, neiz-
slēdz tiesību ari miertiesnesim uzdot sa-
vam sekretāram pienākumu nogādāt, no-
sūtīt valsts bankai miertiesnesim iemak-
sāto soda naudu, jo vairāk tādēļ, ka tāds
uzdevums stāv ciešā sakarā ar kancelejas
pārzināšanu, kura ar likumu uzlikta mier-
tiesneša sekretāram. Nepamatots ar sprie-
duma norādījums uz to, it kā spriedumā
minētie motīvi būtu pamatoti uz Senāta
Apvienotās sapulces 1935. gada 30. janvāra
lēmuma. Šis lēmums taisīts sakarā ar Ku-
kuļa .lūgumu atļaut viņam celt prasību par
zaudējumu atlīdzību pret miertiesnesi Va-
galu, un šinī lēmumā nemaz nav skārts jau-
tājums par Sodu lik. 545. p. 3. d. paredzētā
nozieguma sastāvu, un norādīts uz to, ka
miertiesnesis nevar deleģēt savam sekre-
tāram tiesību pieņemt lūgumus un nodevas
no pilsoņiem, pie kam šis jautājums skārts
tikai tiktai, cik tas stāvēja sakarā ar mier-
tiesneša Vagala vainu, kā pret viņu cel-
tas zaudējumu atlīdzības prasības pamatu.

Izejot no augstāk aprādītiem nepareiziem
Sodu lik. 545. p. 3. d. iztulkojumiem un pa-
stāvošiem likumiem pretīmrunājošiem mo-
tīviem, Tiesu palāta visus bez izņēmuma
Stakam inkriminētos naudas pieņemšanas
un piesavināšanās gadījumus pieskaitījusi
privātiem pakalpojumiem un Sodu lik. 541.
panta 1. d. paredzētiem noziedzīgiem no-
darījumiem, kādēļ Tiesu palātas spriedums
nav atstājams spēkā.

Ieverojotsacīto un atstājot neapsvērtus
pārējos kasācijas protesta norādījumus, Se-
nāts, pamatojoties uz Kriminālproc. lik.
932. un 949. p., nolēma: Tiesu palātas
spriedumu atcelt un uzdot viņai caurlūkot
lietu no jauna citā tiesas sastāvā.

29. 1936. g. 28. martā. Tautas labklājī-
basjninistrijas 2. rajona darba inspektora
kasācijas sudzībapar Rīgas apgabaltiesas
1936. g. 9. janvāra spriedumu Eduarda
S t o k a n a apsūdzība pēc Sodu lik. 157. p.
1. d. (L. Kq 224.)

Sēdi vada priekšsēdētājs senators A. Gu-
bens; referē senators F. Zilbers; atzinumu
dod virsprokurora biedrs F. Blūms.

Apstiprinot miertiesneša spriedumu, ap-
gabaltiesa attaisnojusi Eduardu Stokānu

27



apsūdzībā pēc Sodu lik. 157. p. 1. d. par
to, ka viņš, nodarbinot bruģēšanas darbos
Rīgā kā strādnieku Eiženu Brinķertu laikā
no 1935. gada 18. jūnija līdz 25. jūlijam,
nav noslēdzis ar pēdējo līgumu, nav iz-
sniedzis līguma grāmatiņu, kā arī visā no-
darbības laikā nav pieprasījis un izpildījis
pēdējā darba grāmatiņu, pārkāpjot tādā
kārtā noteikumus par līguma un darba grā-
matiņām un instrukcijas pie šiem noteiku-
miem. Attaisnojošo spriedumu apgabal-
tiesa pamatojusi uz tā apsvēruma, ka Brin-
ķerts strādājis ar pārtraukumiem, pie kam
darba periodi nebijuši lielāki par 10 die-
nām. Darba grāmatiņa no Brinķerta pie-
prasīta, bet viņš pats nav prasījis, lai grā-
matiņā tiktu ierakstītas attiecīgas atzīmes,
un pie darba inspektora griezies tikai tad,
kad izcēlies strīds.

Kasācijas sūdzībā 2. rajona darba inspek-
tors, ka uz iemesliem atcelt apgabaltiesas
spriedumu, norāda uz to, ka Noteikumu
par līguma grāmatiņām 2. panta norādī-
jums uz atsevišķiem pakalpojuma, pagaidu
vai nejauša darba līgumiem, esot izņēmums
no vispārējas kārtības, kurš katrā atse-
višķā gadījumā jāpierādot, bet kamēr tāds
izņēmuma stāvoklis neesot konstatēts, pie-
mērojami vispārējie instrukcijas 1. panta
noteikumi, ka līguma grāmatiņa vedama
līgumu noslēdzot un izsniedzama darbinie-
kam ne vēlāk, kā septītā dienā pēc iestā-
šanās darbā.

Konkrētā lietā tāds atsevišķu pakalpo-
jumu, pagaidu vai nejaušības darbu rak-
sturs neesot konstatēts, jo tas neizrietot
no tā, spriedumā nodibinātā fakta, ka darbs
ticis strādāts ar pārtraukumiem. Noteiku-
mu par darba grāmatiņām 5. p. prasot
darba grāmatiņas uzrādīšanu, bez
kuras nevienu algotu darbinieku nevar pie-
ņemt darbā. Apgabaltiesas sprieduma no-
rādījums uz darba grāmatiņas piepra-
sīšanu vien esot nenozīmīga. To pašu
noteikumu 6. pants arī prasot, lai darba
devējs grāmatiņā taisītu noteiktas atzīmes.
Pati tiesa spriedumā konstatējusi, ka šie
prasījumi nav pildīti, bet līguma grāmati-
ņas izsniegšana un vešana, kā ari darba
grāmatiņas izpildīšana tieši uzlikta darba
devējam kā obligāts publiska rakstura pie-
nākums, kurš nav atkarīgs no darba devē-
ja gribas.
28

Šie kasācijas sūdzības norādījumi atbilst
minētiem noteikumiem un pelna ievērību.
Noteikumu par darba grāmatiņām (1932. g.
lik. kr. Ne 44) L, 5. un 6. panti norāda, ka
šās grāmatiņas ir obligāta, un nevienu al-
gotu darbinieku nevar pieņemt darbā bez
.darba grāmatiņas uzrādīšanas, izņemot
atsevišķus pakalpojumus un
pagaidu vai nejaušus darbus, kuru
izpildīšanas laiks nepārsniedz vienu ne-
dēļu. Pati tiesa savā spriedumā konsta-
tējusi, ka apsūdzētais nodarbinājis Brin-
ķertu pie bruģēšanas darbiem, kuri nori-
sinājušies ar pārtraukumiem, pie kam at-
sevišķi darba periodi nebijuši ilgāki par
10 dienām resp. pati tiesa konstatējusi, ka
apsūdzētais nodarbinājis Brinķertu bez
darba grāmatiņas * uzrādīšanas ilgāk
par vienu nedēļu un, atlaižot to no
darba, nav izdarījis attiecīgas atzīmes viņa
darba grāmatiņā, resp. konstatējusi Sodu
lik. 157. p. 1. d. (Not. par darba grāmati-
ņām 7. p.) pārkāpumu.

Apgabaltiesa savā spriedumā tāpat no-
dibinājusi, ka apsūdzētais Stokāns nodar-
binājis Brinķertu kā strādnieku pie noteik-
tiem bruģēšanas darbiem kopā ar citiem

; strādniekiem no 18. jūnija līdz 25. jūlijam.
pie kam bruģēšanas darbi norisinājušies
ar pārtraukumiem, periodiem, resp. tiesa
konstatējusi noteiktu darbu norisi,
kaut arī ar pārtraukumiem, bet nevis a t -
sevišķus Brinķerta pakalpoju-
mus Stokānam vai Stokānam par labu
izpildītus pagaidu vai nejaušus
darbus, par kuriem runā Noteikumu par
līguma grāmatiņām 2. p. un Noteikumu par
darba grāmatiņām 5. p. Apgabaltiesas
sprieduma galaslēdzieni runā pretī viņas
pašas nodibinātiem lietas apstākļiem un
liecina par Noteikumu par līguma grāma-
tiņām 2. panta un Noteikumu par darba

ļ grāmatiņām 5. un 6. p. nepareizu iztulko-
! jumu, kādēļ spriedums atceļams.

Aiz aprādītiem iemesliem Senāts, pama-
tojoties uz Kriminālproc. lik. 205. un 210. p.,
nolēma: Rīgas apgabaltiesas spriedumu
atcelt un uzdot viņai caurlūkot lietu no
jauna citā tiesas sastāvā.

30. 1936. g. 28. martā. Pēc Sodu lik.
292. p. 1. pk. un 293. p. 1. d. apsūdzētā Zaņa
Komisāra kasācijas sūdzība par Dau-



gavpils apgabaltiesas 1935. g. 1. oktobra
spriedumu. (L. Ko 241.)

Sēdi vada priekšsēdētājs senators A. Gu-
bens; referē senators J. Balodis; atzinumu
dod virsprokurora biedrs F. Blūms.

Daugavpils apgabaltiesa apstiprinājusi
miertiesneša spriedumu, ar kuru apsūdzē-
tais Žanis - Vilhelms Komisārs atzīts par
vainīgu, ka viņš: 1) laikā no 1920. gada
līdz 1934. gadam, dzīvodams Latvijā, slē-
pis savu personību, uzdodamies attiecīgām
valsts iestādēm par dzimušu 1874. gada
14./26. novembri, zinādams, ka viņš pa-
tiesībā dzimis 1884. gada 14./26. novembrī,
un 2) ka augšā minētā laikā patvaļīgi lie-
tojis viņam nepiederīgu ,,-mācīta agrono-
ma" un „būvinženiera" grādu, kādas tiesī-
bas viņš ieguvis nebija. Sos nodarījumus
tiesa kvalificējusi pēc Sodu lik. 293. p.
1. punktā un 292. p. 1. punktā paredzētām
pazīmēm. Jautājumā par savu dzimšanas
vietu un laiku tiesājamais Komisārs ir pa-
skaidrojis, ka viņš dzimis 1874. g. 14./26.
novembri no tēva Kristapa un mātes 11-
z e s Kroņauces muižā, Penkules pagastā,
no kurienes viņa tēvs vēlāk pārgājis dzīvot
uz Dobeli, kur miris 1893. vai 1894. gadā,
bet māte mirusi trīs gadus pēc tēva nāves.
Šādas ziņas, attiecībā uz dzimšanas laiku
pēc Komisāra norādījumiem, ievestas arī
viņa dienesta gaitas aprakstā, kas sastā-
dīts' pie iestāšanās Latvijas valsts dienes-
tā. Tiesas izmeklēšanas materiālos tiesa ļ
noskaidrojusi, ka Kalnamuižas - Penkules
draudzes metrikas grāmatās par 1874. līdz
1875. gadu Žaņa - Vilhelma Kristapa un
Ilzes dēla Komisāra dzimšana nav reģis-
trēta; tāpat Dobeles draudzē par laiku
no 1892.—1899. gadiem Kristapa un Ilzes
Komisāru miršana nav atzīmēta. Minēto
draudžu locekļu metrikas grāmatas, kā to
konstatējusi tiesa, pa minēto laiku nav
gājušas bojā, bet ir visas uzglabājušās, no
kāda apstākļa tiesa tad arī secinājusi, ka
persona, par kādu uzdevies tiesājamais,
viņa norādītā laikā un vietā nav dzimusi.
Līdz ar to tiesa ir noskaidrojusi, ka Kalna-
muižas - Penkules draudzē par 1884. gadu
dzimušo un kristīto sarakstā (K<> 147) ir
ievests Zanis-Vilhelms Kumisārs (Jeannot
Vilhelm Kumisar) kā Kristapa mrAntrī-
n e s dēls, dzimis 14. novembrī un kristīts

tā paša gada 2. decembrī Penkules baznīcā.
Šī persona, pēc tiesas pārliecības, ir tiesā-
jamais, kas tādējādi uzdevies par desmit
gadiem vecāku un, pie nopratināšanas, lai
šī nepareizība netiktu atklāta, uzdevis arī
citādu savas mātes īsto vārdu. Pie augš-
minētās pārliecības tiesa, kā tas vērojams
no sprieduma, ir nākusi uz daudzu tiesas
izmeklēšanā pārbaudītu pierādījumu ap-
svēruma pamata, kurus tiesa pienācīgi vis-
pusīgi'novērtējusi Kriminālproc. lik. 141. p.
nosacījumu robežās, un tiesas slēdzieni
atrod attaisnojumu tajos tiesas izmeklēša-
nas materiālos, uz kuriem viņa atsauku-
sies spriedumā. Kasācijas sūdzībā kā uz
iemeslu atcelt spriedumu tiesājamais aiz-
rādījis, ka personas dzimšanas gada un
viņa mātes vārda nepareiza uzrādīšana
nevarētu tikt kvalificēta pēc Sodu lik.
293. p. 1. pk. pazīmēm, un ka tāda rīcība,
ja to pat atzītu par pierādītu, uzskatāma
par nenozīmīgu no sodu likuma viedokļa.
Šis aizrādījums nepelna ievērības. Sodu:
lik. 293. p. 1. pk. paredzēts sods tam, kas
slēpis no attiecīgas varas savu personību.
Minētais pants, pretēji agrākā 1903. g. Sodu
lik. 272. p. 1. punkta saturam, neietver tu-
vāku norādījumu uz vainīgā darbības vei-
diem, kuru rezultātā izveidojusies perso-
nības slēpšana; šāda darbība pēc agrākā
(1903. g.) sodu likuma bija sodāma vienīgi
tad, kad vainīgais slēpis savu vārdu, tēva
vārdu vai uzvārdu. Tēva vārds pēc Lat-
vijā spēkā esošiem likumiem vairs nepieder
pie personāliju noteicošām nazītnēm. kā

tas starp citu redzams no noteikumiem par
iekšzemes pasēm (Lkr. 1927. g. 70) 2. panta;
šo pazīmi ir atvietojis personas d z i m -
šanasgada apzīmējums. Tādēļ par per-
sonības slēpšanas pazīmi tiesa varēja atzīt
tiesājamā dzimšanas gada nepareizu uzrā-
dīšanu valsts iestādēm un orgāniem, ciktāl
tiesājamais to darījis tīši, ko tiesa ari no-
dibinājusi šajā lietā un tādējādi pareizi
kvalificējusi tiesājamā nodarījumu. To ap-
stākli, ka tiesājamais neatkarīgi no dzimša-
nas gada slēpis arī savas mātes vārdu,
tiesa, kā vērojams no sprieduma, nav uz-
skatījusi kā noziedzīga nodarījuma (293. p.)
noteicošo pazīmi, bet vienīgi kā tādu ap-
stākli, kas pierāda tiesājamā tīšu, ļaunprā-
tīgu rīcību; šāds norādījums sprieduma
motivācijā nesatur neko tādu, kas dotu pa-

29>



matu atzinumam par tiesas galaslēdziena
maldību nozieguma kvalifikācijas ziņā.

Kas attiecas uz otru apsūdzību, tad, kā
vērojams no tiesas spriedumā attēlotiem
apstākļiem, tiesājamais, iestājoties 1922. g.
Latvijas valsts dienestā, ir uzdevies par
«būvinženieri" un kā savā lūgumā par uz-
ņemšanu valsts dienestā, tā arī dienesta
gaitas aprakstā norādījis, ka tādu .grādu
viņš ieguvis Krievijā, pēc Ķeizariskās Mas-
kavas techniskās augstskolas nobeigšanas,
bet „mācīta agronoma" grādu viņš ieguvis
pēc Maskavas lauksaimniecības institūta
nobeigšanas 1899. gadā. Attiecībā uz «mā-
cīta agronoma" grādu iegūšanu pats Ko-
misārs pie nopratināšanas no Politiskās
pārvaldes Daugavpils rajona priekšnieka
(Grīnberga liecība) un arī tiesas sēdē pa-
skaidrojis, ka šādu institūtu viņš neesot
beidzis (akts lpp. 305), no kā tiesa tad ari
secinājusi, ka šis viņa apgalvojums par
agronomisko izglītību lūgumā un dienesta
gaitas aprakstā (Ks 2) ir nepatiess. Atsau-
coties uz bij. Krievijas likumu kopojuma
XI sēj. 1. d. 1195. pantu, savā spriedumā
miertiesnesis ir noskaidrojis, ka no tiesā-

jamā Komisāra aprādītā laikā (1904. g.j

Maskavā ir pastāvējusi vienīgi Ķeizariskā
techniskā skola (y™jiHme), bet ne augst-
skola, un ka šās skolas absolventiem nav
varējis tikt piešķirts būvinženiera
grāds, bet vienīgi inženiera - mēchaniķa
un inženiera - technologa grādi. Grozot
savus paskaidrojumus par šī grāda iegū-
šanu, tiesājamais Komisārs tiesā nācis ar
jaunu apgalvojumu, ka būvinženiera grādu
viņš it kā ieguvis Pēterpils civīlinženieru
institūtā, kurā izturējis pārbaudījumu kā
eksterns. Uz tuvākiem tiesas jautājumiem
par šī grāda iegūšanas apstākļiem tiesāja-
mais nav varējis dot paskaidrojumus, kur,
kādā rajonā vai ielā atrodas tās mācības
iestādes, kuras viņš apmeklējis 5—6 gadu
laikā, un nav pat varējis nosaukt neviena
paidagoga vārdu vai uzvārdu, pie kura
viņš it kā klausījies lekcijas un licis pār-
baudījumus. Visi šie apstākļi to novērtē-
juma gala rezultātā deva tiesai pamatu vi-
ņas atzinumam, ka tiesājamais „mācīta ag-
ronoma" un «būvinženiera" grādus ir lie-
tojis patvaļīgi, nerunājot jau nemaz par
to, ka saskaņā ar Latvijas universitātes
satversmes 45. un 46. p. nosacījumiem i n-

30

z e n i e r a titulis ir nodibināts kā zināt-
niska grāda nosaukums personām, kas bei-
gušas attiecīgās fakultātes pilnu kursu, un
ka pēc 45. p. pielikuma šis grāds ir pare-
dzēts tikai universitātes absolventa spe-
cialitātes tuvākai apzīmēšanai. Nav pa-
mata aizrādījumam kasācijas sūdzībā, ka
abi tiesājamam Komisāram inkriminētie
nodarījumi segti ar noilgumu: spriedumā
ir tiesas izmeklēšanas materiāliem atbil-
stoši norādījumi, ka šie nodarījumi ir ilg-
stošas dabas, ka tie turpinājušies līdz
1934. gadam, kad tie atklāti, un ka tiesāja-
mais vēl 1934. gada 5. j a n v ā r I, kad
viņš pratināts no Politiskās pārvaldes die-
nestpersonām, ir turpinājis uzrādīt nepa-
reizas ziņas par savu personību un izglī-
tības cenzu. Bet noskaidrojot, ka tiesā-
jamam inkriminētie nodarījumi ir ilgstoši
un turpinājušies kā agrāko 1903. ar. sodu

likumu, tā ari tagad spēkā esošā sodu li-
kuma iedarbības laikā, tiesa, atbilstoši So-
du lik. 12. p. nosacījumiem, ir pareizi pie-
mērojusi viņam spēkā esošā sodu likuma
normas. Pie tiesas izmeklēšanā par pie-
rādītu atzīta stāvokļa tiesa varēja atzīt
par nenozīmīgiem dažu tiesājamā uzdoto
liecinieku apliecinājumus par to, kādus
pienākumus tiesājamais, bez viņa jau uz-
rādītiem, vēl pildījis agrākās Krievijas die-
nestā un cik viņa dienesta darbība bijusi
sekmīga, kādēļ atstājot bez ievērības lū-
gumu par liecinieku pratināšanu, tiesa nav
pārkāpusi Kriminālproc. lik. 189. p. nosa-
cījumus. Vai tiesājamam bijusi arī tiesība
saukties Krievijā par kolēģijas vai valsts
padomnieku, kā ari jautājumam par viņam
piešķirtiem ordeņiem un goda zīmēm, nav
tieša sakarā ar apsūdzības priekšmetu kon-
krētā lietā. Spriedumā nav vērojams ka-
sācijas sūdzībā minēto likumu pārkāpums.

Pamatojoties uz Kriminālproc. lik. 205. p.,
Senāts nolēma: Zaņa Komisāra kasāci-
jas sūdzību atraidīt.

31. 1936. g. 28. martā. Jelgavas apga-
baltiesas prokurora biedra kasācijas pro-
tests par Jelgavas apgabaltiesas 1935. g.
26. novembra spriedumu Paulīnes Zelmas
Bērzlapas apsūdzībā pēc Sodu lik. 546. p.
(L. K 247.)



Sēdi vada priekšsēdētājs senators A. Gu-
bens; referē senators F. Zilbers; atzinumu
dod virsprokurora biedrs F. Blūms.

Ar 1934. gada 4. decembra sprie-
dumu Dobeles iecirkņa miertiesnesis so-
dīja 1917. gada 12. jūnijā dzimušo Paulīni-
Zelmu Bērzlapu pēc Sodu lik. 546. p. 1. d,
un 54. p. ar ieslodzījumu cietumā uz vienu
mēnesi, atvietojot šo sodu ar ievietošanu
audzināšanas - labošanas iestādē, bet ne-
norādot spriedumā, Uz cik ilgu laiku.

1935. gada 26. novembrī Jelgavas
apgabaltiesa, lūkojot cauri lietu sakarā ai
apsūdzētās Bērzlapas apellācijas sūdzību,
pie kam tiesas sēdē prokurora biedrs at-
zina, ka miertiesneša spriedums būtu gro-
zāms, saskaņā .ar Sodu lik. 54. p. 3. un 4. d.
nosacījumiem. Grozot miertiesneša sprie-
dumu, apgabaltiesa nosprieda: sodīt Pau-
līni - Zelmu Bērzlapu ar cietumu uz vienu
mēnesi, bet šā soda vietā ievietot viņu
audzināšanas - labošanas iestādē uz vienu
gadu, bet uz Sodu lik. 21. p. pamata pie-
spriestā soda izpildīšanu nosacīti atlikt.

Pretēji Sodu lik. 54. p. 4. d. nosacīju-
mam, apgabaltiesa nav pārvērtusi Bērzla-
pai piespriesto nodošanu audzināšanas -
labošanas iestādē uz vienu gadu cietum-
sodā, neraugoties uz to, ka jau apgabal-
tiesas sprieduma taisīšanas laikā notiesātā
Bērzlapa bija vecāka par 18 gadiem un bija
skaidrs, ka viņu vairs nevarēja nodot au-
dzināšanas - labošanas iestādē, un ka pro-
kuratūras priekšstāvis tiesas sēdē norādī-
jis uz Sodu lik. 54. p. 4. d. piemērošanas
nepieciešamību.

Uz šo apstākli norāda savā kasācijas
protestā prokurora biedrs Bukovskis, kā
uz iemeslu atcelt Jelgavas apgabaltiesas
spriedumu.

Kasācijas protests pelna ievērību. Kā
pareizi norādīts protestā, ari nosacīti at-
liktam spriedumam jābūt tādam, ka pie
viņa izpildīšanas nerastos nekādas šaubas
par to, cik ilgs laiks notiesātam jāpavada
apcietinājumā. Ieslodzījuma laika ilgumu
nosaka tiesa atkarībā no apsūdzētā vainas,
no lietas apstākļiem, caurlūkojot lietu pēc
būtības, un ieslodzījuma laika ilguma no-
teikšana pieder pie sprieduma būtības. Tā-
dēļ, saskaņā ar Kriminālproc. lik. 152. p.
4. punktu, nav uzskatāms par atbilstošu
likuma prasībām spriedums, kurā nav no-

teikts cietumsoda ilgums personai, kurai
piespriesta ievietošanas audzināšanas -
labošanas iestādē uz vienu gadu, bet kura,
kā sasniegusi 18 gadus vecumu, vairs nav
ievietojama šajā iestādē, un kurai šī ievie-
tošana audzināšanas - labošanas iestādē
atvietojama ar ieslodzījumu cietumā sa-
skaņā ar Sodu lik. 54. p. 4. d. nosacījumiem.
Soda nosacīta atlikšana neatbrīvo tiesu no
pienākuma, saskaņā ar Kriminālproc. lik.
152. p. un Sodu lik. 54. p. 4. d., precīzi no-
teikt soda veidu un mēru, lai, iestājoties
Sodu lik. 24. p. 1. d. 1.—4. punktā pare-
dzētiem momentiem, tiesai būtu iespēja, ar
vienkāršu lēmumu, konstatējot 24. p. mi-
nēto apstākļu iestāšanos, — nodot spēkā
nākušo, bet nosacīti atlikto spriedumu tū-
lītējai izpildīšanai. Ievērojot sacīto, ir ne-

pareizi Jelgavas apgabaltiesas sprieduma
motīvi, aiz kuriem viņa izvairījusies no
Sodu lik. 54. p. 4. d. prasības pildīšanas,
proti, tādēļ, ka tiesa esot pārliecināta, ka
notiesātā Bērzlapa turpmāk nevainojami
uzvedīsies, un ka gadījumā, ja tas arī ne-
attaisnotos, un spriedums būtu jāizpilda,—
tad miertiesnesis, kurš izpildītu šo sprie-
dumu, varētu ar papildu spriedumu noteikt
Berzlapai cietumsoda ilgumu. Kā pareizi
norāda prokurora biedrs savā kasācijas
protestā, tiesa, kuras pienākums ir pēc
būtības iztiesāt lietu un noteikt vainīgajam
sodu, nevar šo savu pienākumu daļā uz
soda mēra noteikšanu deleģēt miertiesne-
sim, kuram Kriminālproc. lik. 229. p. kār-
tībā varētu tikt uzlikts pienākums izpildīt
nepilnīgo, nepareizo spriedumu.

Aiz minētiem apsvērumiem Jelgavas ap-
gabaltiesas spriedums atzīstams par nepa-
reizu daļā, ar kuru Paulīnei - Zelmai Berz-
lapai piespriestā ievietošana audzināšanas-
labošanas iestādē nav atvietota ar ieslo-
dzījumu cietumā pēc Sodu lik. 54. p. 4. d
nosacījumiem, kādēļ un vadoties no Kri-
minālproc. lik. 205. p., Senāts nolēma:
uzdot Jelgavas apgabaltiesai papildināt
savu 1935. g. 26. novembra spriedumu, pie-
mērojot Sodu lik. 54. p. 4. d. Paulīnei - Zel-
mai Berzlapai.

32. 1936. g. 28. martā. Pēc Sodu lik.
553. p. 1. d. apsūdzētā Eduarda Dauga-
vieša kasācijas sūdzība par Jelgavas

31



apgabaltiesas 1935. g. 20. decembra sprie-

dumu. (L. Ng249.)
Sēdi vada priekšsēdētājs senators A. Gu-

bens; referē senators B. Nagujevskis; at-
zinumu dod virsprokurora biedrs F. Blūms.

Lietas faktiskie apstākļi, kā to nodibinā-
jusi tiesa, pastāv iekš tā, ka Daugavietis,
uzrādot slimo kasei ārsta apliecību par to,
ka viņam laikā no 1934. g. 20. oktobra līdz
17. novembrim ir bijis noteikts gultas re-
žims, saņēmis no minētās kases slimības
pabalstu par aprādīto laiku, kaut gan fak-
tiski šai laikā strādājis un saņēmis no dar-
ba devēja arī darba algu. Šādu apsūdzētā
nodarījumu tiesa kvalificējusi kā krāpšanu.
Ka apsūdzētais laikā no 1934. g. 20. ok-
tobra līdz 17. novembrim ir slimojis un
viņam sakarā ar paaugstinātu temperatūru
no ārsta Nisseloviča ir bijis noteikts gul-
tas režims, šo apstākli tiesa, cik tas vēro-
jams no viņas sprieduma, nav apšaubījuši.
Tiesa nav arī apšaubījusi, ka iestādei, kurā
tanī laikā bija nodarbināts apsūdzētais, ir
bijis zināms, ka Daugavietis, kaut gan vi-

ņam no ārsta, sakarā ar viņa slimību, bija
noteikts gultas režīms, tomēr turpinājis
darboties pienotavā. Joprojām, lietā ir no-
rādījumi, ka apsūdzētais, kaut gan turpi-
nājis darbu arī pa slimošanas laiku, bijis
tomēr reiz no reizes spiests atvietot sevi
ar citu darbinieku. Pie tāda lietas stāvokļa
nav pietiekoša attaisnojama slēdziena, ka
apsūdzētais, saņemot no slimo kases sli-
mības pabalstu, būtu maldinājis šo kasi
(resp. viņas pārstāvjus) par slimības esa-
mību, jo lietā esošā slimības apliecība,
kura šo apstākli pastiprina, nav no tiesas
pēc būtības apšaubīta, bet atkrītot šāda
veida maldināšanai, tas apstāklis vien, ka
apsūdzētais, būdams slims, faktiski tur-
pinājis darbu un saņēmis par nostrā-
dāto darbu darba algu un sakarā ar sli-
mošanu arī slimības pabalstu, varētu būt
par pamatu saņemtā slimības pabalsta at-
pakaļatmaksai, kāds pabalsts apsūdzētam,
ievērojot to, ka viņš, kaut gan slims, to-
mēs turpinājis darbu, nepienācās.

Aiz aprādītiem iemesliem Senāts, pama-

tojoties uz Kriminālproc. lik. 205. un 210. p..
nolēma: Jelgavas apgabaltiesas sprie-
dumu atcelt un uzdot viņai caurlūkot lietu
no jauna citā tiesas sastāvā.
32

33. 1936. g. 28. martā. Pēc Sodu lik.

156. p. 1. d. apsūdzētā Icika Kutņika
kasācijas sūdzība par Tiesu palātas 1936. g.
17. janvāra spriedumu. (L. Na 254.)

Sēdi vada priekšsēdētājs senators A. Gu-
bens; referē senators F. Zilbers; atzinumu
dod virsprokurora biedrs F. Blūms.

Savā spriedumā Tiesu palāta konstatē-
jusi, ka tiesājamam Icikam Kutņikam Rīgā,
Gogoļa ielā Nq 2 pieder koku, malkas un
korķu mizu noliktava, kura tur ierīkota
vēl pirms pasaules kara un darbojusies
līdz šim laikam. Rīgas pilsētas valdes
būvju nodaļa uzdevusi Kutņikam izdarīt
pārkārtojumus šajā noliktavā līdz 1933. g.
I. jūlijam: uzcelt mūra nojumi pēc 1929. g.
II. aprīlī apstiprināta projekta un nojaukt
vecos šķūnīšus. Tikai pēc šādu pārkārto-
jumu izdarīšanas būvju nodaļa atļāva Kut-
ņikam turpināt tirgošanos savā noliktavā.
Vēlāk šo pārkārtojumu izdarīšanas ter-
miņš Kutņikam tika pagarināts līdz 1935. g.
1. jūlijam, hos pārkārtojumus Kutņiks nav
izdarījis. Apgabaltiesa sodījusi Kutņiku
pēč Sodu lik. 156. p. 1. d. un nospriedusi
bez tam: uz Sodu lik. 36. p. I. d. pamata
slēgt Icikam Kutņikam piederošo koku ma-
teriālu noliktavu Rīgā, Gogoļa ielā N> 2
(gr. 4. Ko 6.) līdz Rīgas pilsētas būvju no-
daļas 1933. gada 12. janvāra lēmumā pa-
redzēto noteikumu izpildīšanai. Šo sprie-
dumu apstiprinājusi Tiesu palāta, atrodot,
ka ar savu rīcību tiesājamais Kutņiks pār-
kāpis Rīgas pilsētas domes 1923. gada sais-
tošos noteikumus par koku, malkas un
korķu mizu noliktavām. Šo noteikumu § 1.
nosaka, ka visāda veida koku, malkas un
korķu mizu noliktavas var ierīkot Rīgas
pilsētas robežās tikai ar sevišķu atļauju
un pēc sekojošiem noteikumiem. Līdz šim
pastāvošās noliktavas vajadzības gadīju-
mā jāpārkārto termiņos, kurus
nosaka pilsētas valde katrā
atsevišķa gadījuma.

Jau pastāvošo koku, malkas un korķu

mizu noliktavu pārkārtošanai par pamatu
jāņem šie paši 1923. gada saistošie notei-
kumi, un pilsētas valdes attiecīgiem rīko-
jumiem katrā konkrētā gadījumā jābūt pa-
matotiem uz šiem saistošiem noteikumiem.
To § 15. nosaka, ka lielāki korķu mizu krā-
jumi jāuzglabā šķūņos ar cieta materiāla
jumtiem. Kā redzams no sprieduma, pil-


	Valdības Vēstnesis no. 276 04.12.1936��$桭瑸쎘㥏���
	Article
	Article
	Article
	Article
	Valdības rīkojumi un pavēles.�湧獜呥浰屋䥭慧攭䑗卲瘳弰〮瑭
	Paziņojums.�����
	Section
	Article
	Valdības iestāžu paziņojumi.�䔞ロﰞ샏蠜႗舞郓朞 琜ﴞӎ
	RĪGA.���ms
	Article
	Article
	Literatūra.�����
	KURSI.
	Māksla.�猀㔳〰㐹
	!« ( Tiesu sludinājumi. ?��ఇȀЀ
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Dažādi sludinājumi.�Ā���ᤀഀഇ䀂
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	> \ "€itu iestāžu sludinājumi. i /�屋꣄䀟䀟����
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Rīgas pils. sabiedriskās palīdzības komitejas 1936. g. 29. novembri sarīkotās mantu loterijas vinnestu saraksts.�㐚㕽䙁䀻ࡖ师ȼ㠤ĳ剔ᩝԝї Ԏ六ᑅ氄蘩ﺡ勰黼͞ﰄ庞䘁᠙䑥
	Article

	Advertisements
	Adv. 1 Page 1
	Adv. 2 Page 7
	Adv. 3 Page 7
	Adv. 4 Page 7
	Adv. 5 Page 7
	Adv. 6 Page 7
	Adv. 7 Page 7
	Adv. 8 Page 7
	Adv. 9 Page 7
	Adv. 10 Page 7


